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„Tėvynės” N39 išspausdintas pla 
tesnis paaiškinimas, kurį ištisai 
perspausdiname, būtent — kodėl 
tame skyriuje stigo tvarkos.

„Pakilus musų spaudoje įvai
riems balsams, buk Centraliniame 
Lietuvių Kningyne nesą jokios 

I tvarkos, buk negalima esą surasti 
kningų ir tt. ir tt., iš „Tėvynės” 
redakcijos pusės padaryta tiek, 
kad pasitengta apkalbėti tasai 
tariamosios betvarkės dalykas su 
Slavių skyriaus užvaizdą p. Ro
senthal’iu.

„Šičion pasidaliname su skaity
tojais tomis informacijomis, ko
kias p. Rosenthal’is suteikė. Iki 
šiol lietuvių kningos ir jų katalo
gas laikyta drauge su lenkų ir ru- Į 
sų kningomis ir katalogais, bet da 
bar bus visiškai atskirta. Lietu
vių raštams pavedamas atskiras 
kambarys drauge su latvių ir uk-l 
rainiečių kningomis; tąn kamba
rin galima įeiti tik su specialiu 
užvaizdoš pavelijimu. Kningos 
galima gauti, pasirinkus jas kata-| 
loge ir pareikalavus tarnautojų,

tį-lietuvį. Jei pažvelgsi^ :, 
prekybos ir kitas vakarines 
mokyklas, tai rasi ant šiįnto 
vokiečiu ar žydą vieną lie
tuvį, todėl ir nenuostabu, 
kad visi geresni užsiėmimai 
yra svetimtaučią rankose.

Amerika — tai šalis pre
kybos. Čia augščiausia sto
vi prekyba ir išdirbystė; 
konkurencijos, nuolatinės 
kovos tarpe bendriją, firmą 
ir pavienią ypatą žengia 
gretą su prekyba. Bet įio- 
rint kovą laimėti, reikia bū
ti lygiu arba net stipresniu 
už savo priešą. O stiprybę 
galima rasti tik moksle. Mes 
gi toli esame atsilikę. Pelei 
to nusiminti nereikia, tik 
reikia imtis darbo ir viską 
atsieksim. Reikia tik. gero 
noro ir kantrybės, o tuomet 
ne tik pavysime kitus, bet ir 
pralenksime. Išlygos yra 
labai lengvos ir prieinamos 
mokyties angliškos kalbos ir 
įgijimui augštesnįo moįįįo. 
Mokvties — darbas ne vie
nos dienos. Darbas ir kant
rybė viską pergali. Visi į 
mokyklas šį rudenį!

Vladas Leščinskas.

Kiekvienas jaunas lietu-
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ki parkai, kurortai, atidary- i rą darbą. J ei esi amatnin- 
ta — mokyklos. ■ ‘ | ku ir moki angliškai kalbė-

Prasidėjo mokslas dieni-j ti^ tai gali rasti gerą darbą 
nėse ir vakarinėse mokyklo- i tokioje dirbtuvėje, kokį dar 
se. Visi gali mokyties, ko! bą moki. J ei nemoki nei jo- 
tik kas nori. Yra mokyklą 
privatinią, draugiją ir mie
sto moyklą. Tose mokyklo
se mokoma už mažą mokes
tį, tūlose reikia mokėti vien 
tik už įrankius, kuriuos mo
kiniai naudoja, kai-kur_tai 
ir visai veltui galima moky
ties įvairią mokslą bei ama
tą.

Pačios aplinkybės Ameri-

kio amato, tai gali besimo
kinant angliškos kalbos mo
kyties kartu ir kokio amato. 
Jei nemėgsti amato, tai pra
mokęs kiek angliškos kal
bos gali mokyties buchalte- 
rijos, pardavinėtoju, o pa
baigęs savo mokslo šaką ga
li uždėti kokią krautuvę. 
Jei trūksta energijos ir drą
sos mestis į gyvenimo vilnis 

koje yra kur kas lengvesnės su savo valtele, tai gali pas 
ir prieinamesnės, negu kur Litą dirbtą o jei ir to neno- 
kitur, tik reikia gero noro 
ir pasišventimo.
' Reikalingiausiu
Amerikoje mums yra, kurie 
atkeliavome delei geresnio 
duonos kąsnio, tai pažini
mas angliškos kalbos. Be 
angliškos kalbos niekas ne
gali tikėties, geresnio ir pa
stovesnio darbo. Seniau, 
kada, šis kraštas nebuvo 
dar tirštai apgyventas, ka
da tūkstančiai darbininką 
buvo reikalaujamį prie vi
sokią darbą, tada darbda
viai neatsižvelgdavo į tai — 
ar gali darbininkas susikal
bėti ar ne; bet šiandien vi
sai kitas dalykas. Net to
kiose vietose, kur visai ne
reikia kalbėti, darbavys ne
noriai priima nemokantį 
angliškos kalbos darbinin
ką, ir progai pasitaikius, tuo 
jau į to vietą pastato kitą dą, 0 apie gramatiką tai ne
darbininką. Kasdieniniame gali būti nei kalbos. Todėl 
gyvėnime be angliškos kai-;nėra nieko stebėtino, kad 
bos taipgi savo nesmagumus lietuvią vaikai pabaigę pa
peikia nukentėti. Ne visose rapijinę arba miesto mo- 
dideliose krautuvėse ir ne’kyklą gauna darbą „errand

return, tai galima ruoštis 
prie valdiški! darbą.

Prisirengti prie tą darbą 
galima vakarinėse prekybos 
mokyklose.

Tėvai, kurią vaikai buvo 
paimti iš dieninės mokyklos 
14—16 metu amžiaus sulau
kus būtinai turi siusti savo 
vaikučius į vakarinę mo
kyklą, kad galėtą dapildyti 
savo nedateklius, kad galė
tą geriau susipažinti su an
gliška kalba ir kitais daly
kais, kurie reikalingi kas
dieniniame gyvenime. Ne- 
užginčytina, kad dauguma 
lietuviškos jaunuomenės, 
kuri turėjo pasitraukti iš 
dieninės mokyklos, negali 
parašyti paprasčiausio laiš
ko nei lietuviškoje nei an
gliškoje kalbose. Labai blo
gai žino pirmas dalis rokun-

L. M. D. pasiunti= 
nių maršrutas.
Del tūlų gana svarbių priežas

čių Liet. Mokslo Draugijos Pa
siuntinių maršrutas Brooklyn© ir 
New Yorko apielinkėse likos ž.y 
miai atmainytas. Vietų gerb. 
komitetai teiksis atkreipti Į tai 
atidžią ir rengti prakalbas taip, 
kad' neprisieitų maršruto vėl mai
nyti.

Spalių mėn.:
8 iki 11 (įrokuojant)

visuose miestuose rasi lie
tuvį arba lietuvaitę parda
vinėtojus, kurie galėtu pa
tarnauti savo tautiečiams. 
Paprašysi vieno kurio daik
to, gausi kitą; negalėdamas 
tinkamai išaiškinti, pasilie
ki ant juoko ir apturi sar
matą. Kartais nežinodamas 
angliškos kalbos turi paneš 
net ir labai didelius mate
riališkus nuostolius. To vis
ko galima išvengti pramo
kus angliškos kalbos. Dau
giausia sau blėdies atneša 
tie, kurie jauname amžiuje 
atvažiuoja ir nesigriebia 
prie angliškos kalbos, page
rinimui- savo būvio, taisy
mui gražesnio, šviesesnio 
kelio į ateitį, ir kad galėtą

boy” — pastumdėlio. Po 
nekuriam laikui, kada jau 
paauga, turi dirbti tokį dar
bą, kokį gauna, nes vietoje 
kad išėjus iš mokyklos mo- 
kyties užmiršta, tą, ką buvo 
išmokęs.

Visai kitaip daro ameri
koną, žydą ir kitą tautą 
jaunimas. Jei negali įstoti 
į „high school”, tai lanko 
vakarines mokyklas. Todėl 
labai retai mes rasime lieji- 
nyčiose pagelbininkais kitą 
tautą kaip tik lietuvią ir 
lenką. Tas pats ir visose 
kitose dirbtuvėse. Anglai 
ir žydai daugiausia dirba 
krautuvėse, raštinyčiose ir 
prie kitą švarią darbą, kur 
labai retai rasi savo tautie-

12 nedėld., — Scranton, 
Pa., nuo 2 vai. po pietų; Pittsto- 
ne, Pa., 7^2 vai. vakare.

13 d., paned. — Plymouth, Pa.
14 d., utarn. — Wanamie, Pa.
15 d.,—Sereda — Edwardsville, 

Pa., ir Wilkes Barre, Pa. svečiai 
Kalbės pamainiui.

16 d., ketvergas — Forest Ci
ty, Pa,

17 d., pėtnyčia — Elizabeth ir 
Bayonne, N. J.

18 d., subata — Brook’vne 
„Vyturėlio”’ draugijos vakaįįf: 
„Kornevilio Varpai”.
, 19 d., nedėld., — prakalbos
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New Yorke nuo 2 vai. po pietų; 
vakare Sim. Daukanto Dr-jos 
vakarienę.

20 d., paned., — Newark. N. J.
22 d., sereda, — Passaic ir 

Paterson, N. J.
23 d., ketvergas, — Maspeth 

ir Ct. Brooklyn, N. Y.
25 d., subata, — Išleistuvių 

vakarienė Brooklyn, N. Y.
26 d., nedėld., — prakalbos

// žemaičių 
vyskupas mirė.

„Vilties” N104 rašo: „Rugsė
jo 4 dieną Kaune gavo telegramą 
iš Berlyno, kad Jo Ekseleneija Že 
maičių Vyskupas Kasparas I Pe-- - — - ' - leeijonas Girtautas, po padarytos 
ten, kaip išpradžios rodėsi, lai
mingai sunkios - operacijos, pasi
mirė.

„Taigi tat Žemaičių vyskupija 
nebeteko savo Ganytojo-Vado, 
kurio sunkiąją ligą didžiausiu ne
rimasčių sekėme jau nuo kurio 
laiko. Vyskupo Kasparo I-jo 
mirtis —-didelis smūgis nA tik
našlaitei"— Žeimačių vyskupijai, 
tai Lietuvos širdžiai, bet ir visai Į 
Lietuvai. Smūgis dėlto, kad Jam 
mirus, Lietuva nebeteko vieno sa
vo sunaus, kuris, būdamas taip 
augštai pastatytas — daug jai ir 
padaryti dar galėjo ir, kaipo tik
ras kunigas ir tikras lietuvis-pi- 
lietis, savo augštuoju pavyzdžiu 
švietė ne vien savo ganoma j ai vy
skupijai, bet ir už jos sienų, kaip 
plati yra Lietuva”.

// „Viltis” žada 
neužilgo dienraščiu virsti.

Rugsėjo 3 dieną buvusiame 
Vilties” bendrovės susirinkime 

iš 590 dalininkų dalyvavę tik 45 
žmonės. Buvę tarp susirinkusių
jų daug smarkii) ginčų ir debatų. 
Pagaliaus nutarta: \

1) „Viltį” paversti dienraščiu 
ir pradėti leisti šiemet nuo spalių 
arba lapkričio mėnesio.

2) Kadangi kun. Dobužinskis 
vuskupo noru pasitraukė iš re
dakcijos dar prieš dalininkų su
sirinkimą, susirinkimas jo vietoje 
išrinko p. Dovydaitį, kuris bus 
dienraščio tikruoju ir atsako- 
muęju redaktorium. A. Smetona 
pasitraukia nuo redaktoriavimo.

3) A. Smetonai ir kun. J. Tu
mui atsisakius būti viltininkų 
bendrovės įgaliotiniais, nutarta 
juos pakeisti kitais žmonėmis. 
Taigi dabar bus panaujinta ben
drovės sutartis ir jos vedėjais bus 
vietoje A. Smetonos ir kun. J. Tu
mo pp. Dovydaitis ir L. 
Juodu bus oficijaliniai ir 
ties” leidėjai.

// Dar apie lietuvių
• skyrių Centraliniame kning.

Viename „Vien. Liet.” num. 
buvo paminėta apie lietuvių sky
rių (kuris buvo priskirtas prie sis 
vų skyriaus) Centraliniame New 
Yorko Kningyne ir apie prastą to 
skyriaus vedimą. Dabar

katalogas bus po raidėmis QY. 
Norint surasti musų skyriaus 
kningas, reikia jieškoti jų po to
mis raidėmis; abelnai katalogas 

| bus padalintas į 9 skyrius, kaip 
seka:

QYB — Generalis surašąs, 
QYC — laikraščiai,
QYE — historiški veikalai, 
QYG — apysakos,
QYI — poezija ir drama, 
QYL — kitokį literatūra, 
QYN — kalbažinystė, 
QYP — kalbamoksliai, 
QYR — žodynai.
„Dabar katalogas dar nėra už

baigtas, bet jau tvarkomas ir bai
giamas tvarkyti. Taigi dabar ne
galima pranešti, kokių veikalų 
musų kningyne trūksta.

„Iš laikraščių kningyne randasi 
šitie:

„1. — Allgemeine Littauische 
Rundschau, 1912; 2. — Birutė, 
1912 ir 1913; 3. — Dilgėlės; 4.— 
Draugas; 5. — Katalikas; 6. — 
Kova; 7. — Kūrėjas, 1900 m. Nl- 
19, ėjo Chicagoje, III.; 8. — Lais
voji Mintis; 9. — Lietuva (kom- 
pletai nuo 1898 m); 10. — Lie
tuvis (1901 m., Philadelphia, Pa., 
Nl—6, 8—10, 12); 11. — Lais
vė ; 12. — Lietuvos Žinios; 13. — 
Lietuvos Ūkininkas; 14. — Nau- «
ja Draugija (1889 m. Baltimore, 
Md.); 15. — Pirmyn; 16. — Sau
lė; 17. — Šaltinis; 18. — Tarka; 
19. — Tėvynė; 20. — Vienybė 
Lietuvninkų (nuo 1897 metų; 
1897 m. komplete turksta N4); 
21. — Viltis.

„Kaip matome iš Amerikos lie
tuvių laikrarščių kningynah ne- 
siunčiama šių laikraščių: Kelei
vio, Darbininkų Vilties, Dagio, 
Lietuvių Žurnalo, Moksleivio, 
žvaigždės. Iš Lietuvos laikraščių 
nėra: Draugijos, Vienybės, Auš
ros, Vadovo, Rygos Garso, Ry
gos Naujienų, Pasiuntinio, 
sario, Ateities ir Teatro.”

/ Amerikiečiai mušasi 
su lenkais.

„Draugo” N39 rašo, jog Ben- 
I tone, Iii. valst., kur gyvena ne 
maža lietuvių, rugsėjo 21 dieną 
iškilo didelės muštynės lenkų su 
amerikiečiais. Gatvėse visur tik
ra karė. Didžiausios muštynės 
buvusios ties miesto rotušės so
deliu, kur sunkiai sužeisti dvide- 

| šimts penki ateiviai.
„Amerikiečiai kiekvieną ateivį 

baisiausia mušė kur tik kurį gat
vėje sutiko... Galų gale buvo pa
šaukta valstijos kareiviai, idant 
numalšintų įsiutusius riaušinin
kus... "~

„Riaušės prasidėjo iš to, kad 
lenkai nušovę du amerikiečiu ir 
trečią sužeidę. Sužeistasis pasa
kojo, kad jie naktį grįžę iš lenkų 
šokių ir jiems beeinant, prieš pat 
vidurnaktį, ant jų užpuolę apie 
dešimts angliakasių, revolveriais 
ir lazdomis apsiginklavusių. Ir 
nežiną kodėl juos užpuolę. Mato
mai, tie amerikiečiai ką nors ne-

I gero buvo padarę tuose šokiuose 
r pas ’lenknsr Dalykas turės būti 
. ištirtas.

„Tuo tarpu, kad ir pribuvo ka
reiviai, vieną lenką, Joną Herza- 
ną, amerikiečiai gaudo ir nori 
lynčiuoti. Jis, sako, esąs pabėgęs 
į miškus.
kareiviai. Jeigu jį kareiviai su
gautų, tai. minia nuo kareivių at- 
imsianti ir nulynčiuosianti. Ši 
žinia paskelbta rugsėjo 23 dieną. 
Penkiolika ateivių buvo areštuo
ta ; daugumą paleido, tris tebelai
ko kalėjime.

„Bentone’o miestelis yra maišy
ta lenkų ir lietuvių parapija. Jos 
klebonu yra lietuvis kunigas Ko- 
lesinskis. Kiek lietuvių nuken
tėjo šiose riaušėse, dar nežinia”.

Apie šitą atsitikimą „Draugas” 
žada ateinančiame numeryje dau
giau žinių paduoti. Be to „Drau
gas” užklausęs telegrama Bento
ne’o parapijos klebono, kun. S. 
E. Kolesinskio: ar yra įmaišytų į 
tas riaušes ir sužeistų lietuvių? 
Kun. Kolesinskis telegrama pra
nešęs, kadi nei vieno lietuvio nė
ra įmaišyto nei sužeisto.

N106„Lietuvos Žinių
jog Kauno gubernatorius nubau
dė 500 r. ar tris mėn. arešto „Gar
nio” redaktorę p-lę Jastržemskai- 
tę už įžangos straipsnį, užvardy- 
tą „Ar yra blogų žmonių pasau
lyje?”

// Didžiausioji kai-kurių 
musų veikėjų yda.

Viena didžiųjų ydų, kuri virto 
net savo rųšies manija pas kai- 
kuriuos musų veikėjus, bene bus 
tai noras pasigirti, o ypač už dau
gelį kalbėti, ir tai kalbėti*arba 
rašyti apie by kurį visuomenės 
dalyką be jokių priparodymų, be 
motivų, betgi iu tikslu. Jiems 
mat rodos, kad tikslas taip jau 
lengvu būdu atsiekiamas, kę|^
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kad jie savo vaidentuvėje įsivaiz
dina.

Pastarame pereitos savaitės 
„Lietuvos Žinių” num., apžvalgo
je, paimtos ištraukos iš užsienio 
laikraščio „Socijaldemokrat”, 
kame rašoma tūlo korespondento 
apie L. S. D. P. veikimą 1912 me
tais renkant atstovus į Dūmą.

Tasai ano laikraščio korespon
dentas nurodęs, jog L. S. D. P— 
ja rinkimų kampaniją buvo išplė
tusi trijose gubernijose — Kauno, 
Suvalkų ir Vilniaus.

Agituodama plačiose miniose 
partija išrodinėjusi tikrąją val
džios politikos ir tautinių buržu
azinių partijų apgaulingų priža
dėjimų vertę.

į abelną rinkimų agitaciją ji 
įnešusi, tgirdi. principumą, tvar
ką, pieną.

Na, nei vieno atstovo Dūmon 
(pridėsime, net nei vieno guber
nijos rinkiko) L. S. D. P. nelai
mėjusi, bet tai kalti valdžios per
sekiojimai ir \ tautinių partijų 
prieš L. S. D. P. susiglaudimas.

Tiesa, L. S. D. P. ne atstovų 
gaudyti, girdi, ėjusi į rinkimus, 
jai rūpėję tik išalkinti darbinin
kams, kam verti tokie rinkimai.

Delei visa to „Liet. Žinios” 
klausia:

„Teisybės delei vertėtų to ko
respondento pasiklausti, kame bu 
vo pasirodęs L. S. D. P. veiklu
mas Suvalkų gub. per 1912 m. 
Durnos rinkimus? Kame apsireiš
kė Įneštas L. S. D. P. Į agitacijos 
kovą principumas, tvarka, pie
nas? Kame buvo plačioms (tur
būt proletarų?) minioms ir dar
bininkams anie „aiškinimai” lai
ke rinkimų Dūmon, jei pagal įs
tatymų darbininkai ir proletarai 
rinkimuose labai mažai tedaly
vauja, ir tų pačių proletarų, bent 
agitacijai prieinamų, Lietuvoj 
taip maža yra?”

// Amerikos katalikų 
skaitlius mažėja.

„Saulė” N76 rašo, jog Ameri
kos katalikų organas „The Catho
lic Citizen” paskelbęs, kad dau
gelis Suvienytose Valstijose ka
talikų pasitraukia -nuo katalikų 
bažnyčios ir priima by kurį kitą 
tikėjimą arba prisideda prie 
taip vadinamų netikinčiųjų skait- 
liaus. Katalikų, pasak to laik
raščio, Su v. Valst. yra su virš 
20,000,000, protestonų — 30,000,- 
000, netikinčių — 40,000,000. 
Daugiausia nuo katalikų pasitrau 
kią Amerikon atkeliavę italai. 
Per pastaruosius penkiolika me
tų į Ameriką atkeliavę arti tris 
milijonai italų, kurių didžiuma 
prisidėjo prie netikinčiųjų skait- 
liaus. Tą patį galima pasakyti ir 
apie kitas katalikiškas kautas; 
taip jau ir kitų katalikiškų tau
tų sąnariai vienas po kito trau
kiasi nuo katalikų ir didina kata
likybės priešų eilias. Kaip žlugo 
daugybe senovės gadynių tikybų 
bei įvairių kultų, taip turės žlug
ti šiandieninės, o' jų vieton iškils 
naujos tikybos formos ir tik tam, 
kad tolimoje ateityje taipogi 
žlugti.

// IV-as lietuvių laikraš
tininkų susivažiavimas.

Spalių mėn. 7, 8 ir 9 dienomis 
1913 m. Shenandoah, Pa. buą IV- 
as liet, laikraštininkų susivažia
vimas.

■.... .. ....«»» »

Valstybes gyvenimas, kai 
pir srovė, guli savo pirmyn 
einančiame judėjime; jeigu 
srovė sustojo ,tai todėl, kad 
susalę arba išseko.

Geriausia padaryti pašau 
lyje maža dalykėli, negu 
pusvalandį mažu dalykėliu 
skaityti. — Geothe.

POLITIŠKAS SUOKALBIS. .
Kalkuta, Anglijos Indija. Rug

sėjo 29 d. trįs Bengalijos revd- 
lincijonieriai nušovė to* miesto

policijos šefą. Visi jie pasislėpė. 
Išsiaiškino, kad tai pirmi suokal
bininkų žingsniai prieš Anglijos 
valdžią Indijoje.

NAUJAS REKORDAS 
ORLAIVYSTĖJE.

Johannisthal, Vokietijoje, rug- 
sėjo^fritl. A-ustrijos lakūnas Sa- 
blajing pasisekė savo orlaivyje 
su trimis pasažieriais 7,924 pėdų 
augščio.

MANO PANAIKINTI 
PASPORTUS RUSIJOJE.

Maskva. Vietiniuose laikraš 
čiuose paduotos žinios, buk Rusi
jos valdžia greitu laiku panai- 
kįsianti paspirtų sistemą. Palai
kymui tvarkos policijos departa
mentas manąs išdirbti naujas tai
sykles; bus skiriamos didelės 
bausmės už pravardės permainy
mą. ,

BANDITAI IŠARDĖ 
GELŽKELĮ.

Rostovas ant Dono, Rusija, 
rugsėjo 30 d. Suardžius bandi 
tams gelžkeiio reles, einantis iš 
Baku į Batumą traukinis nupuo
lė nuo supilos. Susimušė šeši va
gonai, o juose 40 žmonių liko už
mušta ir 100 sužeista.

0 Iš Visur.

NAUJA ANGLIJOS ESKADRA.

BULGGARIJOS — TURKIJOS 
TRAKTATAS.

Konstantinopolis. Rugsėjo 29 
d. liko patvirtintas įgaliotinjų^pa^ 
rašais taikos traktatas tarp Bul
garijos ir Turkijos. Sulig to trak
tato Bulgarija nustoja daug už
kariautų miestų (Adrianopolį, 
Kirk-Kilisseh ir tt) ir didžius 
plotus žemės. Turkija gi trium
fuoja; delei to labai sutvirtėjo t 
jaunaturkių partija. Turkijos 
valdžia atvirai skelbia, kad jei 
Graikija neišpildys Turkijos rei
kalavimus, tai ji liks prašalinta 
iš Solonikų ir Epiro. Mat, turkai 
geidžia pasielgti su Graikija taip 
kaip pasielgė su Bulgarija.

BALKANŲ KLAUSIMAS.
Londonas. Nežiūrint to, kad 

padaryta taika tarp turkų ir bul
garų, Balkanų klausimas vis lie
ka labai supainiotas — net pas
kutinėse dienose plačiai pradėjo 
kalbėti ir rašyti apie treciąjį Bal
kanų karą.

Mat, eina karšti mūšiai tarp 
albaniečių ir serbų. Albanijos ka
riuomenė, susidedanti iš 50,000 
gerai apginkluotų kareivių, smar
kiai eina pirmyn ir beveik vusur 
išlošia mušius su serbais; jie už
ėmė jau keletą svarbių miestų. 
Mūšyje prie Dibros krito 1,200 
serbų. Kareivių eilėse mušasi net 
albanu moteris. «. «.

Turkijoj plačiai kalbama, kad 
Albanijai bus suteikta plati au
tonomija, bet ji liks po Turkijos 
protektoratu.

Bet turkai tuom dar vis neuž
siganėdina. Jie uoliai rengiasi 
karan su Graikija. Graikijos val
džia, matydama gresiant; pavojų, 
irgi sparčiai pradėjo mobilizuoti 
kareivius, kurie jau buvo paleis
ti. Plačiai yra pasklydęs gandas, 
kad Turkija padarė slaptą sutar
tį su Bulgarija prieš Graikiją. 
Galop, tūli Europos laikraščiai 
paskelbė žinias apie tarybas Au
strijos su Bulgarija prie Serbiją.

CHINIJA PERPRAŠO 
JAPONIJĄ.

Nankin, Chinija. Iškilęs tarpe 
Chinijos ir Japonijos konfliktas 
liko galop užbaigtas ramiu budu. 
Rugsėjo 28 d. komendantas val
džios kareivių Nankine, gen. 
Čanghuan, vardu Chinijos val
džios persiprašė prieš Japonijos 
valdžios atstovą Nankine kaslink 
išniekinimo Japonijos vėliavos ir 
užmušimo laike sumišimų Chini- 
joj kelių japonų. Japonijos kon
sulas liko pilnai užganėdintas 
tuom Chinijos valdžios pasielgi
mu. Tokiu budu Japonija, nepai
sydama Rusijos, Anglijos ir Vo- k 
kietijos persergėjimo, pastatė ant 
savo ir privertė Chiniją nusilenk
ti prieš ją.

'Buvo paskelbta, kad Japonijos 
valdžia buvo pasiuntusi Chinijai 
ultimatumą, vienok Japonijos pa- 
siuntinis Pekine tą užginčija.

GRAIKIJOS KARALIUS 
SKUBINASI SUGRISTI 

Į ATĖNUS.
Londonas, rugsėjo 30 d. Pa

blogėjus dalykų stoviui Balka
nuose, Graikijos karalius Kon- 
stanttinas, kuris atsilankė Vokicč 
tijoje, Francijoje ir Anglijoje, 
skubiai iš Bourne išvažiavo į 
Atėnus.

Devenport, Anglija. Rugsėjo 
30 d. iš šito porto išplaukė tris 
kariški laivai, prie kurių tur pri
sijungti dar vienas, Bermudų sa
lų link. Tie laivai sudarys vaka
rų atlantišką eskadrą, kuri ga
lop sustos arti Panamos perka
sos. Eskadros kamendantu yra 
Sir Christ.

CHINIJOS BANDITAI 
SULAIKĖ MISIJONIERIUS. 
Hankow, Chinija. Užėmus ban

ditams miestą Tsao Yang, kuris 
guli šiaurinėj dalyj Hupeh pro
vincijos, penki Amerikos ir ketu
ri Norvegijos misijonieriai pa
puolė į jų rankas.

BULGARIJOS - NUOSTOLIAI
Sofija^ Bulgarija. Šiose dieno

se valdžia oficiališkai pagarsino, 
kokius didžiumoj panešė Bulga
rija nuostolius laike dviejų Bal
kanų karų. Tas pranešimas rodo, 
kad pražuvo 44,892 bulg. karei
viai (30,024 pirmame turkų-bul- 
garų kare, 14,868 mūšiuose su 
Serbija ir Graikija); liko sužeis
ta 104,586 bulg. kar., o 7,823 pa
bėgo nuo karo lauko arba prieš 
išeinant karan. .

ANTI KLERIKALIŠKI 
ŽINGSNIAI.

Roma, Italija. Šiose dienose 
mieste Marino, kuris guli 13 my
lių atstu nuo Romos, atsibuvo ka
talikų konferencija. Kada jon 
važiavo kardinolas Alliardi, ka
talikai linksmai jį sveikino, o 
anti-klerikalai pradėjo švilpti ir 
mėtyti ką tik pagavę. Keliose vie
tose iškilo muštynės, kurias su
stabdė tik tam tyčia pakviesta ka 
riuomenė bei policija. Likosi su
žeista 40 žmonių, o suareštuota 
100. * į;

TARPTAUTIŠKOS ORLAIVI-
NINKŲ LENKTYNĖS.

Reims, Francija, rugsėjo 30 d. 
Laike atsibuvusių tarptautiškų 
orlaivininkų lenktynių ant visos 
linijos pergalėjo Francija. Tar
pas, kurį turėjo perlėkti, siekė 
124.28 mylias; pirmas pribuvo 
Prevost į 59 m in. 45*% sek., kas 
reiškia 125 mylios į. valandą.

BAISUS LIETUS IR ŠTORMAS.
Cerbere, Francija, rugsėjo 30 

d. Laike 12 valandų visoje apie- 
linkėje dūko neapsakomai smar
kus griaustinis, žaibai ir vejas su 

baisiu lietumi. Padaryti milžiniš
ki nuostoliai. Labai daug Cerbe
re sugriauta namų ir sugadinta 
prekių; 14 žmonių užmušta ir 
daug sužeista.

Panašus tam štormas su- lie
tum perėjo beveik per visą Is
paniją, kur irgi padaryta labai 
dideli nuostoliai.

VAIKAS UŽMUŠĖ 7 ŽMONES.
Pajryžius, spalio 1 d. Tūlo ūki

ninko Redupeau vaikas, kaime 
arti Nantes, nakties laike išsker
dė kito ūkininko visą šeimyną, 
susidedančią iš septynių žmonių 
— paskersti ūkininkas, jo žmona, 
keturi vaikai ir tarnaitė. Jaunas 
piktadarys tuoj prisipažino poli
cijai ir nuodugniai išpasakojo, 
kaip jis tą baisų darbą atlikęs.

BAVARIJOS KARALIUI 
r PADIDINO ALGA.

Berlinas, spalio 1 d. Vietoj 
$1,050,000 dabar Bavarijos kara
lius gaus $1,350,000 metinės al
gos; permainytoji alga buvo nu
statyta 37 metai atgal.

BULIŲ MŪŠIAI ISPANIJOS 
CIRKUOSE.

Madridas. Šiose dienose užsi
baigė bulių musių sezonas Ispa
nijos cirkuose. Paskutinę dieną 
Ispanijoj buvo surengta tokie 
mūšiai 25 vietose, iš kurių du 
Madride. Liko užmušta 150 bu
lių ir sužeista du matadorai — 
vienas Madride, o kitas Seviljoje.

Tai kokie vaizdai užganėdina 
XXtšimtmečio civilizuotų žmonių 
jausmus ’...

POPIEŽIUS PIJUS X.
Roma, spalio 1 d. Šiose dieno

se gan sunkiai buvo apsirgęs po
piežius Pijus X, bet dabar vėl 
pradėjo priiminėti piligrimus. 

———__
I VOKIETIJOS VALDŽIA NORI 
; UŽDARYTI UNIVERSITETŲ 

DURIS SVETIMTAUČIAMS.
Berlinas, Vokietijos valdžia 

paskelbė taisykles, kurios labai 
aprubežiuos pastojimą studentų 
į to krašto universitetus. Berlino 
universitetan tūla laika visai ne- s * *

priims ^fetimtaučių. Tuom vo
kiečiai nori apsisaugoti ypač nuo 
rusų. Berlino universitete pasku
tinį semestrą buvo 593 rusai Stu
dentai Ir 52 studentės (medic, 
skyriuje — 478 vyrai ir 33 mote
ris).

NAUJA JAPONŲ NOTA 
SUV. V. VALDŽIAI.

Tokio. Šiose dienose Japonijos 
valdžia pasiuntė Suv Valst. val
džiai naujai išdirbtą notą kaslink 
Kalifornijos klausimo.

Is Amerikos.
SUAREŠTAVO 10 ŽMONIŲ.
Calumet, Mich. Spalių mėn. 1 

dieną čia areštavo vienoje paro
doj dešimtį žmonių, tų tarpe 
Annie Clemens, moterų vario 
streiko simpatizuotojų vadovę 
Tarp*' darbininkų streikierių ir 
policijos bei kariuomenės buvo 
iškilusios muštynės, kuriose kele- 
taS 'sumuštų.

THAW PROTESTUOJA.
Washington, D. C. Harry K. 

Thaw, kurį Kanados imigracijos 
valdžia deportavo, per Pennsyl
vania valstijos senatorių Oliver, 
atsiuntęs valstybės departamen- 
tan protestą prieš deportavimą 
iš Kanados. Thaw prašo, idant 
valstybes departamentas parei
kalautų • nuo Anglijos am
basadoriaus pasiaiškinimo, ko-

•del s ujuo taip pasielgta. 
Be to, jisai nurodo, jog Kanados 
imigracijos valdžia, taip pasielg
dama, sulaužiusi padarytą tarp 
Suv. Valst. ir Didžiosios Britani
jos sutartį.

PENKI ŽMONĖS žtfVO 
GAISRE.

New Haven, Ky. Spalio mėn 1 
dieną čia iškilo šio miesto pirk- 
lybos srityje gaisras, kuriame žu
vo dvi moteriški ir trįs vaikai. 
Gaisro padaryta nuostolių apie 
50,000 dol.

MUITO BILIUS PERĖJO PER 
ATSTOVŲ RŪMĄ.

Washington, D. C. Rugsėjo 30 
d. muito bilius perėjo per atsto
vų rūmą. Už priėmimą Under
wood muito biliaus balsavo 254 
bal„ prieš — 103 bal. DabaT tik 
reikia laukti senato nutarimo ir 
galutino prezidento užtvirtinimo.

PANIKA PIEDRAS NEGRAS 
MIESTE.

Piedras Negras, Meksikoje. 
Rugsėjo 30 dieną praneša, jog 
tarp šito miesto gyventojų ir su
kilėlių iškilusi panika. Pasklidęs 
mat, gandas kad prisiartina dide
li pulkai -fedralistų kareivių ir
jog neužilgo apguls tą miestą.

Klausydami Suv. Valst. kon- 
šulo Blocker’o paliepimo, dauge
lis amerikiečių, Piedras Negras 
gyventojų, kartu su kitais išei
viais iš Meksikos perėjo per tarp 
tautini tiltą į Eagle Pass. Tie, 
kurie suspėjo kiek savo turto pa
siimti, susirišę Į ryšulius nešėsi 
su savim.

IŠEIVIAI Iš MEKSIKOS.
Eagle Pass, Texas. Rugsėjo 30 

d. Į ši miestą atvykę apie 2,000 
išeivių. Kadangi ne visiems bu
vo galima rasti nakvynę pas pri
vatinius žmones, tad prisiėjo dau
gybę jų paguldyti viešuose mies
to namuose ir net prekiniuose 
vagonuose.

TELEGRAFAI VALDŽIOS 
RANKOSE.

Spalių mėn. 1 dieną laikraš
čiai paskelbė, jog, nežiūrint di
delio slėpiningumo, sužinota, kad 
Wilsono administracija rengia 
pagrindą legislaturai ir kad atei
tyje valdžia mano paimti Į savo 
rankas visas telegrafų linijas. 
Toliau gi ir tarptautijinės tele- 
fonų savastįs busiančios paimtos 
į federalinės valdžios rankas.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
PANAMOJE.

Panama, spalio mėn. 1 d. Du 
smarkiu žemės drebėjimu buvo 
jaučiamu šioje apielinkėje. Pir
mutinis žemės drebėjimas apsi
reiškė 10:20 vai. naktį ir tęsėsi 
per dešimtį sekundų. Antrasis 
žemės drebėjimas apsireiškė 11: 
20 vai. ir buvo daug smarkesnis, 
kuris tęsėsi keturesdešimts se
kundų. Kai-kur pagadintos tele
fonų vielos, tečiau kitokių eibių 
nepridarė. 

t ■

Sako, jog apsireiškus pirmu
tiniam žemės drebėjimui, beveik 
visi žmonės išbėgioję iš ■ namų. 
Bažnyčiose. tečiau buvo laikomos 
pamaldos ir prašoma Dievo, idant 
sustabdytų žemes drebėjimą.

nNENORI PR TI SINCLAIRŲ.
Iš- Wilmingtono, Del. valsti., 

pranešė, jog Ardeno kolonija, 
kur savu laiku gyveno Upton 
Sinclair, garsus amerikietis ra
šytojas, nebepriimsianti jo, Up- 
tonas Sinclair nesenai sugrįžo su 
savo pačia iš Europos.

Sako, kad prie Sinclairo namų 
Ardeno kolonijoje prikalta len
ta su užrašu: „Nenorime”. Apie 
tai pranešęs Frank Stevens.

skulptorius, tos kolonijos globė
jų komisijos pirmininkas, kuris 
atkeliavo į New Yorką jiedviejų 
pasitikti ir apie tai pranešti.

Tos kolonijos gyventojai krei
vai žiuri į Sinclairį už tai, kam. 
jis tą koloniją plačiai pagarsinęs. 
Be to, ne kažin kaip žiuri į jo 
pačios pabėgimą su -taip vadina
mu „v/Hkata” poetu, Harry 
Kemp. Ir galų gale, George 
Brown, filosofiškasis anarchistas, 
kuris Ardeno kolonijoje turįs 
daug savo šalininkų, esąs labai 
priešingas jo sugrįžimui.

PENKI ŠIMTAI MEKSIKIEČIŲ 
žuvę.

Eagle Pass, Texas. Atkeliavu
sieji į šį miestą amerikiečiai, ku
rie iš Meksikos pabėgo,t pranešė, 
jog per tris dienas mūšiuose tarp 
konstitucionalistų ir federalistų, 
arti Sabinas’o, kritę su virš pen
ki šimtai meksikiečių.

IŠGELBĖJO PENKESDEŠIMTS
KETURIS ŽMONES

Baltimore, Md. Spalių mėn. 2 
d., kaip pranešta į Baltimore, 
apie 800 mylių į rytus nuo Virgi
nia Capes, užsidegė Britanijos- 
prekinis garlaivis „Templemore” 
i rant vandens sudegė. Visus to
laivo žmones išgelbėjo Hamburg- 
Amerikan linijos laivas „Arca
dia”. Sudegusis laivas ir jo ve-
žarnos prekės, sulig apsaugos, ap- 
vertintos 700,000 dol.

REVOLIUCIJA QUERETARO 
GUB.

Mexico City, Meksikoje. Spalių 
mėn. 2 dieną praneša, jog Quere
taro gub. kįlanti nauja revoliuci
ja. prieš prezidentą Huerta. Vals
tybės kongreso kalbėtojas ir ke
letas atstovų pastaruoju laiku ta-, 
po suareštuoti ir atvežti Į Meksi
ko miestą.

Quereto gub. judėjimas esąs- 
pavojingesnis, negu kitų guber
nijų, ir Huerta šalininkai labai 
nerimauja. ♦

Dabartinis .Meksikos pez. Hu
erta buvo pareikalavęs, kad pasi
trauktų nuo savo vietos civilinis 
tos gubernijos gubernatorius 
Carlos Loyola, bet legislatura tą 
jo reikalavimą atmetusi. 

. -----------------------

SUVARŽYMAI VERA CRUZOJ,
Vera Cruz, spalių mėn. 2 d~ 

Militariniai ir tamožnės valdinin
kai išleidę įsakymą, kad nuo šios 
dienos saulei betekant ir nusilei
džiant turi būti šaunama iš ka- 
nuolių. Po vakarinio kanuolės 
šūvio* prieplaukose visi laivai tu
ri sustoti. ;

Sprendžia buk šitas įsakymas 
taikomas į Amerikos karo laivus 
ir kitus, kurie nakties laiku 
uostą įplaukia ir išplaukia.

Porto komanduotojas taipgi? 
paskelbęs, kad iškeliaujantiems is 
to porto pasažieriams nebus lei
džiama vežties su savim to kraš-- - * to sidabrinių pinigų.

NAUJA DRAUGIJA.
( Elizabeth, N. J. Nesenai čia ta
po sutverta Scenos Mylėtojų 
Draugija. Velijame jai geriausios- 
kloties ateityje.

APDOVANOJO L. N. 
TOLSTOJAUS TARNUS

Iš L. N. Tolstojaus dvaro 
„Jasnaja Poliana” (Tūlos gub.) 
ateina žinios, kad velionio duk
tė Aleksandra suteikė savo tėvo 
tarnams įvairaus didumo ■ pini-
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BAISŲS POLICIJOS

aiš-

taip darė Francijos gene- 
manau, nesunku dasipro-

džia. 
ku.

kad 
išva-

Tuoj metėsi kazokų gaujos su 
atamanu, gen. Smirnovu, jieškoti 
piktadarių. Piktadariai surasti; 
atgauta atgal 65,000 r.

nesenai norėjo atsilankyti Mask
voje delei savo Literatiškų daly
kų, bet miesto viršininkas jam 
nedaleido ten pribūti, kaipo 
dui.

BIJOSI ŽYDELIŲ.
Feodosijos koresp. laikraš- 
„įDien”, paduoda garsaus

RAŠTAI APIE
L. TOLSTOJŲ.

Maskvos pranešama, 
laiko atgal Amerikon

pagalbą. parapijinė

!jŲ^|RjĮg?jgĮtl

PERDAUG AŠTRIAI' mis. .;«i«
ELGIASI > . RugsSjo 28 d., atsilankius A. 

Staikas pranešama is Maskvos. Galinskui ir J. Kozakevičiui Šv. 
Garsas rašytojas S. Juškevičius Petro ir Povilo Dr. susirinkime

susirinkiman neatėjo ir 
svarbaus nebuvo nutarta. Viskas 
likosi atiduota ant komiteto va
lios, kuris tur pasistengti praša
linti vargonininką ir tokiu budu 
pabaigti ginčus tarp donoriečių.

Labai geistina, kad tas komi
tetas veiktų ateityje energiskiau, 
nes, priešingai parapijoj, negali
ma laaikti tvarkos bei ramumo 
įvykdinimo. Žinoma, nesant są- 
taikos tarp vietinių lietuvių, sun- < 
ku yra ką gero nuveikti, nes ir 
taip menkos musų spėkos, o skirs 
tanties į partijas visai negalima 
tikėties gerovės. Bet laikas jau 
butų mesti šalin tokius ginčus ir 
imties už darbo. Aš patarčiau jum 
brangus tautiečiai, neklausyti po- 
brangųs tautiečiai neklausyti po—\ 
nelių su mikliais liežuviais, bet 
imties už darbo kultūrinio ant 
naudos tėvynės Lietuvos ir visos 
žmonijos. Praslinkus vasaros 
karščiams, dabar galima šį-tą nu 
veikti — ar teatrą sulošti, ar 
prakalbas parengti. Kaip dai
nius V. Kudirka savo dainoje 
sako: „Vardan tos Lietuvos vie
nybė težydi”. Taigi, vardan Lie
tuvos imkimės už darbo ir gy
venkime vienybėje, nes šiandien 
ir maži vaikai žino, kad vienybė
je yra galybė. Ex populo.

_ BALTIMORE, MD.
Rugsėjo 21 d. buvo sušauktas 

per vietinį kleboną kun. J. Lie
tuvninką, parapijos susirinki
mas del pajudinimo per- naują < 
klausimo link padidinimo baž- 
nyčios ir budavojimo mokslainės. ■ 
Mat, porą metų atgal buvo su- , 
manyta klebono, keliems parapi- 
jonams pritariant, padidinti baž- '■ 
nyčią: pailginti į užpakalį ir iŠ 
priešakio pabudavoti bokštą 
(dabartinė bažnyčia, be bokšto). 
Po tam kunigas buvo pradėjęs 
tam tikslui rinkti aukas, ir pra
džia pasirodė labai gera, nes vos 
keletą vakarų pavaikščiojo po 
stabas, o surinko suvirs tukstan- 3 
tį dolarių. Kaip sykis tame tar- 
pe turėjo atsibūti abiejų susivie- | 
nijimų, SLRKA. ir SLA. seimai 
Baltimoreje. Katalikai ir tau
tiečiai subruzdo seimų rengime, 
norėdami vieni už kitus puikiau 
surengti ir iškilmingiau pasirody
ti; iš tos tai priežasties kilo er- 
mideriai ir nesusipratimai Harp 
vietinių lietuvių. Taigi tuom tar
pu, abejojant apie pasisekimą, 
kolek tavame delei tų sumišimų, 
kolekta bažnyčios naudai likosi 
atidėta tolesniam laikui. Praėjus 
keletui mėnesių po tam, vėl bu
vo manyta pradėti kolekta iš nau
jo, bet irgi atsitiko periškada. 
Šiuom kartu sukėlė vaidus para
pijoj yienas mokinys-klierikas 
tame laike besimokinantis „81 i- 
Mary’s Seminary” Baltimorėje; 
kadangi pastarasis už kokį ten 
ne klierikišką pasielgimą tapo ' 
prašalintas iš seminarijos, jis ėmė 
pri^šyties pašalpinių kaitalikiškų 
draugijų ,idant jos už aną užstotų 
paduodamos prašymą vyskupui, 
buk jis esąs nekaltas ir doro pa
sielgimo, tik likosi pavarytas per 
nepatikimą s. vietiniam kun. J. 
Lietuvninkui. Na ir suprantama 
— vieni stojo už pavarytąjį, kal
tindami kunigą, kiti prieš jį, nu
rodinėdami, buk anas nedorai 
pasielgęs ir pats esąs kaltas. Tas 
sukėlė iš naujo parapijoj- nesu
sipratimą, o pertai ir vėl kolek- 
tuot nebuvo galima, ir taip vil
kas buvo užmesta iki dabartinio 
laiko.

Šiuosmet atsidarius mokalai- 
nėms, nekurie parapijonai mate 
būtiną reikalą pakelti tą klausi
mą iš naujo su tikslu pakeist pir
mesni užmanymą bažnyčios pa
didinimo statymu namo, kuriame 
galėtų tilpti mokslainė ir atsa
kanti svetainė, čion

PITTSTON, PA.
Artinanties Lietuvių Mokslo ir 

Dailės Draugijų pasiuntinių at
silankymui kietųjų anglių apie- 
linkėje ir musų Ihlėsto lietuviai 
ėmėsi už darbo. Rugsėjo 21 d. d- 
jos šv. Juozapo, šv. Antano ir S 
LA 7-ta kuopa išrinko po du 
nariu svečių priėmimui. Jie atsi
lankys draugysčių susirinkimuo
se, ragindami prisidėti su auko
mis. '

Rugsėjo 28 d., atsilankius A. 
Galinskui ir J. KozakVvičiui Šv.

giškas dovanas. Didžiausią dova
ną, sumoje 1,500 rublių, gavo 
valgių virėjas S. Rumiancev, bu
vęs Tolstojų dvare vergu; tą pa
čią vietą užėmė ir jo tėvas. Pas
kui 1,000 r. gavo artimiausias L. 
N.-tarnas L Sidorov. Po 500 r. 
gavo našlė S. Arbuzova, kurios 
vyras lydėjo L. N. į Optino tyr
laukius bei vienuolyną, ir mote
ris, kuri didžiąją savo amžiaus 
dalį tarnavo skalbėja Tolstojų 
dvare. Apart to, mažesnias sumas 
gavo dar keli dvaro tarnai.

Nesenai Chersono gub. laikraš
čiuose buvo patalpinta žinutė iš 
Pokrovsko apie " stebėtinai 
narsią merginą. Tūlas ūkininkas
K. išvažiavo į laukus su visais 
savo darbininkais, palikęs namie- 
je 18 metų amžiaus dukterį ir jos 
motiną. Lygiai nakties 12 v. mo- 
terįs išgirdo, kad kas tai beldžia 
į duris. Mergina pažvelgė per 
langą ir tuoj pamatė, kad pas 
duris stovi šeši vyrai su kuolais 
ir kirviais rankose. Matydama, 
kad piktadariai tuoj įsiverš į na
mus, ji įbėgo savo brolio kamba
rin, uždarė revolverį ir, atsisto
jusi ties lango, per kurį mėgino 
lysti piktadariai, laukė jų prisi
artinimo. Kaip tik pirmas pikta
darys pradėjo veržties per langą, 
mergina šovė stačiai į jį — jis 
krito ant vietos. Vagiliai persi
gando, o mergina be perstojo 
leido šuvius ir visus piktadarius 
sužeidė.

SUAREŠTAVO 21 STUDENTĄ.
Iš Odesos pranešama, kad te

nai liko suareštuota 15 studentu, 
kurių tarpe buvo ir garsiojo gen. 
Dumbadzės posūnis,- už organiza
vimą tautiškos gruzinų partijos. 

. Padarius pas juos kratas, liko 
pasodinta kalėjiman 21 studen- 

k tas, beveik visi kaukaziečiai.

200 METŲ SUKAKTUVĖS NUO 
ALEKS.-NEVSKIO VIENUO

LYNO UŽDĖJIMO.
Rugsėjo 13 d. (n. k.) labai iš

kilmingas buvo apvaikščiojimas 
200 metų sukaktuvės nuo uždėji
mo plačiai Rusijoj žinomo vie
nuolyno „Aleksandro - Nevskaja 
Lavra”. Be abejo apie tai žino 
visi lietuviai, kurie mokinosi pa
gal rusiškų rankvedžių Ru
sijos historiją. Šitas vienuolynas 
lošė labai svarbią rolę rusų vi
suomenės gyvenime.

Vienuolyno valdžia sumanė, 
kad jai dabar vėl reikia imties už 
„grynai” kultūros bei apšvietos 
darbų, kaip tai darydavo vienuo
liai’ seniau. Taip, dabar prie vie
nuolyno yra gan didelis mažėjus 
ir archivas, o nuo ateinančio ru
dens nori suorganizuoti dvasiš
kos apšvietos kursus. Dienoje ap- 
vaikščiojimo tų sukaktuvių bu
vo išdalinta žmonėms labai daug 
historinių kningučių su aprašy
mu apie to vienuolyno veikimą.

EKSPROPRIACWA 
GARLAIVYJE.

Iš Novocerkasko pranešama, 
kad nesenai buvo apiplėštas plau 
kiantis upe Donu laivas. Važia
vę kartu , piktadariai, atėjus va
karui, užgesino lempas irgrasinda 
mi revolveriais sutriko: „Stovėt 
ramiai, nesijudinti iš vietos”. 
Kartu pareikalauta pinigų. Pasi
girdo revolverių šūviai, ir tuoj 
liko sužeistas kapitono pagelbi- 
ninkas. Kapitoną gi suraišiojo ir 
pasodino nulėiston mažon valte
lėm Publiką ir matrosus apėmė 
išgąstis. Piktadariai elgėsi, kaip 
norėjo. Paėmę 78,000 rublių, va
giliai nuvažiavo ' savais keliais, 
pasiėmę laivo kapitoną. Privačia- 
vęs kitas garlaivis padavė paša- 
žieriams

P. N. MILIUKOVAS 
SALONIKUOS 8.

Jau pereitame „V. L.” numery
je buvo paminėta, kad pasiųstas 
nuo Rusijos tarptautiškon komi- 
sijon ištyrimui apsireiškusių lai
ke paskutinio Balkanų karo bai
senybių garsus mokslo vyras P. 
N. Miliukovas liko priverstas ap
leisti Serbijos sostainę, Bielgra- 
dą. Jis su kitais komisijos sąna
riais išvažiavo į Salonikus (Grai
kija). Tas stačiai nežmoniškas 
serbų pasielgimas su P. N. Miliu- 
kovu sujudino Rusijos spaudą. 
Pasigirdo balsai, kad serbai įžeiz- 
dami P. N. M. įžeidė visą pirm
eiviškąją Rusijos visuomenę.

Bet panaši historiją, kaip pra
neša- iš Peterburgo, atsikartojo ir 
Salonikuose. Graikai irgi parei
kalavo prašalinti iš komisijos P. 
N. Miliukova ir Bresfordą. Salo
nikų laikraštis „Svoboda” skel
bia, kad šiame atvejyje graikai ei 
na serbų pėdomis; graikų gi val
džia niekad nebuvo priešinga 
tam, idant butų ištirtos visos bai
senybės, tik kad tie ištyrimai but 
vedami tinkamai. Tie du vyrai 
yra bulgarų šalininkai, delei ko 
ir graikai ant jų žiuri neprielan
kiai. Galop, graikai sako, kad 
dabar jau tyrinėti tą dalyką per- 
vėlu, nes kūnai nužudytųjų palai
doti, žaizdos užgijo, kankinimų 
ženklai pranyko, tie kurie matė 
tas visas baisenybes, išbėgiojo.

Išdalies taip. Lavonai palai
doti, bet juk liko žmonės, kurie 
juos matė; žudymų ženklai dingo, 
bet jų liudytojai gyvi; tie, kurie 
viską matė, išbėgiojo, bet juk 
juos norintį galima surasti. Grai
kų valdžia galėtų viską padary
ti, bet, matyt, ji to visai negei-

Kodel? — kiekvienam

Iš 
kiek
Žiavo gr. I. L. Tolstojus, idant pa
sitarti su Amerikos leidėjais kas
link pardavimo jo atsiminimų apie 
gyvenimą ir veikimą L. N. Tols
tojaus. Tuos atsiminimus jis 
mano perstatyti taipgi Francijos, 
Vokietijos ir Japonijos leidėjams.

NENORI GARBĖS.
Tūlas geradaris Maskvoje pa

aukavo Šairiavsko liaudies uni- 
niversitetui 10,000 rublių įtaisy
mui universiteto namuose arba
tinės ir bufeto studentams, bet pa 
norėjo likti niekam nežinomu.

' PRANCŪZAS APIE 
PETERBURGĄ.

Nesenai Peterburge atsilankė 
kariška francuzų deputacija. Vie
nas iš dalyvavusių šitoje deputa
cijoje, būtent gen. La-Tour, taip 
išsireiškė sądarbininkui francuzų 
laikraščio .„Liberte” apie savo 
apsilankymą Rusijoje:

„Tas, kas aprašyta laikraščiuo
se apie širdingą priėmimą musų 
kariškos deputacijos Rusijoje, ne 
pasako nei šimtosios dalies to, 
kas ištikrųjų buvo. Papasakot? 
apie tai plačiai — reiškia niekad 
nepabaigti. Mus priėmė, kaip 
brolius; nuo musų nič-nieko ne
slėpė, nedarė ejokių paslapčių; 
mes pilnai galėjome pasipažinti 
su rusų mobilizacijos sistema. 
Tvirtinu jums, kad rusų galingo
ji armija gali būti dastatyta pa- 
rubežin taip greit, kaip niekas ne
gali sau daleisti. Caras Nikalo
jus patraukia prie savęs visus, 
nes ji« labai geras, mandagus ir 
ištikimas.- Rusų oficieriai sutei

kė mums įvairias dovanas, kurių 
skaitliuje yra buteliukas degti
nės, kurią' aš šiandien išgėriau 
linkėdamas geros kloties broliš
kai rusų armijai”.

Ant kiek teisingai nupiešta ru
sų armija bei caras Nikalojus ir 
kodėl 
rolas, 
tėti.

Iš 
v* CIO 
skulptoriaus I. J. Gincburgo pra
nešimą kaslink jo apsilankymo 
Italijoje. I. J. Gincburg yra 
dabar Feodosijoj. Jalton^ kaip 
žinoma nepraleidžia „ypatų”, 
kurios savo išvaizda panašios žy
dams. Miesto sargas priėmė ir 
I. J. G. už žydą ir kaipo tokį ne
norėjo išleisti iš laivo miestan. 
Čia dailininkas paaiškino, kad 
jam, kaipo- akademikui, leista vi
sur gyventi. Vienok sargas-poli- 
cistas to nepaklausė.

Tada p. Gincburg parodė dailės 
akademijos paliudijimą, po ku- 
riuom buvo hofmeisterio Loboi- 
ko’s parašas ir kur buvo praneša
ma, kad akad. Gincburg siun
čiamas Jalton nuo akademijos; 
kartu ten buvo pranešama, kad 
jam niekas netrukdytų. Policis- 
tas perskaitė paliudiijmą, apžiu
rėjo „iš visų pusių” dailininką ir 
galop jam pasakė:

„Šitas popierėlis nieko nereiš
kia: mums ir ministerial rašo; o 
mes visviena neleidžiame”. Ir tik
tai „poniškas” pasielgimas 
gelbėjo.

Ant vieno Maskvos pleeiaus, 
vietoje sustojimo tramvajaus, lau 
kia ateinančio vagono trįs studen
tai ir keturios merginos.. Tik Apsi
eina distrikto policijos perdėti- 
nis su keliais paprastais policis- 
tais, kuriems prisako suareštuo
ti merginas ir vesti jas policijos 
stotin, kaipo prostitutes. Vienas 
iš studentų pranešė, kad tos mer
ginos — jo giminaitės. „Žinome 
mes tas giminaites”, — atsakė 
policistas. Studentai ir keli šiaip 
žmonės pasakė, kad jie kartu su 
merginomis eis pol. stotin. Tada 
jau policistas liepa paleisti bai
siai persigandusias merginas. 
Galop jis priduria: „Aš pasitrau
kiu”. Policistai pasakė savo per
dėtinio pavardę; apie tai tuoj 
pranešė miesto viršininkui.

SUAREŠTUOTA 2,000 ŽMONIŲ.
V. Durnos atstovas kunigaikštis 

Gelovani gavo pranešimą iš Ku- 
taiso, kad sulig žemietijos virši
ninko ir pav. perdėtinio paliepi
mo laikoma po areštu 2,000 žmo
nių. Priežastis ta, kad žemsargis 
užmušė žemsargį. Valdininkai 
reikalauja išduoti užmušėją ir ■ «-•. ■ *•<— w >.• ■
dar kokius ten piktadarius. Kun. 
Gelovani kreipėsi kaslink to da
lyko pas vidurinių dalykų minis
ter} N. A. Maklakovą, kuris paža
dėjo paliept paliusubt suareštuo
tuosius.

ATSTOVO PURIĖKEVIČIAU8 
KNING A.

Kijevo mokslo apskričio globė
jas išsiuntinėjo vidurinių moks- 
lainių direktoriams ir pradinių 
mokyklų perdėtiniams cirkuliarą, 
kuriame rekomenduojama c išsi
rašyti į mokslainių bibliotekas ne 
senai išėjusią B. M. Puriškevi- 
čiaus kningą „Mokslamių priren- 
gimas prie antros Rusijos revo
liucijos”.

Apš vietos ministerija nori, 
idant ten, kur žydai atidaro pri
vatines gi n maži jas, į valdžios bei 
privatines krikščionių gimnazijas 
žydų visai nebepriimtų. Žydų 
gimnazijos turi būti tiktai žy
dams.

NUĖMIMAS APSAUGOS.
Galop liko pagarsintas ministe- 

rių tarybos nutarimus,nuimti įvai 
riose Rusijos vietose sustiprintą 
apsaugą. Vietinė administracija# 
delei to nustoja nekuriu tiesų, t. 
y. negalės jau visad elgties sauva- 
liškai.

Malonu pranešti gerb. „V. L.” 
skaitytojams, kad ir pas mus ap
silankė svečiai iš Lietuvos, d-ras 
J. Basanavičius ir p. M. Yčas. 
Gerbiami svečiai pas mus laikė 
prakalbas rugsėjo 16 d. — sulig 
maršruto prakalbos turėjo atsibū
ti rugsėjo 18 d., bet paskiau liko 
atmainyta.

Prakalbos prasidėjo apie 9 v. 
vakare ir traukėsi iki 12 v. nak
ties. Vietinis klebonas, kun. J. 
Kasakaitis perstatė susirinku
siems* svečius, trumpai paaiškin
damas ,apie tikslą jų atsilanky
mo Amerikoje.

Pirmas kalbėjo d-ras J. Basa
navičius, o paskiau p. M. Yčas. 
Susirinkusieji kalbų klausėsi 
rimtai ir ramiai. Tarpe kalbų 
buvo dainos ir deklamacijos; 
dalyvavo du choru: „Aidas” ir 
šv. Cicilijos dr. choras.

Svetainės estrada buvo se
kančiai padabinta: dešinėje pu
sėje plevėsavo didelė lietuviška 
vėliava, o kairėj — amerikoniš
ka;, viduryj estrados ant kaban
čios vėliavos spalvos juostos bu
vo parašyta: (kairioje pusėj) 
„Lietuva, tėvyne musų, tu did
vyrių žemė”, o dešinėj — „Te 
pražįsta Tautos Namai Vilniaus 
mieste.”

Publikos nebuvo perdaug, bet 
ir nemažai — apie kokius 400 
yp.; daug tam užkenkė lietus.

Labai malonu buvo pamatyti 
savo tautos vadovus bei veikėjus, 
ypač d-rą J. Basanavičių, kuris 
delei musų labo dirbo su pasi
šventimu. Amžiną garbės vaini
ką užsitarnaus tiedu prakilnus 
lietuvių gaivintojai.

Rochesteryje aukų surinko 
850 dolarių; jei paimt čia gyve
nančių lietuvių skaitlių ir suly- 
gint su kitų miestų lietuviais, 
tai rochesteriečiai „subytino” 
visas pervažiuotas iki rugsėjo 16 
d. lietuvių kolonijas...

Lietuvos Kareivis.

Sturmerville, Pa., draugystė nu
tarė paaukoti $10.50 žemės sieks
niui. Pinigai bus priduoti pribu
vus Mokslo ir Dailės Dragijų pa
siuntiniams. Reikia tikėtis, jog 
šį šv. Petro ir Povilo Dr-stės pa
vyzdį seks ir kitos musų miesto 
draugijos. Girdėtis kalbant, jog 
ir keletas pavienių lietuvių žada 
aukauti sieksnius žemės.

Vietinis klebonas, kun. J. Ka
santis, per du paskutiniu ne-< 
dėldieniu iš sakyklos aiškino 
Lietuvių Mokslo Draugijos sie
kius ir karštai ragino lietuvius 
prisidėt su aukomis.

Iš visko galima spręsti, jog 
musų miesto lietuviai rengiasi 
pasitikti svečius iš Lietuvos šir
dingai ir gražiai.

Rugsėjo 28 d*, lietuvių kningy- 
no draugija turėjo pavelijimą 
rodyti krutančius paveikslus. 
Atsilankė didelis būrys įvairių 
tautų žmonių. Pelno liko virš 50 
dolarių. Pittstonietis.

SHENANDOAH, PA.
Rugsėjo 21 d. buvo statyti 

O’Hara teatre du Miko Petraus
ko veikalai — Birutė” ir „Ka
miną krėtis”. Abu veikalai nusi
sekė visais atžvilgiais kuopui- 
kiausiai. Užmest nieko tiesiog nė
ra galima. Artistai labai tinka
mai parinkti savoms rolėms, ir 
jie visi atliko savas užduotis pil- 
nar užganėdinančiai. - v

Rugsėjo 25 d. tie du veikalai 
buvo atkartoti Kaier’o teatre 

į.

Mahanoy City su pilniausiu pa
sisekimu iš pusės dailės, bet čia 
medžiagiškai nepasidarė pilnas 
užganėdinimas. Garsinta buvo 
gana gerai, bet visgi publikos 
buvo neganėtinai. Bet „Siety
nas”, Shenandoah’rio draugija-, 
tokiu atsitikimu nenuliūsta, nes 
ji žino, kad Shenandoah’ris yra 
Shenandoah’riu ir viskas bus ge
rai pavaduota, — taigi uoliai 
rengiasi prie operos „Faustas” 

>— muzika Gaunbd ir operetės 
„Užburtas kunigaikštis” — mu
zika M. Petrausko, kurie abu 
veikalai bus statomi vienu vaka
ru, laike apsilankymo atstovų 
Dr. Basanavičiaus ir Yčo ir drau
ge tame laike bus laikraštininkų 
susivažiavimas — tai 9 d. spalių, 
O’Hara teatre, Shenandoah’ryje.

Tuose veikaluose, apart vieti
nių artistų, yra » užkviestas ant 
gastrolių iš Brotoklyno artistas, 
tai K. Strumskis, „Fausto” rolei. 
Taigi shenandoah’piečiams įdo
mu bus užgirsti ir iš kitur atva
žiavusius jaunus artistus. Šį kar
tą jShetaandoah’ryje bus galuti
na pergale nekuriu žmonių ne
rangumo, ir bus pilnutėlis O’Ha
ra teatras ant paskutinio persta
tymo apleidžiant Shenandoah’rį
M. Petrauskui.

M. Petrauskas išvažiuos iš 
Shenandoah’rio 10—11 spalių 
Brooklynan prie savo darbo, prie 
Lietuviškos Konservatorijos, kur 
jis yra jos vedėju. ' Maleitis.

DONORA, PA.
Pagaliaus kun. Milius išvažia

vo iš Donoros parapijos. Kaip 
girdėjau, jis gavo kitą parapiją 
Elsworth, Pa. Jo vieton atvažia
vo nesenai įsišventęs kun. Mag- 
nas Kazėnas. Dabar Donoroj ti
kimės daugiau ką nuveikti, nes 
dabartinis kunigas nekeikia per 
pamokslą pirmeivių ir neskirsto 
parapijom? į partijas, ką labai 
mėgdavo jo pirmtakunas. Retai 
pasitaikydavo nedėldienis, kada 
jis neišvardydavo savo avelių 
raudonkakliais, cicilikais ir kito
kiais vardais. Jau minėjau „V.
L.” N 37, kad daugiausiai nesu
tikimu tarp donoriečių kilą delei 
vargonininko. Buvo sušauktas, 
ir susirinkimas, j kurį buvo 
kviestas ir kun. Misius, bet jis



dar tik antras menuo

FELJETONAS

Musų ki

šiai siurbėlių
Kas per-

Į vakarų.
Reikia išreikšti padėkų * lietu

Visi tečiau žiurėjo į Kaušpadą, 
nes matėsi, kad jis kų-nors pasa
kys. Kaušpadas savo vienintelę 
baisių akį laikė įspitrinęs į priti
lusį Mucuką.

— Tu esi nešvarus gyvulys!

Tas buvo dvi savaitės atgal. 
I

Ir kada tik aš paimu dabar vie
nų bei kitų iš musų „smarkiųjų” 
laikraštį, vis matau, kad ne ant 
vienos, tai kitos špaltos straipsnį 
su naujai išmislytais koliojimais 
ypatų, lietuviškų instituciją, lie
tuviškų reikalų. Ir norėtųsi iš
skusti po straipsniu rašytojo var
dų, o padėti: „Tu esi nešvarus 
gyvulys”— * 8.

— E ką gi čia, 
eukas

ausis su delnais

eios perstatymo budavojimu. 
mokyklos ir svetainės kartu. Na
mas sulig aptarimo turės būti 3- 
jų lubų — ant 2-jų pirmutinių 
bus kambariai mokslainei, o ant 
3-eiųjų svetainė. Vieta planuoja
mam namui jau yra. ’Arti bažny-

tiemet tave aprinksime šventa- 
kuprių kunigu...

Tuomi pakutentas mažas žvai
rei is da .drąsiau rėkė:

— Aš kol gyvas... Aš Maikę 
skaičiau irjįkaitysiu. Spjaut man

Apart to, paskiau paaukavo $5 
p. P, Gold (anglas), Y. M. £. A. 
viršininkas iš Brocktono. P-nas 
Ambražinskis pirko sieksnį že
mės už $10.50 ir padovanojo- 
Tautos Namams Vilniuje; p. Ya- 
kavonis paaukavo 15 dolarių.

Įžanga buvo 10c.; už bilietus 
surinkta $63.10. Iš tų pinigų bus 
padengtos visos išlaidos, o liku
sieji pinigai bus perduoti d-rui 
J. Basanavičiui. Paskui dar liko 
suaukauta apie 50 dol., o „Š. K. 
Dr.” buvo paskyrusi $100, bet 
tas dar bus apsvarstyta paskiau,, 
o pinigai prisiųsti d-rui J. Basa
navičiui.

Monteliečiai paliko labai links
mi ir užganėdinti garbingų sve
čių atsilankymu. Jaunimas vis

Ir štai atsitiko scenos permai
na. „Ministeris” paėmė mane už 
priepečių, apsuko varu nuo du
rų ir, pristūmęs prie baro, suriko 
į saliunininką:

— Tu esi prasčiausis kiaulė — 
duok šitam žmogui vyno!

Išsidraikę plaukai suniurnėjo, 
{susilenkė prie musių nu taškuo
tos šėpos ir ištraukė bonka, ku
rioje buvo kokia tai raudiona sun
ka ir saujukė vyšnių apie dugno 
gunklų.

Man geriant stiklelį karčiamo- 
je buvo tykų,Ktik kitame gale ba
ro kam tai išspruko garsi pakuž
da: Tėvas su Maike nusudijo 
Jurgį!... Vienas kitas buvo pra
dėję juoktis, bet „ministras” taip 
aiškiai pažiuėrjo į tų galą su savo 
vienintele akimi, kad visas tas 
incidentas kažin-kur ten po ba
ru ir prapuolė.

Bet nelemta buvo taip užsi
baigti. Kažin-kas vėl užkabino 
Mucukų ir vėl jį įvardino „Ke
leivio” Maikė. Jeigu Mucukas 
butų nutylėjęs, tai butų „politiš
kos” diskusijos tuo ir užsibaigę.

— Kų tu čia mane mėgdžioji: 
Maike, Maik-e-ef! Maike vi
siems spangiams akis atidaro. Jis 
ir kunigams pilvus pakrato, ir 
Dievų kaip su virpciu iš dangaus

matos, renegatai, šnipai, caro pa
taikūnai; siurbėlės, niekšai, rup...

d* • ■

— Šarap, pliurziau! — visuS 
žvirblius nuo atšlajos nubaidy
si, — sukriokė iš už baro šion pu

sėn persilošęs saliunininkas.
— Tu man burnos neužkimši! 

rėkė Mucukas. — Čia tau, ne Ru
sija. Aš gyvenu Linkolno ir Wa- 
sbingtono krašte! Aš gyvenu 
liuosybės šalyj, —- kaip tas Maikė 
sako. Jus visi kvailiai, klerika- 
liško fanatizmo manija ekstazo 
užhypnotizuoti parazitiški gize-

plaukais, už skverno. ,
Tu neklausyk Jurgio! Jis 

Čielas lovys už baro.
(čia jis linksmai mirkte

lėjo saliunininkui). Aš tau sa
kau, duok mano draugui vyno!

Jo biskį žvairos akutės rodos 
verkė, rodos 'juokėsi. Tokias 
akutes tik pas alkoholikus maty
si. „Jurgi, duok mano draugui 
vyno!” Jis komiškai trepsėjo, 
tampė mane už skverno ir visai 
moterišku balseliu spiegė.

Visa ta marga karčiamos kom
panija pasigavo didelį džiaugs
mų. Vieni kvatojo: „Tai vyras 
iš Mucuko! Ho, ho, ho! O kų 
tu, Jurgi, lįsk už barb! Štai du 
galinčiai! Mucukas tikras „Ke
leivio” Malke! 
kažinkų niurnėjo

Man pasidarė nesmagu, lyg 
žvirbliui inkišus kojų į ašutinę 
smauklę. Pasisukau eit laukan. 
Bet staigu nuo priedurio išsistu- 
mė figūra, kurios pirma nepatė- 
mijau. Tai buvo milžinas Kauš-

bus senelis, ir mes visi nustemba
me iš džiaugsmo, kad taip visų 
musų laukiamas svečias jau su 
mumis... Nutilome ir atidžiai 
žiūrėjome, kada tas lietuvių tau
tos gaivintojas pradės savo kal-

jd. Rods girtuoklis, bet tai buvo 
vienas iš geriausių girtuoklių. 
Stebuklinga buvo, kada jis gi ir

— U-u-u! 
užspaudęs ėmė kuksėti atmaukta 
kaktis. ' „

— Kad ir dabar, atsivilko is 
.Lietuvos klerikalų agentai, Ro 
mos krokodilių pasiuntiniai — 
Basanavičius ir Yčas, 
šenes nori ištuštinti! 
Kas mus nuo tų visų 
perspėjo: ar ne Maikė ? 
nai mus apsaugojo nuo žandarų 
berno „otca Konstantina”, to 
juodojo jėzuito kun. Olševskio: 
ar ne Maikė ? Ne taip greit prie 
musų prilįs visokie, sukčiai ir 
plunksnos razbaininkai, pakol 
musų kišenę apsaugos proletarų 
vadovas Maikė. šiukštu! Vely 
aš savo dolarį pragersiu,negu duo 
siu statymui kokio tenai klerika- 
liško Tautos Namo, kaip sakė į 
draugas Šukys, kur kunigai su
dės savo garsiųjų gaspadinių si-' 
jonus, kaip sakė draugas Smels-j 
torius; tegul dedą tas aukas žiop
liai, kaip sake draugas Perkū
nas; pašnypšt jiems, tiems išga
moms ! Tegul sau tautiečiai savo 
tuos svečius ir iš numirusių iška
sa, išsikepa ir suvalgo, kaip rašė 
draugas Smelstorius! Tegul... į

Staigu jo kalbą pertraukė tas
' • £p/ts baisuolis, vienakis Kanšpa-

ATHOL, MASS.
Nors sykį ir mes, atholiečiai, 

ganome pamatyti nenuilstanti 
musų tautos veikėją, daktarą Jo
ną Basanavičių. Tas senelis pas 
mus atsilankė rugsėjo 29 d. ir 8

ir iš pypkės suspėjo padaryti ap
link save visą debesį durnų, kaip 
apie Liverpoolio navy-yard. Jis 
nieko nesakydamas priėjo prie 
Mucuko, paėmė jį viena ranka už 
abiejų atlagų, pakėlė kaip vaikų, 
pakratė ir vėl pastatė prįeš save. 
Ilgai žiurėjo į nustebusį Mucukų, 
vėl pakratė, vėl pažiurėjo, pas
kui pastūmė šalin ir nuėjęs atsi
sėdo. Visų blusos buvo apmirę, 
kada „ministras” paėmė į savo 
letenas Mucukų; bet kada milži
nas vėl ramiai atsisėdo, visi atsi
peikėjo ir nutarė, jog audros ne-

Anandien prieš vakarienę ūžė- Prie manęs pribėgo atlapa kru- 
jau į lietuviškų karčiamų. Už ba- tine mažiukas „kostumeriukas” 
ro stamalinėja didelis vyras, juo- ir draugiškai ėmė tampyti mane 
dais susidraikiusiais 
sutroti išsipešę iš kelinių marški 
niai, paniuręs ir subriuzgęs. Gale- ' turi vyno 
turn jį priimt už kų kitą, bet jei-’ Jurgi! 
gu jis tik vienas už baro, tai pri
ėmiau už saliunininkų. Ir neap- 
iirikau.

— Duok, sakau, stiklelį raudo
nojo vyno.

Sudrikę plaukai atsisukę į ma
nė, prisilenkė ir ne tai išsišiepė 
ne tai susiraukė.

eios yra nupirkta 3 namai kaipo 
parapijos nuosavybė jau senai 
del to reikalo, ir skola jau išmo
kėta; tuos namus nugriovus bus 
pakaktinai gera vieta stoties mo
kyklai su svetaine.

Ant pabaigos susirinkimo liko
si išrinkti kolektoriai eiti per 
stubas rinkimui aukų ir nutarta 
kolektavojimo darbą pradėti per
važiavus svečiams, t. y. Lietuvių 
Mokslo Draugijos atstovams.

Kolektoriai likosi išrinkti šie:
Kun. J. Lietuvninkas, 
Juozas Pautienius, 
Jonas Karalius, 
Antanas Ramoška, 
Jurgis Aleksa, 
Jonas Rakus, 
Alena Sakevičienė, 
Ona Saukaitienė.

Čia pat ant susirinkimo tam 
tikslui paaukojo šios ypatos: — 
Antanas Sakevičius $25.oo, Vero
nika Puidokienė $10.oo, Jpnas 
Stankus $5.oo, Jonas Karalius 
$l.oo (pirmiau yra davęs $20.oo) 
Magdė Krakauskiutė $10.oo. Tai
gi, kaip matome, žmonės tam da
lykui pritaria, jeigu čia pat ant 
susirinkimo keletas pasirodė su 
atakomis. Reikia tikėties, kad 
ateinančių metų rudenyje pasi
seks minėtą užmanymą įkūnyti, 
ir, atsidarius mokslainėms po 
ateinančių vakacijų, lietuvių vai
kai turės progą lankyties lietu
viškoj naujoj mokslainėj.

Lietuvis.

— Ho, ho, ho!
nas su
nosimi ir su Jryš
lando. — Ho, ho, ho! Jurgi, ai 
tu niekad nepadarai su pačia ra 
•alinio vyno! Duog žmogui

Galop jį, užsilipus ant estrados, 
perstatė publikai p. J. A. Bra
žinskas. O štai jis pradėjo savo 
kalbą. Visi susirinkusieji su ati
džia klausėsi to garbaus senelio 
kalbos, nes juk žėdnam buvo 
malonu išgirsti žodelį iš musų 
veikėjo lupi; — kaip ten, už van
denyno, gyvena musų broliai-lie- 
tuviai!...

Čia gerbiamas d-ras J. Basa
navičius plačiai mums papasiko- 
jo apie dabartinį Lietuvos ir jos 
gyventojų padėjimą, nurodinėjo 
jis mums apie lietuvių ekonomi
jos kilimą, apie svarbias Lietu
vos draugijas, apie mokslą — 
mokyklas, apie lietuvių padėji
mo persikeitimą bėgyje 20—30 
metų ir apie lietuvių tautišką su
sipratimą. Galop jis papasakojo 
apie L. M. ir D. Draugijas, apie 
steigiamus Tautos Namus Vilniu
je ir apie tikslą, su kuriuom jie, 
L. M. ir D. Draugijos delegatai 

į atsilankė pas mus, Amerikos lie
tuvius.

Į Pasibaigus prakalbai, prasidė
jo rinkimas aukų Lietuvių Tau
tos Namams Vilniuje. Leidosi 
per salę rinkti aukas patsai d- 
ras Jonas Basanavičius ir p. J. 
Bražinskas. P-nas Bražinskas 
priiminėjo aukas, o d-ras J. Ba
sanavičius užrašinėjo aukavusių
jų vardus. Susirinkusieji lietu
viai pasirodė gan dosniais, nes 
buvo susirinkę apie du šimtu 
žmonių, o aukų sumetė apie 150 
dolarių.

Pasibaigus aukų rinkimui, d- 
ras J. Basanavičius širdingai pa- 
dėkavojo aukautojams už gau
sias aukas ir vėl pradėjo mums 
pasakoti — „ar verta gristi 
mums, Amerikos lietuviams, 
brangion tėvynėn — Lietuvon... 

i Čia gerbiamas d-ras J. Basa-

MONTELLO, MASS.
Rugsėjo 23 d. atsilankė, pas 

mus gerbiamieji svečiai iš Lietu
vos, d-ras J. Basanavičius ir p. 
M. Yčas. Prakalbos atsibuvo 
Massisville svetainėje — 6 Main 
st., Brocktone. Prakalbos prasi
dėjo 7:30 v. vak. ir traukėsi iki 
9:30 v.

Vietinis klebonas kun. Urbo
nas, pasakė trumpą prakalbą ir 
perstatė susirinkusiems garbin
gus svečius. Paskui choras, p. 
Juškos vedamas puikiai sudaina
vo vieną-kitą tautišką dainą.

D-ro J. Basanavičiaus prakal
ba padarė neapsakomai didelį 
įspūdį ant klausytojų, ką liudi
ja gausus delnų plojimas ir ap
svarstymas tos kalbos paskiau.

Paskiau kalbėjo p. M. Yčas, 
Rusijos V. Durnos atstovas; tada 
d-ras J. Basanavičius rinko au-

— Stiklelį raudonojo vyno.
— Vyno! Ką užsimanė. Gerk 

alaus ar snapso.
— Kad aš noriu vyno.
— Tu kurčias! Sakiau, kad 

nėra vyno, ir pasakyk savo bobai, 
kad iškrapštytų tau ausis.

Apie barų buvo čiela eilė tai 
stovinčių, tai ant trikojų ožiukų 
pasisėdusių „kostumerių”. Su- 
linnininko pamokinimas jiems 
taip patiko, kad visi pasileido 
juokais.

ATHOL, MASS.
Rugsėjo 29 d. čia kalbėjo mu

sų tautos' atgaivintojas, gerbia
mas d-ras Jonas Basanavičius. 
Savo aiškioj kalboj jis nupiešė | 
paskutinių 30 metų ekonomišką 
ir* tautišką Lietuvos pažangą ir 
dideles permainas, įvykusias vi
same lietuvių gyvenime. Paskui 
jis išreiškė padėką, kad vusur jį 
ir jo pagelbininką p. M. Yčą 
maloniai priėmė, ir visi kiek ga
lėdami aukauja Tautos Namams 
Vilniuje. Tarp ko kito d-ras J. 
Basanavičius mažrdaug taip iš
sireiškė : „Aš nesitikėjau, kad 
taip greit tarp Amerikos lietu
vių tiek daug galima bus surink-

.gaudavo ladkoi {perskaityti laik
raščius! Bet jis visus perskai- 
davo ir gana sveikai apie juos 
protaudavo. Ginčus jis karčia- 
mose vienas užbaigdavo — arba 
su gerais argumentais ,arba 
(kaip kada) pridėjęs ir savo 
stambią leteną kam-nors į kubrį. 
Užtai jį visi vadindavo „minist-

ti aukų 
kaip važinėju rinnkdamas* au
kas, o jau turiu surinkęs pilnai 
dešimtį tūkstančių ir šešis šim
tus dolarių ir manau, kad su
rinksiu dar dvi tokias sumas...” 
D-ras J. Basanavičius pranešė, 
kad L. M. ir D. Draugijų namai 
kainuosią apie 150,000 rublių, 
bet juos pradėsią statyti nors ir 
su mažesne pinigų suma.

Baigdamas savo, kalbą garbin
gas svečias šitaip išsireiškė: „Aš 
trokštu, kad visi Amerikos lie
tuviai gyventų vienybėje, nežiū
rint ant politikinių bei kitų pa
žiūrų ir persitikrinimų, nes vie
nybėje yra tautos išganymas....” 

Visai atsisveikindamas labai 
jausmingai bent du kartu at
kartojo: „Lai gyvuoja Amerikos 

i lietuviai”!
Čia gerbiamas d-ras J. Basa-Į 

navičius padarė į susirinkusius 
neapsakomai gilų įspūdį ir labai 
pakėlė ir sudrutino tėvynės mei- i 

I • 'lės ir doros jausmus.
] Atholyje ant trijų šimtų lie-' 
tuvių gyventojų surinkta aukų 
virš 100 dolarių. M. Stakėnas.

navieius . plačiai mums papasako
jo, jog mums, Amerikos lietu-į 
viams, susitaupius kiek centų, I 
labai butų naudinga grįsti Lie-I 
tuvon, nes, sulig paties d-ro J. 
Basanavičiaus žodžių, Lietuva 
šiandien jau turi daugelį naudin
gų draugijų, kurios užsiima eko
nomiško gyvenimo pakėlimu, ku
rios, ant kiek tik jų spėkos pavė
lina, steigia įvairiuose Lietuvos 
kampeliuose pramoninkystės ša
kas. Lietuva šiandien turi dauge
lį darbščių vyrų, kurie darbuo
jasi įvairiose Lietuvos pakėlimo 
srityse. Tik viena nelaimė Lietu
voje — trūksta dar kapitalo. Tu-i 
rint šiek-tiek susitaupius kapita
lo, galima grįšti Lietuvon ir ten 
prisidėjus pajais prie kokios 
nors dr-jos galima padaryti gerą 
pragyvenimą ir tuomi pagelbėti 
sutvirtėti musų tėvynei ir atsi
stoti ant augštesnio kultūros] 
laipsnio.

Baigdamas savo prakalbą d- 
ras J. Basanavičius išreiškė savo 
norą, idant mes, Amerikos lietu
viai, gyventume tarp savęs di
džiausioje meilėje, vienybėje, su
tikime ir galop pasakė: „Lai gy
vuoja Amerikos lietuviai!... Tais 
žodžiais užsibaigė prakalba, ir 
susirinkusieji lietuviai daug iš
girdę apie Lietuvą, ėjo linksmi 
namon. A K. L—s.

mokykla yra įkurta jau nuo ke
lių metų, bet atsakomos vietos 
neturima; tadgi dabar mokina
ma po bažnyčia — besemente, 
kame suprantama, trūksta viso, 
kas hygienos reikalaujama: vię-: 
na —- tamsu, antra — ankšta,' 
stoka tyro oro, nėra vietos vai
kams pažaisti, etc. O ant kiek 
matyt, vietiniai lietuviai didesnį 
norą turi leist vaikus lietuviškon 
mokslainėn, negu viešojon, jei 
tik butų atsakanti vieta, kur vai
kams sutilpti. Vienok tame bėda: 
kad dabartinė mokslainė negana 
ką netikus, bet ir vietos nėra. 
Nestebėtina, kad pas žmones yra 
noras turėti savo lietuvišką 
mokslainę — juk taip ir privalo 
būti: nei vienas doras, tikras 
tautietis lietuvis nenorės, idant 
jo vaikas žūtų savo tautai ir pa
siliktų išgama. Užtat rūpinasi 
pirmiausiai išmokyti aną prigim
tos lietuvių kalbos, stengiasi į- 
kvėpti tautišką dvasią, dorai iš
auklėt, kad jo vaikas užaugęs guo 
dotų savo tautą, iš kurios yra 
kilęs ir tiktų būti naudingu na
riu visuomenės draugijoj.

Šį kartą susirinkiman suėjo 
apie pora šimtų parapijonų. At
sirado visokių nuomonių. Vieni 
norėjo, kad, kaip iš pradžios bu
vo užmanyta perbudavoti bažny
čią, tas darbas butų varomas ir 
toliaus, neatsižiurint į mokslai- 
nės reikalingumą. Nekurie buvo 
įnešę sumanymą, kad atmesti 
bažnyčios ir mokslainės klausi
mą, o rupinties įgijimu nuosavių 
kapinių. Bet dauguma, išskiriant 
keletą, atkreipė domą į būtiną 
reikalingumą atsakančios para
pijinės lietuviškos mokslainės ir 
podraug svetainės, taip kad pa
galios, buvo nutarta pakeisti pir- vai. vakare laikė savo prakalbą 
miau užmanytą klausimą bažny- lietuvių svetainėje ant Oak gat

vės. Žmonių prisirinko pilna sve
tainė, nes kiekvienam buvo žin- 
geidu pamatyti tą garbų senelį 
—£ musų tautos didvyrį.

Susirinkusieji nekantraudami 
laukė, kad tik greičiau jį pama
tyti. Štai į svetainę įeina tas gar-

CAMBRIDGE, MASS.
Rugsėjo 22 d. pas mus, atsilan

kė gerbiamieji svečiai iš Lietu
vos, d-ras J. Basanavičius ir p. 
M. Yęas. Susirinkiman pribuvo 
stebėtinai daug žmonių — sve
tainėje ne tik kad nebuvo vietos 
sėdėti, bet ir stovėti. Visi su di
džiu nekantrumu laukė gerbia
mų svečių_ pribuvimo. Jiems pa
sirodžius, D. L. K. Vytauto be- 
nž|s užgriežė maršą. Paskiau, 
sustojus publikai, 'Šv. Cicilijos 
choras pritariant benui, sugiedo
jo Lietuvos himną.

Vienok delei kilusio nesusipra
timo tarpe publikos ir vakaro ve
dėjo, kun. Krasnicko, kaslink 
Laisvės choro prakalbos neįvy
ko, ir garbingi svečiai greit ap
leido svetainę.

• Rugsėjo 26 d. buvo parengtos 
prakalbos antrą kart ;tada jau 
kun. Krasnicko nebuvo. Publi
kos prisirinko pilna svetainė. 
Susirinkiman atvyko tik p. M. 
Yčas. Pirmiausiai kalbėjo Y. M. 
C. A. sąnarys, H. M. Gerry (an- 

aukų surinkta 197 dol. 56c. gliškai), kurio kalba padarė gi-

kvatojo vie
atmaukta kakta, mėlyna padas, kurio visi peštukai bijojo.

pabado, ir kapitalistų šunybes 
išverčia, ir tautiečių renegatams 
padus svilina, ir... ir... ir...

-f— Šarap, ju kreizi Maik! — 
paerzino atmauktakaktis karpa.

spiegė Mu- 
Vis Maike, Maike-e-e... 

Aš nieko daugiau neskaitau, kaip 
Mąikę. Nuo jo dažinojau, kad 
nėra Dievo, nėra dusios, kad ma
no į protėviai buvo beždžionės, 
kad kunigams ir kapitalistams 
reikia perskrosti pilvus, išvarvin
ti taukus ir iš jų nulieti jų pa- 
grabui žvakes; kad ne'Maikė, aš 
bučiau ir po šiai dienai nežinojęs, 
kad tautiečiai yra išgamos, rene
gatai, vagįs, judošiai, gaudagra- 

žodžiu, kvailiai per visą 
O jis vis MaĮikė, Mai- 

kė-ė-ė...
Mucukas apsisukę, pasiuravo 

dešiniu padu į grindis ir piktai 
nuąspjovė
’spjluttivėn užkabino tiesiai ant 
kelinių šlaunės atmauktakakčiui. 
Tas spyrė atpakaliu Muciuką t- 

ir Ifcitnė buvo šito, kad laiku pa- 
s i trink ė.

Prie baro svečiai užė-klegėjo.

Ui ką vilką nraU.
VilkM iraėdė avį. ftnofiės ragavo vil

ką ir iniko jį Kraiti.
— Už ką ją« mane muUte? — klau- 

vilką*: A« tam nekaltas, kad era
pilkan, tokio mane Dievas sutvėrė.

O žmonės jam sako:
Mes tave mušam ne už tai, jog 

to pilkas, bet ož tai, kad avį raėdei.

oVe > e ♦♦ ei v v j

„Nešvarus gyvulys



dovanos skiriamos.
vadovaujant p. A. P.

sudainavo keturias 
daineles, kurrios žmo-

„sportai” dar 
mokino, o jau 
so — sarmata

žmonės prisižiūri ir vieni

Kelionės 
įspūdžiai. 

(Po Lietuvą ir Europą.) keturiems metams užtektų, 
vasara buvo lietinga, bet 
ir giedrių dienų, tai javus 
suėmė. Tik galai, kad nė-

ir Prūsuose,

*SM.

ŽS^-šsaijRKį 
■■ >; sjf," ’-

kio stoties į Mariampolę, Kalva 
riją, Suval^usAr Kauną.

Čia yra 8 
ir 2 mote- 
krautuvės, 

s dirbtuvės, 
žemdirbystės

tesi puikus ūkiai, geri keliai, ja
vai, trobos ir gyvuliai. Lietuvo
je nors vidurinė tvarka buvo 
menkesnė, bet javai išrodė taip-

kultūros pakėlimą Lietuvoje, 
apie lietuvių pirmyneigą ir apie 
Tautos Namo reikalingumą. Kal
bos pabaigoje prisiminė apie pa
bėgimą nuo kariuomenės ir apie 
manifestą, o taipgi apie grįžimą 
Lietuvon. Pabaigus kalbėti, jam 
buvo įteiktas gražus gėlių vaini
kas — bukietas.

Aukų surinkta apie 500 dola
rių be draugysčių.

Choras, vadovaujant p. A. P. 
Kvederui, padainavo pora daine
lių, o paskiau p. A. Kvederas vie
nas padainavo dar pora, kas la
bai užganėdino publiką; ištiesų, 
labai švelnus ir malonus p. A. P. 
K. balsas. Taipgi padainavo solo 
p-lė M. Jablonckiutė ir p-lė O. 
Karpavičiūtė, o vienas ugštosios 
mokyklos mokinys padeklamavo 
eiles, pritaikintas augšto svečio 
priėmimui. Kaimynas.

„sportai” įgaus protą.
Pasitaikė man matyti gerai iš

auklėto bei tautiškai susipratu
si© jaunimo kituose miestuose — 
malonu žiūrėti! Jie supranta sa
vo tautos pareigas.... Kodėl gi 
mes, Worcesterio jaunuomenė, 
negalime elgties pavyzdingai ir 
gražiai ?.... . Kaimynas.

- gas, ii- anksčiau ar vėliau turės 
būti prašalintas. Pasigerinus 
Lietuvoj gyv. nimo sąlygoms ir 
darbininkai nebekeliaus į užsie
nį jieškoti geresnio gyvenimo.

i Reikia duotį darbininkams šva- 
rsenius kambraius, t švaresnes lo
vas, tą patį valgį pagaminti šva
riau ir pagaliaus — nelaikyti na
muose gyvulių ir pulkų musių.

-- N* Jr/' - 
Tada tai ir darbininkai nekeliaus 
į užrubežį „pyragų” jieškoti. 
Reikia pridurti, kad užrubežyje 
tvartai švaresni, negu tūlų lietu
vių grįčios. —

Strategiškas Suvalkų guberni
jos padėjimas visai apleistas, nes 
Prūsijos parubežėje paliktas tik 
vienas „uzarų” pulkas, kuris sto
vi Vilkaviškyje. Senapilėje jau 
ir kazarmės murus išgriovė, o to 
muro akmenis dabar plentui su
naudoja. Kauno drutvietės ir 
Nemunas, tai pirmas atsispyri
mas Rusijos prieš Vokietiją. Vi
sai kitaip rodo Vilniaus gub. Va- • 
žiuojant nuo Alytaus iki Varėnos 
išrodo, jog lyg kad butų tikras 
kariškas apgulimas: pilna-karei- 
viiį, kazarmų, cerkvių, lagerių, 
ir tt. Visur randasi kareivių iki 
paties Vilniaus miesto.

Vilniaus gub. ūkiai daug pras
tesni, negu Suvalkų gub. Čia daž
nai matytis smiltynai, todėl ir ja
vai daug menkesni. Suvalkų 
gub. matai javus pjaujant ne tik 
dalgėmis, bet ir mašinomis, ku
rias veža šešetas arkliu, tuo tar
pu gi Vilniaus lietuviai ūkinin
kai skabo savo javus pjautuvais. 
Abelnai imant, Vilniaus gub; 
ūkininkai išrodo, kaip Suvalkų 
gub. daržininkai. Suvalkų gub. 
ūkių reikalai kaimuose dvigubai 
pagerinti, negu buvo 25 metai at
gal. Parceliavimas į daugelį 
„palietkų”, žemdirbystės įran
kiai, dirbtinės trąšos, naujos veis
lės gyvuliai ir kiti įvairus moks
liški pagerinimai ? ūkininkams 
šimteriopai apsimoka. Mačiau 
pats savo akimis, kaip ūkininkas 
pirkdamas vienos savaitės veršiu
ką (geros veislės) moka po 10 ir 
11 rub. Už geresnę karvę moka
ma po 100 rub. Arklį už 200 rub. 
ne kaž-kokį gausi. Už tuos įvy
kusius ūkė j e pagerinimus rei
kia pasidėkavoti labiausia „Lie
tuvos Ūkininkui” ir abelnai lie
tuvi^ spaudai. Net ir kunigų 
leidžiami laikraščiai noroms-ne- 
noroms šį-tą ūkininkui naudingo 
išmeta.

Senapilė — tai tikras lietuvių 
Suvalkijos žibintuvas, 
klasių vyrų gimnazija 
riškos, lietuviškos 
viešbučiai (koteliai), 
Čia yra „ 
įrankių krautuvė, „Taupymo ir 
skolinimo” draugija, p. Penčylos 
name, kur parduodama ir žemdir- , 
bystės įrankiai. Čia yra „Blai
vybės” draugijos arbatnamis. 
Pagaliaus čia prakilnesni lietu
viai rengia fabriką linų ir vilnų 
verpimui bei audimui. Be to, čia 
visi lietuviškai kalba ir retai kur 
kokį išgirsi lenkiškai kalbant. 
Žinoma, Senapilė nepasilieka už
pakalyje kitų Lietuvos vietų su 
savo davatkomis, kurių daugumą 
mačiau darbo metu ■ bažnyčioje 
pasitursinusias ir perinčias blu
sas.

Pavieto daktaras K. Pautie- 
nius savo statistikoje parodo, jog 
Senapilės paviete per vienus me
tus atsitiko net 34 žmogžudystės 
ir saužudystės tarp mergvaikių 
ir kitų. Tai ne mažas nuošimtis!

Girtuoklystė Lietuvoje dar gy
vuoja po senovei, o su ja seka ir 
kitos nedorybės. Tėvas Kazimie
ras pradėjo ją su šaknimis rauti, 
bet Rusijos valdžia uždarė jam 
burną, nes girtuoklyste 
ras valdžios įplaukų Šattinis. Vai- 

f 

džia į žmonių demoralizaciją pro

krautuvėlę ant Turner gatvės; 
dabar jam ta krautuvėlė sudegė. 
Apdraudimo kompanija gavo pri
rodymus, kad jis patsai sudegi
nęs savo krautuvę, norėdamas 
gauti apdraudos pinigų. J. Sluc
kis, matydamas, kad jam prisi
eis riestai, pabėgo iš miesto.

Po sausos ir karštos vasaros 
dabar prasidėjo lietai.

Simano Daukanto Dr-ja atsi
sakė aukauti L. M. ir D. Draugi
jų namams Vilniuje; gaila, kad 
tautiška draugija taip netiku
siai pasielgė. Mat, ant mitingo, 
kada buvo apie tai tariama, daug 
buvo „Kovos” ir „Laisvės” šali
ninkų. Garnupis.

Susirinkimas — prakalbos bu
vo parengta didelio teatro sve
tainėje ,(Plaza Front gatvė). Čia 
dalyvavo bažnytinė choras ir 
muzikantai, kas pridavė vakarui 
didesnį iškilmingumą. Žmonių 
buvo susirinkę apie tūkstantį 
ypatų, ir visi užsilaikė ramiai ir 
pavyzdingai

D-ras J. Basanavičius savo tu
riningoje kalboje paaiškino apie
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liausiąį įspūdį ant klausytojų. 
Jis labai nuosekliai prirodė rei
kalingumą lietuviams turėti 
Tautišką Namą Vilniuje.

Antras kalbėjo gerb. svečias, 
p. M. Yčas. Kalbėjo iš dviejų 
atvejų — apie Tautišką Namą, 
apie lietuvių kultūrą bei dabar
tinį jų atgijimą ir apie šiais me
tais išleistą Rusijoj manifestą. 
Jo kalba buvo labai aiški ir ma
loni klausyti.

Trečias kalbėjo p. Gegužis iš 
Sd. Bostono, Mass.

Galop D. L. K. Vytauto benas 
pagriežė, o Laisvės choras * pa
dainavo „Atsimeskim nuo seno
jo svieto.” ,

Aukų Tautiškam Namui buvo 
surinkta $165.77. Pirko žemės 
sieksnius šios ypatos: K. Lai- 
kauckas (du sieksniu), J. Danie
lius, P. Bartkeviče, P. Luzeckis 
ir Bieleckas. K. Galinauckas.

LAWRENCE, MASS.
Senai jau mes laukėme L. M. 

ir Dailės Draugijų pasiuntinių, 
d-ro J. Basanavičiaus ir p. M. 
Yčo. Galop jiedu pas mus atsi
lankė rugsėjo 24 d. Žmonių susi
rinkiman pribuvo, virš 500 ypatų. 
Pirmiausiai kalbėjo d-ras J. Ba
sanavičius, bet čia jo kalbos ne
minėsiu, nes visiems yra žinoma, 
kad d-ras J. Basanavičius savo 
malonia išžiūra ir turininga kal
ba greit sugriaudina lietuvių šir
dis; jis kalbėjo apie valandą lai
ko.

Paskiau kalbėjo p. M. Yčas, 
nušviesdamas lietuvių tautos 
garsią praeitį, jos vargus ir da
bartini atbudima. P-nas M. Yčas v
kalbėjo ape pusantros valandos 
laiko. Jam kalbant, gerb. d-ras J. 
Basanavičius su viet. kun. Jusai
čiu rinko aukas. Pabaigus p. M. 
Yčui kalbėti, jauna mergina, p- 
lė Zablockiutė, padavė jam gy
vų gėlių bukietą, kurį suteikė 
„Birutės” klubas, už ką gerbia
mas svečias išreiškė „Birutės” 
klubui padėką bei širdingus lin
kėjimus. „Ir jus, „Birutės” klu
bo sąnarės, žydėkit-kvepėkit, 
kaip šitos gėlės” — maloniu bal
su užbaigė padėkavonės žodžius 
p. M. Yčas.

Bažnytinis choras, vadovaujant 
varg. M. Paulukaičiui, padaina
vo keletą tautiškų dainų. Apart 
to, p. M. Paulukaitis buvo sutai
sęs orkestą. Jam už pasišventimą 
ir visiems nhizikantams reikia iš
reikšti širdingą padėką...

Susirinkusieji, suprasdami da
lyko svarbumą, gausiai dėjo au
kas. Tik gaila, kad musų „biz
nieriai” bei saliunininkai, kurie 

j iš lietuvių centų sudėjo sau tur- 
j tus, stengėsi kuogreiciausiai iš- 
1 dumt per duris.

Kiek išviso iš musų lietuvių 
surinkta §ukų, tikrai negaliu pa
sakyti, bet manau, kad apie 3— 
400.dolarių. Garbe aukavusiems 
lietuviams bei lietuvaitėms! Jū
sų širdyse dar liepsnojasi tėvy
nės Lietuvos meilė...

. Gailinau Jonas.

HAVERHILL, MASS.
Rugsėjo 25 d. pas mus atsilan

kė gerb. d-ras J. Basanavičius, 
kurio jau senai laukė vietiniai 
lietuviai. Mat, kiekvienam buvo I 
malonu pamatyti tą pirmutinį, 
gal sakyt, lietuvių budintoją, tą 
seną Lietuvos kareivį, tą lietuvių 
tautos tėvą.

Susirinkimas atsidarė 7:30 v. 
vakarę. Pirmutinis į susirinku
sius prabilo kun. A. Jusaitis iš 
Lawrence, Mass., kuris trumpai 
nurodė tikslą, delei kurio atva
žiavo gerb. svečiai iš Lietuvos; 
jis apsakė apie L. M. ir D. Drau
gijų veikimą ir apie Tautos Na
mus Vilniuje. Kartu jis ragino 
visus prisidėti aukomis pagal iš
galėjimo. ,

Paskui kalbėjo d-ras J. Basa
navičius, kuris labai aiškiai ap
sakė apie Lietuvos praeitį — nuo 
pat senovės laikų iki šių dienų; 
jis taipgi paaiškino, delei ko lie
tuvių tauta atsiliko civilizacijoj 
nuo kitų tautų. Kalbėjo taipgi 
apie netikusį lenkų veikimą Lie
tuvoje, o ypač Vilniaus gub. Ga
lop kalbėtojas kvietė lietuvius 
grįsti tėvynėn ir prisidėti savo 
turtu prie lietuviškų draugijų, 
pramonės bei įsteigti naujas įstai
gas.

Trečias kalbėjo Valparaiso, 
Ind. studentas Z. Jankauskas, ku 
ris išrodinėjo, kokią svarbą turi 
tautiškas susipratimas ir kiek 
galėdamas ragino susirinkusius 
prie gausaus aukavimo Tautos 
Namams Vilniuje.

Aukų liko surinkta virš $100.
Haverhillietis.

WORCESTER, MASS.
Rugs. 20 d. (! R.) pas mus at

silankę gerb. svečias iš Lietuvos, 
d-ras J. Basanavičius. Ačiū kun. 
J. J. Jakaičio ir tūlę parapijo
ms pasidarbavimui, svečias buvo 
priimtas labai prielankiai ir mei-

WORCESTER, MASS.
Rugsėjo 20 d'. „Birutės” Dra

matiška Dr-ja parengė koncertą 
ir balių. Visas pelnas buvo ski
riamas Tautiškiems Namams 
Vilniuje. Buvo taipgi lakiojanti 
krasa bei

Choras, 
Kvederui, 
tautiškas
nių širdis žavėte žavėjo; tik gai
la, kad laike dainavimo nekurie 

^kėlė trukšmą ir tuom, žinoma, 
trukdė, kaip dainuotojams, taip 
ir klausytojams. Nereikia abejo
ti, kad trukšmadariai panašiai 
elgėsi dikčiai išsitraukę alkoho- 
liaus nuodų.

Čia negaliu užtylėti apie musų 
.miesto jaunuomenę — vyrus ir‘ 
merginas, kuriems galima pri
durti „sportų” vardą. Taigi, tie 

angliškai peišsi- 
lietuviškai užmir- 
jums, lietuviai ir

lietuvaitės! Pažvelgkite ant kitų 
susipratusių tautų, o tuoj pama
tysite, kad jos gerbia ir brangi
na savo kalbą, savo žmones, sa
vo tėvynę. Žinoma yra ir čia pra
kilnių lietuvių bei lietuvaičių, 
bet mažus jų skaitlius. Reik vii 
ties, kad laikui bėgant visi

CHICAGO, ILL.
Pasibaigus vasarai su jos gam

tiškais gražumais - malonumais, 
žmonnės vėl turi kraustyties vi
dun, į svetaines-teatrus, kur gali 
pasilinksminti tarpe savųjų, pa
rengdami šiokius ar kitokius va
karėli us-balius.

„Birutes” L. M. Dr-ja pirmo
ji turėjo sezono pradžioje peren
gusi vakarą rugsėjo 14 d. — su
lošė vieno veiksmo komedijėlę 
„Concilium Facultatis”. Rugsė
jo 21 d. buvo sulošta „Birutė” 
Žemkalnio melodrama, muzika 
Petrausko. Muzikos vedėju buvo ♦ 
A. Pocius, žinomas Chicagos ar- 
tistas-pianistas. Vakaras atsibu
vo šv. Jurgio parap. svetainėje. 
Dainavimas nusisekė vidutiniš
kai, tik nuo- orkestro reikia pa
geidauti didesnio sutarimo — 
gaila, kad lietuviai negali sugau
dyti muzikoj savo melodijų. 
Žmonių buvo pilna svetainė; mat 
šis vakaras buvo kaipir „Biru
tės” Dr-jos jubilėjus 5-kių metų 
gyvavymo.

Tą patį vakarą kitoje miesto 
dalyje, „West Side Auditorium” 
svetainėje, Dramatiškas Ratelis 
LSS. lošė Br. Vargšo naują vei
kalą „Ant Kryžkelio”, 4 veiksmų 
dramą, režisieriaujant pačiam 
autoriui. Truso, kaip iš viso bu
vo matyti, padėjo rateliečiai.gana 
daug berengiant šį vakarą ir per
statymą iš rankraščio besimoki
nant, bet, gaila, kad mažai vaka
ran atsilankė publikos. Nieko ne^-- 
sakysim apie veikalo turinį; rei
kia tik paminėti, kad aktų tar
puose perilgos buvo pertraukos, 
kas ir nualsino publiką besėdint 
nuo 6-tos iki 9-tos vai. Potam tę
sėsi šokiai.

Taip ir pilasi paeiliui visa eilė 
įvairių vakarų, kurių perengi
mui daug jaunimas pasidarbuo
ja, bet ir ne be naudos — medžia
giška nauda, žinoma, ne koki, bet 
•dvasiška — labai didelė. Jauni 
žmonės betrusdami-berengdami 
susitinka su visokiomis nuomonė
mis ir viens nuo antro šlipuojasi, 
švelnijas. M. Paišelis.

GRAND RAPIDS, MICH.
Rugsėjo 25 d. atsibuvo ap- 

vaikščiojimas su paroda atidary
mo naujo tilto ant Leonard upės 
Tiltas kainavo gan "brangiai, bet 
užtai jis išėjo gražus, ypač jį 
dabina elektros šviesa. Ant Leo
nard gatvės daugiausiai gyvena 
lietuviai, kurie taipgi dalyvavo 
parodoje. Vakare, pasibaigus pa
rodai, buvo laikomos .įvairios kal
bos, dainos ir tt.

Kiek laiko atgal Kareckų 6 
m. amžiaus mergaitė įvirto į 
ugnį, kuri kūrenosi ant Lietuvos 
Sūnų Dr-jos loto; mergaitė dik- 
čiai apsidegino, ir ji butų visai 
sudegusį, (bert vienas -- darbinin
kas ištraukė ją iš ugnies pusgy
vę, apsideginęs savo rankos pira
tus. Vienok, mergaitė, pragulėju
si ligonbutyje apie pora savaičių, 
pasimirė. Vis tai 'vaisiai netiku
sio tėvų auginimo savo vaikų, vis 
tai nesirūpinimas, kur vaikai bu
na dienos laike, t*

Vidurmiestyje pradėjo statyti 
didžiausį viešbutį Portlind. To 
viešbučio pastatymas apsieis 3 
milijonuos dolarių; dauguma 
darbininkų gaus dabar darbą.

SLA. 60 kuopa nustojo vieno 
sąnario, J. Sluckio. Mat, Sluckis 
laikė mažmožių bei saldainių

Lietuvą apleidau dar jaunas 
būdamas ir pragyvenau šiame, 
svetimame,, krašte 27 metus. Tai
gi sugrįžus į savo tėvynę jos vaiz
dai bei jos žmonių gyvenimas į- 
mane labai didelį įspūdį padarė. 
Aplenkus gerąsias ir blogąsias 
mano kelionės puses — džiau
giuosi ir esu užganėdintas, kad 
aplankiau Lietuvą. Todėl pasiry
žau pabriežti apie savo kelionės 
įspūdžius ir pasidalinti jais su a- 
merikiečiais.

Birželio 25 dieną sėdau ant mil
žino laivo „Imperator”, kuris p ir 
mą kartą važiavo-plaukė iš New 
Yorko į Hamburgą. Liepos 3 d. 
jau buvome Hamburge; o 4 dieną 
apsilankiau pas Amerikos konsu- 
lį, p. Skiner, idant dalyvauti A- 
merikos Neprigulmybės šventėje,! 
kuri švenčiama liepos 4 dieną 
(Fourth of July). — Hamburge 

^prabuvau tris dienas ir tris die
nas Berline, kur būdamas aplan
kiau svarbiąsias vietas ir pasige
rėjau augšta vokiečių kultūra. 
Po tam traukiau linkon Lietuvos. 
Iš Berlino iki Virbalio važiavo
me apie 12 vai.

Virbaliuje, ant kardono, susi
tikome daugybę Rusijos urėd- 
ninkų, oficierių, žandarų ir ki
tų. Išvydus tokią daugybę val
dininkų, išpradžių ir baisu pasi
darė. Bet tie žmonės nebuvo to
kie baisus, kaip jie yra piešiami. 
Apžiurėjo musų bagažą ir musų 
Rusijos konsulio paliudytus pas- 
portus. Turinčius nuo konsulio 
pasportus lengvai perleido, o ba
gažo revizija gal buvo daroma 
tik del formos, nes nieko nedarė 
ir nieko neatėmė. Viena lietu
vaitė (ponia Viskoškienė) netu
rėjo nuo konsulio pasporto, te- 
Čiau jos neareštavo, tik sugrąži
no atgal į Prusus ir liepė važiuo
ti ligi artimiausios kanceliarijos, 
pas Rusijos konsulį, kur galės iš
siimti užrubežinį pasporfcą, kurį 
Prūsuose labai lengvai galima 
gauti.

Turiu pasakyti, jog yusai nėra 
taip blogi žmonės (nekalbu čia 
apie valdžią), kaip tūli apie juos 
kalba. Kur tik teko su jais susi
tikti, visur mačiau jų mandagu
mą bei širdingumą. Pragyvenus 
Lietuvoj 6 savaites neteko man 
patirti jokio nesmagumo.' * -

Virbaliuje gyvenant buvo ga
lima ir angliškai susikalbėti grei
čiau, negu Vokietijoje, nes Vo
kietija keliaujant nemokančiam 
vokiečių kalbos prisieina daugel 
nesmagumų patirti. Vokiečiai, ' f ■ ■
mat, nenori kitaip kalbėti, kaip 
vien tik vokiškai ir svetimtaučių 
neapkenčia.

Pavažiavęs iŠ Virbaiiaus iki 
Šelmių stoties (Vilkaviškio), sė
dau į automobilių ir važiavau į 
Maiampolę. Automobiliai važiuo
ja tarpe šių miestų: iš VilkaviŠ-

įpatoaniąu sau: čia javai dėlto 
taip gerai išrodo, kad netoli Prū
sų;
nuo kitų šio to pasimokina. Te
čiau važinėjant po Suvalkų gub. 
— nuo Naumiesčio iki Liepalin- 
gio parapijos; po Naumiesčio, 
Vilkaviškio, Senapilės, Kalvari
jos ir Seinų pavietus, ir visur ja
vai gerai išrodė — tokie-pat kaip 
(ir Prūsuose airba parubežyje. 
Supratau, kad čia mokslo bei ap
švietus vaisiai veikia. Dabar 
matoma aiški bei žymi atmaina 
ūkių vedime. Suvalkų gub. tiek 
žieminių javų užderėjo, kad duo
nos 
Nors 
buvo 
gerai
ra kam dirbti ir valgyti, nes jau 
daugybė žmoinų išbėgo į Ameri
ką, o dalis jų dar ketina bėgti. 
Darbus prie ūkių iš dalies atlieka 
vaikai ir seniai. Darbo metu 
samdininkams moka po 1 rublį ir 
25 kap. dienai, ir valgis ūkininko. 
Valgis sulyginamai neblogas - 
duoda po tris kartus į dieną laši
nių. Bet kai-kam ir to neužten
ka —tūli važiuoja į Prusus geres
nių uždarbių jieškoti.

Nuo Senapilės į Prienus dirba 
dabar plentą, pinigus duoda gu
bernija. Akmens plento taisy
mui yra grūdami žmonių spėka— 
su pagalba geležinių kūjų. Iš 
lietuvių prie plento dirba tik ke
letas senelių, didesnioji darbi
ninkų dalis — tai burlokai iš Ru- 

-sijos. Taipgi dvarai ir didesnie
ji ūkininkai laukų darbams dirb
ti traukia darbininkus iš Rusijos 
ir Lenkijos. Iš Pramezio dvaro 
atėję* tokie darbininkai (kana
pai)) į Krakalaukio bažnytkiemį 
vieną nedėldienį, pasigėrę ir pra
dėję kelti riaušes. Susėdo į lie
tuvių ūkininkų vežimus ir parei
kalavo, kad „ponus” kacapus 
vežtų namo. Ir butų jau bevežą, 
bet viena moteriškė patarė savo 
vyrams, kad išpertų tiems „po
nams” kailį už tokią jų drąsą bei 
tokį jų reikalavimą. Išmetė juos 
iš vežimo ir patįs susėdę nuvažia
vo. Gaila, kad musų žmonės ne
gyvena savo tėvynėje, kad palikę 
savo žemę, kurią pats Dievas taip 
gausomis dovanomis apdovano- 
jo, bėga į svetimus kraštus, o sa
vo vietą palieka svetimiems gai
valams — valkatoms-kacapams, 
amžiniems girtuokliams.

Tas pats ir su amatninkais. 
Trūksta Lietuvoje visokių amat- 
ninkų. Kaip rubsiuvių, taip jau 
ir kurpių (šiaučių) nei už pini
gus negalima prisišaukti. Trūks
ta Lietuvoje taipgi kalvių ir dai
lidžių.

Labiausia turbut už viską lie
tuviams trūksta apšvietos, o delei 
to ir jų gyvenimas nepagirtinas. 
Kaip minėjau, Lietuvos javai la
bai puikiai išrodo, bet duoną 
valgo, kiek man teko matyti, juo 
valgo, kiek ma nteko matyti, juo 
dą-juodžiau$ią. Metasi į akis 
taipgi ir jų apsileidimas: trobos 
apleistos, namuose nešvarumas 
pilname žydėjime. Tūlos tradi
cijos ir 'apsiledimai vieSaptauja 
dar iš baudžiavos laikų, nuo šim
to metų. Man teko būti Vokie
tijoje vieno dvaro kerdžiaus pir
kelėje, kur pastebėjau geresnę 
tvarką, negu Liškavos klebonijo
je. Rodos, kad pas Lietuvos ūki
ninkus dnisės ir blusos butų su
rinktos iš viso pasaulio. Šitas 
apsileidimas Lietuvos žmonių yra 
tiems patiems žmonėms blėdiir-
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Gal aš užsihypnotizavau save, ar ką. Kolei 
buvau jaunesnis, nepasitaikydavo taip, tik
tai nuo Velykų pas aną senį kunigą ir pas
kum Skruzdynuose. Matyti jog įsikalbėjau.

kningų. Matėsi ten Kantas, Leibnicas, Fe- 
jerbacbas vokiškoje kalboje; Flamari jonas, 
Mejeris, rusiškai; net Žiul-Vernas su Uėl- 
su ir Konan- Doiliu. Ir taip daugybė viso-

J. ŠEINIUS.

KUPRELIS

ton džiaugties, sunkiausias'akmuo prislė
gė... Ir kažin kodėl, kaip tiktai Velykos, tai 
su manimi kokia nors nelaimė, koks nors

lengvai kiekvienam duodasi, per kovą, per 
kraują, per prakaitą. Kas mielą valandą 
reikia sau gyvenimą pirkti. O kokia brangi 
kaina! Visa juk žmonija, nuo-pat pradžių 
savo sąmoningesnio gyvenimo, stengiasi tą

— Vis tai. mano perskaityta, — pa- 
sergsti jis man.
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pietuosiva. Kuo turėsiu, tuo ir pavaišinsiu.
Lauktas —
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mo nei nepamaniau atsisakyti. Motina, tie
sa, buvo šio-to indavusi, bet aš neėmiau: 
Kur tenai, sakau, eisiu malunan su tokiuo 
yšuliu. Gal namon paleis”. Apsirikau.

Kuprelio kambarėlis, atidalintas dviem 
sienelėm nuo viso malūno, išduoda labai 
puikiai. Nei trikampė išvaizda nieko nega
dina. Sienos abėcėmis išklijuotos. Paveiks- 
lais-pa veikslo! iais nukabinėtos. Daugiausia 
vis jo paties darbo. Reginiai, portretai viso
kie. Puikus skobnelis, sale toki-pat dvi ke- 
di. Lova, gražiai apdengta. Visur švaru, 
malonu, niekur jokios dulkelės. Bet gra-

— Gi prisipirkau. Nemažai gavau nuo 
dvaro ponaičių, paties pono. Aš kningoms 
pinigų negailiu.

Viename kampe matau labai keistą 
daiktą. Ne tai paukštis, ne tai kas. Dasi- 
protėjau, kad tai modelis kokiam nors mo
noplanui.

— Ko tu taip žiuri į jį, akis ištrėškęs? 
klausia jis pasididžiuodamas.

— Matau, jog čia Tamstos išradimas.
— O kaip-gi. Matysi, kad aš skraidžio

siu, tai nei vanagas nepagaus. Mano bus ge
resnis užu visus, ligšiolei išgalvotus. Jis bus 
begalo lengvas ir valdysis ne kokiais ten 
prietaisais, bet paties žmogaus- judėjimu. 
Reikės tiktai truputį pasilenkti ir jau že
myn skrisi, atsiloši — augštyn kelsies, pa
sikreipsi — Šonan važiuosi. Vis tai be jokio 
reguliatoriaus... Stebėtina, kaip tai žmonės 
ligšiolei negalėjo da sau oro pavergti. Juk 
tai lengviausias ir maloniausias kelias. O-o! 
kad skraidysiu, — trepterėjo Kuprelis ko
ja.

Seniau, da prieš keletą metų, nieko 
aš nežinojau apie jo išgalvojimus. Nesigir- 
davo jis. Tiktai šiandien viskas pasirodė. 
Nebuvau taip-pat niekados nei šitam jo 
kambarėlyje. Jis nieko jan neįsileidžia. 
Pats-vienas teineina.

Tuojau išėmė iš mažutės spintelės 
sviesto blindelį, didelį, kaip kelmą, sūrį, 
dešrą ir duonos pusbakanėlį. Iš mažo krep
šiuko išdėjo du peiliu ir dvejas šakutes.

— Buk toksai geras, ragauk mano val- 
gymėlių, — maloniai kviečia rodydamas į 
skpbnelį.

— Ačių, ragausiu, — atsakau artinda
masi.

j— Tai gerai. Kuo turiu, tuo ir vaišinu. 
Gal Dievas duos kada geriau pavaišinsiu. 
Jei tiktai norėsi užsukti į Kuprelį.

— Kodel-gi ne?
— Mat esi mokytas, o aš kas ?
— Niekus Tamsta šneki!,
— Na, nieko. Ir aš kada-nors pasikel

siu augšiau. Pinigus dabar kraunu, ska
tiką į skatiką dedu. Niekur dykai neišlei
džia. Jeigu kninga tik pavilioja kokia...

— Gardžios Tamstos dešros, — pagy- 
• riau, norėdamas jį nukreipti kiton pusėn, 
kad greičiau priėjus prie pertraukto apsa- 
kvmėlio.

— Nieko sau, gardžios, — atkando, pa
žiurėjo ir padėjęs sako: — Mat kaip pasau
lis surėdytas, kad vienas g}’vi s kitą ėda. 
Tuomi vien ir gyvena... Uhu... Štai kiaulė 
bėginėjo., kriukė, ėdė žolę, javus, o dabar 
mudu ją ėdava. Jeigu visa gamta nesipjau
tų pati tarp savęs keletą dienų, tai numir
tų. tuojau viskam galas butų. Kad ir žmo- 

ges kamuoja vargai, priespaudos, po myriui 
kirmėlės užbaigio: be to ir kita kitą,pristigę 
maisto.-suėda-surjja. Net baisu pagalvoti; 
žmogų šiurpuliai sukrato!... Ir visa tat ne

me: vieniems gyvenimas paliko visai pigus 
beveik dovanai, kitiems begalo brangus, kad 
nei įsipirkti negalima. Ir vėlgi kadaikščiau 
jau kas, kaip stengiamasi tą nelygybę pra
šalinti! Ir prašalinta taip mažai, kad net 
išduoda, jog pabranginta. Rodosi jokių pa

int i. Ir ar atsiras 
tosios pajėgos yra.

vartais užrakintas, ir raktas niekam neži
nomas. Daugelis jas mato vien pro rakto 
skylutę. Kas neturi akių gerų, neintėmija. 
Tasai ir tų pačių vartų nemato... Bet ateis 
genijus ir ras tą raktą ir tuos vartus atida
rys. Ir išsiverš pro juos viesulą pajėgos ne
girdėtos ir nugriaus-nuvers-suardys jos tas 
sienas, tas pilis, kurias žmonės patįs sau 
per tukstančių-tukstančius metų lipdė-kro- 
vė ir dabar da tebelipdo. Nuplaus-nuneš jų 
griuvėsius į giliausias marias, kur juos ban- 
guodamos vilnis sudaužys-pavers į smul
kiausi smėlį. Ir nušvis gyvenimas kitoks... 
Jau yra apaštalų to genijaus, yra pasiun
tinių, kurie skubiai skina-ruošia jam taką. 
Neužilgo ateis....

Nutilo Kuprelis. Rankomis užsidengė 
akis. Giliai susimąstė. Paskum atkėlė gal
vą ir klausia manęs, klausia retai tardamas, 
tarytum jo žodžiai, kaip vandens lašai, 
kristų juodon bedugnėn:

— Ar lauki tu genijaus to ?
— Laukiu... laukiu... — iš gelmių sielos 

jam atsiliepiau.
— Ir tikėjimas tada bus kitoks, ir žmo

nės Dievą supras ir mylės jį ne taip... Ir 
žmonės kam gyvena žinos ir savo sielą ma
tys ir į kitą pasaulį aukso kopėčioms lips... 
Ir meilė nevylinga bus, vien skaisčiai širdį 
prie širdies riš ir vaisius saulės atakaitoje 
augins....

Vėl nutilo. Vėl paskendo savo mintyse.
Mane lyg šaltis suspaudė ir kausto 

kaulus, Šaldo kraują. Noriu išnykti, dingti. 
Užmiršti viską... Nematyti nieko...

Ir štai, rodos, keliuos, keliuos.. Keliuos 
į bekraščius, išmirusius plotus.. Visur lygu, 
tuščia, dyka, tamsu, šalta. Bet gera, gera... 
Nematau, nei žinau, kas ten apačioje yra, 
kaip ten grumias, kraujuos plauko, putoja, 
verda... Gera, gera...

Bet štai balta juosta švysterėjo. Ji tę
sias, auga, plečias. Viską uždengė. Viskas 
jau balta. Balti, platus tyrynai. Staigu 
daiktais žalia pasirodo. Plačiau, plačiau. 
Žalia visur. Žaliumoj rudi, palši taškai su
mirgėjo. Kitas į kitą artinas, lekia-lekia. 
Daugiau ir daugiau. Sukibo, susitvėrė. Už
marguliavo. Raudonos dėmės paplito. Vien 
jau raudona-raudona...

Užsisukę galvoje.
Nusigandęs pravėriau akis.
Kuprelio jau nėra. Išėjo kur. - 
Prieinu į langą. Kojos nutirpę, vos pa

judinti galima.
Žiūriu pro jį.
Dangus iš visų pusių niaukiasi. Juodi 

debesėliai kįla, voliojasi augštyn. Vėjas di
dinas ir didinas. Smarkiai svyra linguoja 
Juodalksnvno viršūnės. Rugių laukai, lyg 
marios siūbuoja.

Ir linksma, malonu man, kad aš matau 
mišką, rugius, pievas ir sodžius aplinkui. 
Taip, regis, jie brangus, tai pbrangųs.

Da linksmiau pasidaro, kaip pamatau 
keliu važiuojantį žmogų, dvi kažin kur ei
nanti moteriški...

Sugrįžo Kuprelis. Nurimęs, pralinks
mėjęs truputį

— Visur apžiurėjau. Klausyk dabat*, 
pasakosiu...

Praėjo mėnuo, du, bet šnekos apię mu
du nepakilo augščiau. Šmeižė po truputį, 
senoviškai. Manėva, jog taip viskas ir nu
eis-sudils, tarnaitė neišduos. Džiaugėvos, 
kaip ir pirmai. Matydavos bažnyčioje ir 
pas mane. ,

Tėvai ją, tiesa, nesiliovė barę, bet barė 
taip sau, neperpiktai, tikėdamiesi,-kad jų
jų dukrytė susipras, mes mane mylėjusi. Ji 
gi galvojo, kad jiem atgris taip nuolatos 
barti, nusiramins išpalengvo, nutils ir leis 
ją tėviškai palaiminę, už manęs.

Bet per pačias Velykas, nei iš šen, nei 
iš ten. paplito po visą miestelį ir sodžių. 

kaip kokie pilki rukai, bjauriausios šne
kos. Šnekėjo, buk tai mudu tarnaitė vieną 
naktį radusi lovoje gulinčiu, buk jau Kazė 
neužilgo pagimdysianti vaiką, buk mudu 
kiekvieną vakarą vienas pas kitą pro lan
gus landova ir taip be galo, be krašto.

Kada aš apie tat užgirdau, mane tary
tum kas šaltu vandeniu apipylė, tarytum 
krutinę replėms suspaudė. Niekados nesiti
kėjau, kad žmonės gali taip pramanai, taip 
šmeižti, taip begėdiškai vardą dergti, visų 
akyse niekinti. Įsitikinau tada, kad žmonės, 
tai visviena, kaip šunis, kurie jeigu mato 
kieno laimę, tai stengiasi ją išplėšti, pik
čiausiu budu išvogti, lyg Rudis nuo Margio 
išmestą kaulą.

Prispyriau tarnaitę. Ji gynėsi, kryžiavo- 
josi, jog nič-niekam nepasakiusi, nei vienu 
žodeliu neprasitarusi. Prigrąsiau nuo tar
nystės' pavaryti, ir tai neprisipažino. Man 
da labiau pagrasius pasisakė galų-gale.

Mat ji neiškentė jusi ir pasigyrusi sa
vo geriausiai draugei, Rožei. Gavo nuo jos 
žodį, kad ji toliau nepaleisianti. Bet ir Ro
žė nebuvo tokia kieta, ištruko ir iš jos.

Kaip neverkė, kaip neraudojo mane 
tarnaitę, atstačiau ją ir gana. Sugrįžo, žiū
riu, ant rytojaus. Ėmė vėl ašaroti, kojosna 
puplti, maldauti visaip. Priėmiau atgalion.

ką. Nebegiedojo, kaip lakštingalė, šalę ma
nęs, nebedžiugino savo žydriomis akelėmis.

Laukiau bažnyčion ateinant.
— Gal nors tarp žmonių pamatysiu, — 

sakiau.
Neatėjo. Nepamačiau.
Tuoj supratau, kad nelabai kas gero ir 

su ja atsitiko. Kad ir ją kas kankina-vargi
na. ' ■ ■ ■:

daužvti.
— Ją primušti, ją pridaužyti!? Dieve, 

Dievulėli mano!
Gal jie išvežė ją kur-nors į gimines, pa

žįstamus, kad ir nematytų manęs ? Gal laiko 
uždarę-užrakinę ?...

Kiek jai reikės be jokios, menkiausios 
kaltės iškentėti! Kiek paniekinimų, pikta- 
žodžiavimų nuo tėvų išgirsti! Nabagėlė ji, 
nabagėlė!... ■-

Kad įmanęs, rodosi, bučiau, tai kažin- 
ką su tais žmonėmis padaręs, uždegęs juos 
su miesteliu, su sodžiumi ir su visakuo. Te
gul iškeptų ugnyje jų liežuviai, tegul jie 
patįs durnais nueitų!...

— Bet ne čia vien šneka, o tųr-but ir 
visoj jau parapijoj, — maniau sau.

Ištisą savaitę bijojau iš namų nosies 
iškišti. Bažnyčion ėjau slaptydamasi. Ne
malonu buvo net kokį žmogų sutikti. ,

Bet paskum pradėjau galvoti:
— Kas man, esu nekaltas! Ką man tie 

nenaudėliai gali pikto padaryti ? Kam aš tu
riu jų bijoti, jų lėnkties? Tai tiktai blogiau.

Vienok pamatęs ištolo kokį miestelėną 
ar miestelėnę, tuojau šukų šonan.

— Da pažiūrės kaip, ar pasakys ką.
Nebeatėjo Kazytė bažnyčion nei kitą 

šventadienį.
Visai nupuoliau. Da baisesnis nerimas 

pradėjo imti.
— Kas bus, kas nebus, eisiu jos pažiū

rėti! Apginsiu ją! — nusprendžiau.
Neišdrįsau tečiau.
Tiktai naktį nuėjau nors palangėn pa

klausyti, •z *
Apėjau iš kitos pusės, nuo lauko. Per

sikoriau per tvorelę. Ant kojų pirštų prisi
artinau prie grinčios. Tylu. Visi miega. 
Nuslinkau pasieniu į seklyčios langą, ties 
kuriuo jos lova stovi ir kur ji su sesele mie
ga. Užėmiau kvapą. Klausau... Staigu Mar
gis iš kažin kur sulojo. Puolė ant manęs, 
bet pažinęs liovėsi ir ėmė jau linksmai 
urgzti, ant krutinės šokinėti. Vos atsikra
čiau nuo jo. Užpykęs paliko ir nuėjo sau.

Klausiau arti valandos.
’ — Gal užgirsta kokį balsą, ar ką? Gal 

ji suvaitos, ar sudejuos?
Neišgirdau nieko.

Pabarbenau į stiklą. Kartą, kitą, tre
čią. Galop kumsČia rėmuosna pabeldžiau. 
Smarkiai-nekantriai. ,

Girdžiu sučežėjo kas lovoje. Persiver
tė, atsikėlė.

— Kas čia? — klausia plonas Julytės x 
balselis. -

Persi gaudau. Nuo lango, kaip kulka, 
atšokau. Pervirtęs per tvorą, kiek tik siekt, 
drožiau namon. Atsigrįždavau kartkartė- X *
mis:

— Gal vejasi senis?! ,
Namie atsidūriau visas šlapias, kaip

Vos trečią šventadienį pamačiau ją. 
Klūpėjo prie pilioriaus, kaip ir kadai. Nie
kur nesidairė, į nieką n.ežiurėjo. Vienok 
jos stovyla tarytum sakyte-sakė.

— Aš jūsų nepaisėju. Lokyt nors plyš- 
kit. Nieko negausit.

Kunigas išėjo mišių laikyti. Užgiedo
jo „Padnimy na tvvarz.” " Aš užgrojau, 
smarkiai paleidęs vargonus. Net ūžė bažny
čia. Žmonės taip-pat tarė vargonams, kiek 
kas išgalėdamas. Ji atsigrįžo, žvilgterėjo į 
mane, nusišypsojo meiliai ir užgiedojo, jau 
į altorių, nusikreipusi. Jos skambus, švel
nus balselis išsiskyrė iš visų, pakilo augš
čiau ir ta lytum banga vo-siautė ant jų.

Man iškarto akyse prasiblaivo ir šir
dyje pasidarė lengva-malonu, lyg iš tenai 
kas urkštus, žiaurus paliko išvytas-išgin- 
tas.

— Mano tvirtovės sienos da nesuardv-

Ji retai atsigrįždavo į mane. Retai su
megzdavo su manimi savo žvilgsnį. Bet 
man ir to užtekdavo, ir tuomi aš buvau 
linksmas. Žmonės išvieno ją bažnyčioje se
kė. Beveik visos moteris turėjo į ją akis in- 
delbusios. Ir visų jų veidai reiškė aštrią 
panieką.

. . XXIII. j
Šnekos apie mudu kilo vis augščiau. 

Ir vis tamsesniais dažais. Vis juodesnės, 
piktesnės darėsi. Pagaliaus net klebono 
ausiu pasiekė.

Pašaukė jis mane į save. Ėmė barti, 
pamokslą sakyti:

— Ar girdėjai, ką apie tave žmonės 
šneka?! Ar žinai, ką tu esi geresnio pada 
ręs?! Ar tat pritinka bažnyčios' tarnui?! 
Sakyk, ar pritinka?! — prišoko į mane su 
iškėstomis rankomis.

Aš tapytum žadą užkandau. Nei žodžio 
negaliu ištarti.

— Kaip tu man drįsti dabar mišias 
giedoti, kaip drįsti Dievą suteptomis lupo
mis garbinti?! — trepterėjo koja. — Tokie 
palaidūnai negali būti vargonininkais, ne
gali nei vieno žingsnio į vargonus nukelti. 
Jiems vieta ne bažnyčioje, tiktai už žydo 
skobnio, smuklėje... Aš tave skaičiau da 
žmogumi, maniau, esi ko vertas; bet kaip 
pasirodei, tai pagalam matau, jog pirmas 
šelmis... Atmink, kad tu sugadinai, sugrio
vei gyvenimą geriausiai mergaitei, kuri, 
kaip krikštalas, buvo tyra, nesutepta; mer-

paskutinis ištvirkėlis. Kaip tave šventa 
žemė nešioja!... Ir kaip ji galėjo tokiam ra
guočiui pasiduoti! Jau gal jai protas susi
sukę... ,

Stovėjau užstingęs ir laukiau, rodosi, 
kad tiktai f žemė greičiau prasiskirtų, 
kad greičiau mane paslėptų. Ausįs ugnimi 
degė. Krutinę peiliais raižė. Galvoje lac 
šimtas kulių kalė.

Jam sustojus rėkti, trepsėti, rankomis 
maskatuoti, aš atsigaivelėjau kiek. Pamatęs 
kad prakaitą nuo kaktos braukia ir da gal
voja daugiau ko pasakyti, aš su ašaromis 
akyse, pridususiu balsu, ėmiau teisinties:

— Dvasiškasai Tėve, leisk man žodį 
pasiteisinti!... Aš Dvasiškasai Tėve, v^sai 
esu nekaltas, mane vien pikti žmonių liežu
viai apšmeižė, mano vardą suteršė... Labai 
gerai suprantu, jog tat, kame mane inta- 
riama, butų man didžiausė nuodėmė ir apie 
tokius dalykus aš dagi pagalvoti nedrįstu... 
Aš, tiesa, ją myliu, negaliu be jos gyventi, 
myli ir ji mane, atidavė savo širdį, bet tarp 
mudviejų neatsitiko nič-nięko blogo...

— Tįdėk ir tik eik iš mano akių! Man 
tokių nereikia. Būdamas kaltas da teisin
ties pradėsi. Aišku, koksai esi!... Laukan I 
— pravėrė duris.



ZENO

SVE1CĄRIJA

įvairumo prus:

M.

žinomas visame

XLVII.
St. PrzybyievskL Svečiai. Vieno veiksmo dra

mos epilogas. Verte Liudas Gira. Jono Rin
kevičiaus leidinnys. Vilnius 1913 m. 16 psl.

Valdžia. Šveicarijos valdžia daug panaši į Sn- . 
vienyty Valstijų, tiktai daug praktiškesnė. Šalis su
sideda iš 22 mažų viešpatysčių, kurios paprastai 
kantonais vadinama. Kiekvienas kantonas turi sa
votiškų naminę tvarkų — jis yra neprigulminga*. 
Kiekvienas kantonas renka sau urėdus ir staigi* 
mokyklas pagal didžiumos piliečių norų.

Šalis turi gerai apdirbtų konstitucijų, viršiau^ 
įstatinidavystės institutų ir pildomųjų valdžių. Išri
šimui federališkų reikalų yra du ramu. Šalies prezi
dentas renkamas iš išstatytų 147 narių (1 nuo 20j00B 
gyventojų) trims metams. Rinkimai paflamentWE. 
tiesiogini ir slapti. Kiekvienas atstovas gauna $4.oe 
už dienų ir 5 centus už kilometrų kelionės išlaidų. 
Visi svarbiausi šalį paliečiantieji dalykai esti per
leidžiami piliečių slaptu balsavimu. Balsuot turi 
tiesų kiekvienas 20 metų senumo pilietis, vyras ar 
moteris.

Kultūra. — Apie kultūros laipsnį gerai gali
ma spręsti pagal nuoseklaus ir praktiško šalirt 
tvarkymo. Čia randasi virš 6,400 mokyklų su įvai
riais mokslo skyriais; jose randasi virš 14į000 mo
kytojų. Minėtas mokyklas lanko apie 600,000 moki
niu; taipgi yra 5 universitetai su 600 profesorių. 
Universitetus lanko 26,000 studentų. Mokyklag’pri- 

.verstinai turi lankyti vaikinai ir mergaitės uno 1 
— 7 metų. Pradinėje mokykloje turi būtinai išbirti 
7—9 metus.

Prie upės Reino ir ežero Zūerich randasi mies
tas Zuirich, kuriame yra įsteigta federališka po
litechnikos mokykla, kuri visos Europos mokslei
vius vilote vilioja. Nemažai jų ten ir esti. Tai kuom 
Šveicarija garsi. O juk už 
ką didesnė.

:įtekmę tarpe visų pavaldinių, nutarė galop atskirti 
vaikų mokinimą nuo valstijos.

Sulig stoikų nuomonės vaikų auklėjimas ir mo
kinimas yra geriausias tik tuomet, kada tėvai pri
verstinai rūpinasi privatišku budti auklėti ir mokin- 

11 i savo vaikus. Taigi, nuo stoikų mokyklos įtekmės 
I* Graikijoje tėvai įstatymu buvo priversti privatiš

ku budu mokinti savo vaikus amato ir doros. Toki 
sistema vaiku auklėjimo Graikijoje gyvavo laike 
dviejų šimtų metų, iki Atėnai pateko į Romos im
peratoriaus Andrijano rankas.

Romos imperatoriai, paėmę Atėnus, kartu pa- 
I ėmė ir stoikų mokyklas. Čia susidūrė dvi priešin
gos srovės: sulig Romos imperatorių noro reikia 
vaikai iš pat jaunų dienų pradėt lavinti kareivystės, 
o sulig stoikų noro pirmiausiai vaikai tur but mo
kinami doros, filosofijos, literatūros, poezijos. Žiu- 

' rįnt iš kitos pusės, imperatoriai nori, kad vaikai 
skaitytus! valstijos savastimi, o stoikai — idant vai
kai, kaip ir pirmiau buvo, butų tėvų savastimi. Stoi
kai ,nežitfrint naujų valdonų įstatymų, varė tolyn 
savo darbą — steigė privatiškas mokyklas ir skelbė 
savo mintis. Panašiu jų vaikiniu labai pasipiktino 
Romos valdonai ir pradėjo su šarvuotų kareivių pa
galba naikinti stoikų mokslo sistemą bei jų mokyk
las; pradėjo persekioti mokytojus ir kišti juos į 
kalėjimus.

Garsus danų historikąs Jonckbloet Willem Jo- 
zef Andreas, gyvenęs nuo 1817 m. iki 1885 m. ši
taip išsireiškė apie stoikų mokyklą: „Historija ro
do, kad 50 metuose po Kristaus gimimo Romos ce
zaris Germanikas, pamatęs, kad jis mažiau gali vei
kti šalies politikoje, negu stoikų mokyklų mokslin-

Tai jau antras vertinys iš turtingų bei turiningų 
Przybyševskio veikalų. Ir šis kiek geriau nusisekęs 
už ,,Sniegą”, nors ir Girai nepavyko sugriebti Przy
byševskio stilistikos paslapčių. Prie to dar reikia 
pastebėti, jog Gira gana dažnai vartoja žodžius ne
tinkamoje prasmėje:

KAZYS PUIDA.

Laisvos Mintįs
(Kritikos bruožai.)

Tunelio prakasimas lėšavo $14,000,000 ir septyxus 
metus darbo.-41gio turįs 12 angliškų mylių. AbehiM 
Šveicarijos geležinkeliai siekia 2,352 angliškas myL

Šveicarija neturi marių pakraščio, bet skaitosi 
turtinga vandenimis. Turi daugel P didelių ir srau
nių upių, o taipgi gan daug ežerų. Iš penkiolikta 
svarbesnių ežerų dviejų, t. y. Genevos ir Constance 
(pastarasis daugiau priklauso Vokietijai), pavie
šius siekia virš 200 ketvirtainių angliškų mylių su 
1,000 pėdų didumo.. Daugybę ežerų pagimdo tirpe- 
tantieji ant kalnų ledai.

Agrikultūra. — Žemės yra visokioj 
28% nedirbamos, 36% panaudojama pie
voms ir ganykloms, 18,4% — miškams. Yra 
skaitome 3,300 ketvirtainių mylių miško, kurie 
didesnė dalis priklauso valdžiai, kuri jais ir rūpina
si. 1901 m. buvo pasodinta 23,731,376 medžiai.

Nors ant kalnų amžinas sniegas viešpatauja^ 
tečiaus pakalnės gausiai derlingos. Čia visur paste- 
biama visokių javų, kurie gan" puikiai uždera, ypač 
kviečiai. Bet daugiausiai čia auginama vynuogių. 
Statistika parado, kad vynuogių auginimui panaude 
ja 78,930 akrų žemės. į metus mažiau-dauugiau'at
dirba 35,800,000 galionų vyno. Šveicarijos vynas-— 
gardus gėrymėlis Europos aristokratijai.

Nors, žemė vietomis labai derlinga, bet dirbami, 
permažai. Vidutiniškas užderėjimas — tai žppie 
3,500,000 bušelių grudų. Kartais daugiau 10,000,000 
bušelių grudų pargabena iš kitų šalių, daugiaaši* 
iš Rusijos ir Vengrijos.

Klimatas. — Klimatas nevienodas; ant mažo

V. K. Račkauskas. Girnikas-Pašakarnis. Begė
dis. Joųas. — Pasakojimai. Išleido Br. Bač- 
kauskienė. Spausdino B. M. Bujanauskas. • 

1401 M. Main Ave. Scranton, Pa. 1911 m. 42 psl.
Račkauskas žinomas labiau skaitančiai visuo- 

"menei kaipo Karolis Vairas. Jo raštai išsidraikę po 
įvairius laikraščius ir sunku šiandien susitverti by 
kokia nuomonė apie tą talentą, kurs visgi ateityje 
žada sutverti ką-nors.

Patekę mano rankon pasakojimai malopiai nu
džiugino mane, juo maloniau, kad tarp daugybės| 
amerikiečių leidžiamojo šlamšto, pasirodė tikro ta
lento tvariniai.

Ypač įdomus ir charakteristinis yra „Girnikas- 
Pašakarnis”, kurio neiškenčiau neišvertęs lenkų 
kalbon, kuomet rengiau lėpkų visuomenei jaunųjų 
lietuvių rašytojų almanachą, kurs šį rudenį bus at
spausdintas po antgalviu („Červony kogut”) „Rau
donas Gaidys”. (Tikiuosi, p. Račkauskas nepyks 
ant manęs, jog jo nesiklausęs — išverčiau jo veika
lą). — Viršminėtoje apysakoje daug tyro lietuvio 
sielos, jo budo —jo iškilnios ambicijos ,tradicijos * 
šeimyninės ar kitos kokios — atremtos.

„Begėdyje” gražiai paduotas musų klebonijų 
vaizdelis. Klebono savotiškoji etika, senų tradici
jų atsirėmus, gryna sąžine apgaudinėja Dudauską. 
Ir net kito kunigo kurstomas, Dudauskas nesutinka 

'■ savo uždarbio reikalauti, taip užguita, užbauginta 
jame laisvės nuovoka, asmenio apsigynimo instink
tas iš pašaknų išrauta — viskas klebono geradario 
rankose. Taip tradicija liepia —taip Dudauskas— 
baimės konservatorių padarytas — jos seka, jai 
net kurstomas nesipriešina.

Pilkas tai musų Dudauskų buities vaizdelis. 
Charakteristinis jis tik musų senosios kartos kuni
gijos etikai bei jų įtakai į artimiausius bažnyčios 
tarnus; o nuo jų — į parapijonis.

„Jonas” — amžinoji lietuvių išeivių buities tra
gedija. Tema niekuomet neišsemtina, niekuomet 
neužbaigiama. Ir kaip Įvairus gyvenimas su savo 
prajovais — tokios įvairios bus temos iš musų daug- 
kenčių išeivių gyvenimo. -------

Vaizdelis skaitosi labai lengvai, gražiai ir labai 
malonų, pagalvoti liepiantį įspūdį palieka. Kiekvienas žmogus, kuris tik, skaitė kultūros 

historiją, šį bei tų žino apie stoikų mokyklą, kuri 
buvo augštai pakilusi pas senovės graikus, o pas
kui ir pas romėnus. Stoikų platinimos idėjos taip 
galop sutvirtėje, kad romėnų imperatoriai su šarvuo 
tais kareiviais pirmame šimtmetyje po -Kristaus gi
mimo vargiai išdraskė jų mokyklas ir mokytojus 
sukišę Į kalėjimus.

Stoikų mokslo bei mokyklos uždėjėju buvo Ze
no, dėlto, manau kiekvienam apš^estam žmogui 

| naudinga bus žinoti nors trumpą Zeno biografiją 
bei jo gyvenimo aprašymą.

Zeno gimė 355 m. prieš Kristaus gimimą 
Graikijoje, Citium paviete, Cyprų kaime. Zene 
tėvas buvo pirklys ir turėjo nuosavį laivą. Jis gy
veno gan gerai ir savo sūnų lavino pirklystės profesi 
joje. Zeno, baigęs pradinę mokyklą, varė su tėvu 
pirklystės amatą ir bepirkliaudamas tankiai atlan
kė Atėnus ir pasipažino su graikų galvočiais, Sakra- 
tu, Aristoteliu, Platonu ir kitais; net galop jis vaikš
čiojo klausyti jų lekcijų.

Jį Tame laike graikų mislinčius Aristotelis laikė 
okyklų Aleksandrijoje ir išguldinėjo pedagogijų, 
tai yra mokslą apie mokinimų jaunuomenės. Zeno 

tūlų laiką klausė pas Aristotelį pedagogijos lekcijas 
ir paskiau jis labai užsiinteresavo mokinimo mok
slu.

Vieną, sykį jo tėvas vežė Zenoną iš mokyklos 
namo per jūres; jų laivas užėjo ant jūrių uolų ir 
sudužo; jo tėvas nuskendo, o jį pasiekė vienas grai
kų žuvininkų laivelis, išgelbėjo nuo mirties ir nuve
žė į Atėnus. Zeno, netekęs tėvo, o podraug ir dar
bo, buvo priverstas jieškoti naujo užsiėmimo. Ta
me laike Graikijoje augštai stovėjo jaunuomenės 
mokinimas; tai Zeno greit ir užėmė vaikų mokyto
jaus vietą. Mokyti vaikus jam labai sekėsi, ir jis 
greitai uždėjo savo mokyklų ir pavadino ją Što
kų (Stoa — gra.ik. portikas.) mokykla.

Stoikų mokykla Graikijoje ant tiek turėjo ge
rą pasisekimą, kad bėgyje 70 metų ji turėjo šimtus 
tūkstančių pasekėjų, kurie platino stoikų mokyklos 
mokslų ir drutino jos įtekmę tarpe žmonių. Bėgy
je 150 metų stoikų mokykla taip sudrutėjo, kad 
graikų imperatoriai turėjo išdavinčti tokius Įstaty
mus, kokių geidė stoikų mokyklos mokslinčiai. 
Pirmesniuose laikuose mokslo dalykais Graikijoje 
buvo besirūpinąs randas, tai yra valdžia stengėsi 
paimti vaikų mokinimų j savo rankas, bet laike stoi
kų mokyklos perijodo vieną kartą stoikai nutarė 
ir nusiuntė Graikijos valdžiai prašymų, kad ji per
keistų įstatymus ir atskirtų vaikų mokinimą bei 
aukėljimų nuo valstijos. Nors valdžia iškarto neno- i 
rejo stoikų mokslinčių klausyti, tečiaųs atminusi jų i

Kun. J. Tilvičio eilės. Palaimintas triūsas. Vil
nius. Juozapo Zavadskio spaustuvė. 1912 
m. 24 psl.

Skardžiai suskambėkit sodžiaus kanklininko, 
Žinai, sumezgiotos, nekažkosios stygos... 
Iš skurstančios nuolat širdies dainininko 
Nelaukit mokslinčiai Homero čia knygos 
Visuomenė taip gi turės mažai naudos; (3).

Tokiais tai žodžiais pradeda kun. Tilvytis savo 
kningutę. Savaime iškila klausimas: — kokiuo tik- 

' siu dirbamas darbas, jei jis neatneša naudos visuo
menei ? — Pats autorius papaiškina, jog jis tik savo 
parapijonams dainuoja. — Už ką? — Už. naujos 
bažnyčios pastątymą.

Labai gražu.
Bet pažvelgus kiek giliau ir neprikišant kun. 

Tilvyčiui jokių blogų norų — jo aršinys visiškai 
musų literatūroj nepageidaujamas. Ir štai kodėl.

Visų-pirmiausia jo kningęlė turi grynai agita- 
cijinę prasmę. Lietuvis kaimietis, ypač dar klebo
nijos slenksčius dažnai žingsniojąs, labai godus gar
bės. Toksai savo parapijom; išgyrimas, kokį kun. 
Tilvytis parašė, yra stačiai kenksmingas iš etinio 
atžvilgio. Kiekvienas parapijonas ilgainiui parei
kalaus, kad ir jo dvylekis, kurį jis bažnyčiai paau
kojo, butų paskelbtas visuomenei, kuomet tai'visuo
menei visiškai nesvarbu žinoti kas kiek bažnyčiai 
aukoja. Vesti aukų sąskaitos savo parapijoje — tai 
kas kita, tai jo teisė ir pareiga. Bet negana to, be 
tokio plataus skelbimo už naujos bažnyčios pasta
tymą, kuri juk savo reikalams pastatyta, — prasi
muša dar ir kas kito: Paskatinimas kitiems uoliai 
naujų bažnyčių statyti, nes, esą ir jus taip gražiai 

. klebonas aprašys, „išdrukavos” ir visi apie tą „ne
paprastą’* žygį žinos! <

' Visa tai yra kutenimas tamsių žmonių įstinktų, 
gerbimas tos tuščiagarbes, su kuria’kunigams pir
moje eilėje kovoti reikėtų.

Vargšė mūsų poezija! Kokių tik temų jai ne
surandama, kokiais tikslais jos nepasigaunama!

Ilgai, ji dar kamuosis — atsikvėps, kuomet lie
tuviai pamils kningą, kuomet dailioje raštijoje jieš- 
kosis atilsio bei pasimėgimo. Tuomet tokie kun. 
Tilvyčio rašiniai, užkampio bei specifines agitaci
jos, pagaminti, bus nepastebimi, kai pgražiame sod
ne nepastebimas nususęs krūmokšnis.

tikti”. (13).
Žodis „prietikiai” pavartota visai neatsakomai. 

Prietikiai — stosonki, o ne — wypadki, zdarzenia. 
Lietuvių kalboje turime žodį „priepuolis” tokiems 
supratimams išreikštų tik nežinia kodėl tas žodis 
ligšiol neįgįja raštijoje pilietinių teisių. Gira šiame 
ateityje stengėsi taftotafijos išvengti ir pavartoje 
visiškai savo prasme netinkamą žodį. Bet ir toliau 
savo klaidos natitaiso. Ir tokių netinkamų bei raši
nio prasmę užtemdančių žodžių šiame vertinyje ga- 

' na dikčiai.
Przybyševskio „Svečiai” kitados padarė Giron 

gilų įspūdį, kur vaizdžiai atsispindėjo jo pačio vei 
kale „Svečiai” Nepažįstamo rolėje. įspūdžio tokie 
gilaus butą, kad; net originale pjesa pavadinta tuo 
pačiu vardu ir Nepažįstamas Przybyševskio Giros 
„Svečiuose” visai skolintas su visais savo veikimais) 
bei reikšme.

Nepažįstamas — anoji nenuvoktinoji vidujinė 
imperative jiega, randamas ir kituose Przybyševs
kio veikaluose. ' Pamatiniai Przybyševskio tvėrijos 
motivai iš jaunesniųjų veikalų raudona gija tęsiasi) 
per visus jo net vėlesniojo periodo rašinius ir todėl 
aiskiri jo veikalai-sunkiai suprantami.

Netaisyklingi vertimai, vietorftis iškreipta origi 
nalė prasmė, nesugriebtinas stiliaus upas, su kuriuo 
Przybyševskis ankštai jungia rašinio prasmę — visa čiai, pasiryžo vesti smarkų karą prieš stoikus. Jis 
tai tik apsunkina tokių dalykų skaitymą ir sumaži- tuoj pradėjo tų mokyklų.mokytojus bei filosofus 
na vertę paties veikalo skaitančiųjų akyse. Nes ne- kišti į kalėjimus ir naikinti pačias mokyklas; gar- 
užtenka mokėti by kuri kalbų, bet anot prof. A. A. sus stoikų mokslo skelbėjas, filosofas Epiktetas, su 
Potebnia, reikia jieškoti kiekvieno žodžio vidujinėj kitais savo draugais tapo išvytas iš Romo., imperi- 
prasmės, — reikia atrasti vidujinė sątaika tarp žo-| jos”, 
džių grupavimo ir sugriebti tikroji vidujinė saki
nio prasmė, o ne toji, kurią sakinys savo „fizine” 
išvaizda reiškia, 
niu”, bet literatūros tvariniu.

O tokių vertimų dar ilgai reikės laukti.

Zeno, stoikų mokslo ir mokyklų pionierius^ mi- 
ė 280 m. pirm Kristaus gimimo. Sakoma, kad Zeno 

Tik tuomet vertinys nebus „verti-1 buvo parašęs 75 kningas, bet jo raštų šiandien yra 
mažai — mat, nekurius iš jų sunaikino Romos val
donai kartu, kada buvo naikinamos stoikų mokyk
los. Mirus Zenonui, jo- mokslą rėmė romėnų filoso
fas Seneka. Pažįstantieji romėnų literatūrą kal
ba, kad Senekos žymesnieji veikalai yra parašyti 
sulig Zenono minties. Zeno vardas yra žinomas ne 
vien graikų historijoje, bet ir romėnų. Galima drą
siai sakyti, kad Zeno tame laike buvo civilizacijos 
yla tinto jas tarp rytinių tautų. M. Stakėnas.

amžini kalnų ledai. Kalnų viršūnės — sniego ir le
do užklotos, apačioje gi yra apdirbami laukai, pui
kus daržai ir vynyčios. -'

Išdirbystė. — Stoka dirbamos žemės priverčia 
gyventojus prie amatninkystės ir pramonijos.

Šveicarijos išdirbystė puikiai žydi. 40% gyven
tojų užsiima žemdirbyste, o * 34% išdirbystė bei 
amatninkyste. Išdirbą iš medvilnės audimus, šilki
nius kaspinus ir kitokius papuošalus. Daugiausiai 
išdirba laikrodėlių, ypač miestas Neuchatel ir Ge
neva. Kitokios išdirbystės randasi kiekvienoj sta
bo j. Svarbiausia pienininkystė. Pieno produktai 
kasmet suteikia kraštui pusėtinai turto; padaro
ma apie 500,000,000 svarų. Juk Šveicarijos sūriai 
randasi visuose pasviečiuose.

Gyventojai. — Daugiausiai Šveicarijoj ranča*! 
vokiečių, paskui seka franeuzai, italai ir kiti.
— apsišvietę. Visų gyventojų skaitoma į 3,400^0^.

Tikyba. — Ankstyvesnių amžių to krašto .gy
ventojų religija nėra žinoma. Po Kristaus gimimo 
išsiplatino ten krikščionybė, ir visi pasiliko katali- 

„kais. Atsiradus ųjrotestonų tikybai, katalikyste 
pradėjo laipsniškai pult žemyn. Po daugelio karų 
ir peštynių didelis reformatorius Cvingli 1531 m.

1 sutraukė ryšius su Roma. Tais pačiais metais dievo
ti katalikai delei Dievo garbės ir artimo meilės už- 
puolė protestonų kantoną (apygardą) ir viską jame 
sunaikino, o patį Cvinglį nužudė,

Panešus daug vargų ir užpuolimų šalis - tap® 
paliuosuota iš po vokiečių letenos 1648 m., ir ap
šaukta jame pilna neprigulmybė. Tai pirmutinė 
laisvės žvaigždelė Europęs. padangėje. Nuo tų ra®- d 
tų tikyba paliko privatišku kiekvieno žmogaus ; 
simu. Dabar Šveicarijoje yra 0,6 protestonų, o kift 

milžiniškais ir išdaliesi visi — katalikai.

Nėra šalies be ypatybių. Šalįs ■padalytos viešpa- 
. tijų ribomis. Kiekviena viešpatija skiriasi nuo 

visų kitų kokiomis nors ypatybėmis. Priegtam kiek
vienos valstijos gyventojai turi irgi savo ypatybes 
— budo, kalbos, tikybos ir abelnai kultūros. Ra
šytojai pavargsta apie tai berašydami, o skaityto
jai beskaitydami. ,

Daug smagiau rašyti bei skaityti apie gamtos 
įvairybes. Man rodosi, kad žingeidžiausiu iš visų 
kraštų sulig savo gamtos gražumų bei jos ypatybių 
yra Šveicarija.

Šveicarija garsi savo 
keistais kalnais. Nors ji yra maža viešpatija, bet 

^daug apie ja kalbama, daug rašoma...
Šveicarija randasi vidurinėj Europos daly j: į 

rytus ji susiduria su Austrija, į vakarus su Franci- 
ja, į šiaurę su- Vokietija, o į pietus-su Italija.

Šveicarija užima vidurinę Alpų kalnų dialį; nuo 
Mont Blanc’o iki Ortles’o, rytinį šonų Juros kalnų, 
šveicariška iškilimų tarpe Juros ir Alpų kalnų. Vi
sos Šveicarijos paviršis siekia 15,976 ketvirtainias 
angliškas mylias; taipgi, ji tik trupuptį didesnė už 
Maryland’o valstijų arba arti septihiolikos sykių 
mežesnė už Texas’o valstijų.

Tris penktadalius viso sausžemio ploto užima 
kalnai. St. Gotardo kalnas yra žinomas visam pasau
liui; jis turi 6.600 pėdų augščiau jūrių paviršiaus; 
aplinkui jis lyg ir kokiomis sienomis aptvertas augš 
tais kalnais. Tie kalnai išvagoti upėmis, būtent: 
Bona, Reinu, Reuss. Ticino in daug kitų. Šitie kal
nai turi nepaprastai gražų vandens puolimų. Gar
sus jie savo stebėtinai augštomig viršūnėmis — pa- 
vyzdyn: Mont Blanc, turįs 4,800 metrų augščio, 
Mutterhorn, turįs 4,500 metrų arba 14,850 pėdų, 
Monte Rosa — 4.600 metrų arba su viršum 15.000 
pėdų; žodžiu, ten randasi -daugiau, negu 20 tokių 
viršūnių, kurios yra iškilusios virš 12,000 pėdų jū
rių paviršiaus. Yra jų su krištolinėmis viršūnėmis, 
bet yra ir su šiurkščiomis uolomis išsišakoję, kurias 
dengia amžinas sniegas ir ledai (glaciers), kurie 
užima suvirs 800 ketvirtainių angliškų mylių arba 
vienų dvidešimtų Šveicarijos paviršiaus dalį.

Nuo Brigue į Iselle (Italijoj) yra pravestas ge
ležinkelis pro viršminėtus kalnus, t. y. St. Gottardo 
kalno apačia; šis geležinkelis vienas iš ypatingiau
sių ir
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pirštus žiuri.
Lietuvos keliai tai tikrai blogi. 

Važiuojant tokiais keliais, kokie 
yra Letuvoje, manai sau, kad ne 
tarp civilizuotų žmonių raudiesi, 
bet tarp laukinių. Čia "tai aiškiai 
aaatomas žmonių apsileidimas ir 
set pavydumas; niekas netaiso 
savo kelių, rodos, tik todėl, kad 
kaimynas nepasinaudotų. Lietu
siai, mat, dar iš seno nenuolai
dus ir labai pavydus, myli be rei
kalo po teismus tąsyties ir jei gali 
prigriebti, tai ir savo tikro brolio 
Besigaili.

Tečiau lietuviai pradeda, nors 
ir pamažu, susiprasti. Lenkai 
matydami tą lietuvių kilimą net 
S kailio neriasi ,o ypač sulenkėję 
lietuviai arba lietuviai išgamos. 
Tūlas lenkų savaitinis laikraštis 
„'Tygodnik Ilustrowany ’ ’ pila 
keršto tulžies nuodus ant lietuvių 
ir visaip juos šmeižia, o labiausia 
inteligentiją ir kunigus. Apgai
lestauja, kad lenkiškuose (?) 
miestuose, kaip tai: Kalvarijoj, 
Seinuose ir Suvalkuose ima viršų 
Stvomanizmas ir esą, lenkas, ku
zis lietuviškai nekalba, neturįs 
žia ką veikti. Priveda, kad Su
valkuose įsikūrusį lenkų vaizbos 
draugija, kuri turėjo gauti nuo 
saldžios leidimą. - Valdžia davu
si leidimą su ta išlyga, kad visi 
reikalai bus vedami rusų ir lie- 
tasvių (kaipo vietine) kalbomis. 
Lenkai šaukte pradėjo šaukti,- 
kad girdi, gal ir saulė pradės iš 
kitos pusės tekėti, jeigu jau len
kams reikia tokia barbariška kal- 
Sa kalbėti, arba reikalus vesti. 
Rašytojas savo straipsnyje nuro
do, kad už lietuvystės kėlimą kal- 
tč puolanti ant lietuvių kunigų, 
apsivilkusių taukuotais abitais su 
^Šaltiniu” Seinuose. Tiesą sakant 
-^altinis” ne mažą rolę lošia Sei- 

seminarijoje, skiepydamas lie- 
tarišką dvasią į jaunus kunigus.

Emigracija Lietuvai daro neap 
sakomą skriaudą. Delei emigra- 
nios ne tik kad mažinasi jos dar
bininkų skaitlius, bet ir jos rūbe
liai nesiplatina. Ūkininkų žemė 
3d šiol jau butų išrėžta į šeš
margius, dvarai jau butų išpar- 
aefiuoti ir butų lietuvių rankose. 
Neturintieji žemės trauktų tolyn 
frytus ir pietus ir stumtų lenkiš
kai kalbančius iš Lietuvos ribų 
bei piktintų jos rubežius. Da- 
bargi atbulai dedasi: lenkai ir ru
sai perka Lietuvoje laukus ir ją 
Santina. Sulig mano nuomone, 
įtikėtų Lietuvoje pavaryti dide
lę agitaciją ir pasistengti sustab
dyti emigravimą Amerikon. To- 
Koo budu butų galima trumpu

i
Ten ir laukai daug 
Pas mus kitaip yra. 
turintis 35—40 
daug geresnio lauko
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Baudos, butų galima pagerinti 
jas ekonominį padėjimą.

Tiesa ir iš Lenkijos ne mažai 
- emigruoja, bet reikia žinoti, kad

Lenkijoje daugel žmonių yra ma- 
žašemiais arba bežemiais, o ypač 
Galicijoje, 
menkesni. 
Ūkininkas, 
gę lauko,
ir prie geresnių sąlygų, palieka 
javo ūkį, pačią ir vaikus, nemo
kėdamas jokios kitos kalbos nei 
pasato, keliauja į Bafltimorę ar 
tekį kitą didesnį miestą mokyties 
kvarkų prosyti. Išmokęs šiek- 
<iek prosyti, pagyvenęs porą me
tų Amerikoje, traukia ir savo šei- 
wyną. Toks lietuvių pasielgimas, 
tai tikra saužudystė. Pavesk 35 
margus gero lauko vokiečiui, ar 
Belgui. ar holandui, tai pamatysi 
ksūp jie mokės iš to lauko pasi- 
naadoti ir-jausis esą viešpačiais.

Kad atmokėti Lietuvai už pa
darytą ar daromą skriaudą, a- 
•enkiečiai^ietuviac turi pasi
stengti grižti atgal į Lietuvą, 
pirkti parceliuojamus dvarus kol 
jų svetimtaučiai dar neapipirko.

je taipgi yra gera proga 

uždėjimui įvairių dirbtuvių, fa
brikų ir fabrikėlių, kol dar jų 
žydai neuždėjo. Mašinas, kurios 
reikąlingos į vairiose dirbtuvėse, 
galima gauti ant lengvų išmokes- 
čių. Taipgi reikalingi Lietuvoje 
įvairus amatninkai, mechanikai 
bei mašininstai. Ypač dabar, iš
leidus Rusijos valdžiai manifestą, 
daugelis gali drąsiai, be jokios 
baimės grįžti į Lietuvą.

Augščiau minėjau, jog emigra
cija labai Lietuvą skriaudžia. 
Bet be to dar reikia paminėti ir 
kitas dalykas, būtent — kad Lie
tuvą skriaudžia ne vien tik pra
stuoliai, bet ir šviesuoliai. Dau
gelis lietuvių jaunuomenės, bai
gusiųjų augš't uosius mokslus, 
traukia iš Lietuvos, į užrubežį, 
geresnių vietų jieškodami. Tūli 
nei neatsimokėję Lietuvai nei už 
duoną bei išauklėjimą, išvažiuoja 
svetur, apsiveda su svetimtau
tėms ir žųva Lietuvai. O lietu
vaitės, kurios baigė augštesnius 
mokslus^ negali rasti sau vy
rų. Tik beveik vieni lietuviai ku- 
nigai pasilieka tarp šovų jų, dirba Į 
ant tautiškos dirvos, draugauja 
su savo tautiečiais ir skleidžia 
tarp jų apšvietą ir tautišką susi
pratimą. Iš kunigų tarpo ran
dasi daug darbščių vyrų, už ką 
lenkai daugiausia ant jų ir užsi
puola.

Elgetų skaitlius Lietuvoje žy
miai sumažėjęs, o tas reiškia, 
žmonės labiau apsišvietę.

Rusijos valdžia pasiryžus 
leisti įstatymą, pagal kiyio 
kai priverstinai iki 14 metų turės 
lankvti _ mokyklą. Ūkininkai 
skundžiasi, kad, girdi, nei pieme
nų neteksią ir prisidėsiąs dar 
vienas „krizis” prie darbininkų 
stokos.

Dievotumas ir pasninkai Lietu
voje taipgi žymiai sumažėjo.

kad

is- 
vai-

Kad ir eina žmonės neva į bažny- kas pageidaujama delei krutomų- 
čią, bet nebe taip daro, kaip pir
miau — vasaros metu pavėsiauja 
ant šventoriaus ir kalbasi apie 
įvairius reikalus. Tūli nei iki 
šventoriaus nedaeina. Pamokslą 
labai maža dalis ištisai teklauso. 
Ar tas neš žmonėms naudą, ar 
ne, atsisakau apie tai kalbėti. 
Paminiu tik patį faktą, kurį kiek
vienas gali pastebėti. Bažnytkie- 
miuose, kur nėra karčiamų, ne 
taip skaitlingai renkasi žmonės, 
dauguma traukia į tokias bažny
čias, kurios arčiau prie karčia
mų.

Durną išleidus naujus įstaty
mus, sulig kurių, vagių nekiš į 
vietinius kalėjimus, bet tiesiog 
varys į Siberiją prie sunkių dar
bų. /Ūkininkai tais įstatymais 
labai džiaugiasi.

Viena dėdienė man pasakojo, 
kad jau ir Lietuvos moterįs atsi
sako kūdikius krūtimis penėti, 
esą: perdaug vargo. Suprask, 
kad ir jos jau į ponias virsta. — 

(Užbaiga bus.) 
Vincas Ambrozevičius.

Kin. p. A. T.Račiūnas 
grįžta Amerikon.

Pirmiausiai turiu jpranešti 
gerb. „Vien. Liet.” skaitytojams, 
kad musų tautietis, plačiai lietu
vių visuomenei žinomas kinema- 
tografistas p. A. T. Račiūnas pri
bus Amerikon spalio-14—15 dd.

Žemiau noriu suteikti keletą ži
nučių apie p. A. T. Račiūno atsi
lankymą įvairiose Kauno ir Vil
niaus gubernijų vietose.

Rugpjučuio mėn. pradžioje p. 
A. T. Račiūnas pradėjo savo ke
lionę po w Kauno gub. Pradėjo 
nuo miesto Jurburgo, kuris guli 
ant Nemuno upės kranto ir, trau
kdamas paveikslus, važiavo Ne
muno pakraščiais Kauno link. Li

ko nuimta daug historiškų vietų, 
gulinčių vienoj ir antroj Nemuno 
upės pusėj, kaip Kauno, taip ir 
Suvalkų gub.; dar daugiau, žino
ma, liko nuimta šiaip labai gražių 
vaizdų.

Kaune p. A. T. Račiūnas tikė
josi, kad pasiseks suorganizuoti 
tenai esančius lietuvius ir suren
gti kur-nors už miesto šventadie
nyje kokią-nors „gužynę”, laike 
kurios žaidžiant vienoj vietoj 
jaunuomenei galima but nuimti 
kinematografui paveikslų. Bet 
tas jam nepavyko. Štai ką jis 
pats apie tai rašo:

„Kauno lietuviai neparodė jo
kio gyvesnio prijautimo mano 
darbui, ir iš ten esančių lietuvių 
gyvenimo nepasisekė nuimti ~nie- 
ko žymesnio. Labai gaila...” 

nuvyko į Vilnių, tą senobinę ir 
dabartinę lietuvių sostinę. Pir
miausiai jis atsilankė „Lietuvos 
Ūkininko” redakcijoje, kur jį 
priėmė labai maloniai. Vilniaus 
inteligentija bei „L. U.” redak
cija išreiškė didį pageidavimą su- 
organizuot visas Vilniuje esan
čias lietuvių spėkas į vieną galin
gą spėką, neatsižvelgiant į atski
rų žmonių persitikrinimus, pažiū
ras bei partijas, idant tinkamiau 
galima but prirengti pageidauja
mų p. A. T. Račiūnui žaislų bei 
įvairių grupių iš vilniečių lietu
vių gyvenimo. •

P-as A. T. Račiūnas atsilankė 
taipgi ir „Vilties” » redakcijoje, 
kur buvo sutiktas irgi labai mei
liai.

Trijų dienų bėgyje susidarė 
tam tikras suorganizavimo komi
tetas, kad surengus „visuotiną” 
lietuvių išvažiavimą. Visi pasiža
dėjo uoliai dirbti; chorai ir šiaip 
jaunimas pasiryžo pasimokinti į- 
vairių žaislų ir kitų „pramogų”.

tuojau, tapo 
už pavjeikslų 
greit pasisekė

įvairias vietas

ju paveikslų. Išvlažiavimas tu
rėjo Įvykti 21 d. rugsėjo, giraitė
je už Gedimino kalno.

Neužbaigęs darbo Vilniuje ir 
jo apielinkėse, vėl leidosi į Kau
no gub. Vilniun pasižadėjo jis su 
grįžti kiek paskiau. Apsilankė 
Vilkijoje ir apielinkėse, kur gan 
daug tapo nuimta paveikslų. Ga
lop atkeliavo jis į Seredžius, kur 
į Nemuną įteka labai pragarsėju
si Lietuvoje upė Dubisa. Čia ir
gi p. A. T. Račiūnas nuėmė daug 
gražių paveikslų. Bet čia jis pir
mą kartą susidūrė su labai ne
smagiu atsitikimu — paliepus 
vietiniai policijai, 
jis suareštuotas 
ėmimą. Vienok 
jam išsiliuosuot.

Apkeliaudamas
vėl jis atvyko į Jurburgą ant šv. 
Roko atlaidų. Padėkavojant p. 
Čelkui čia tapo nuimtas „ubagų 
jomarkas”. P-as A. T. ĮRačiu- 
nas rašo, kad jam labai .žingeidu 
buvę girdėt žemaitišką ubagų 
giedojimą... *

Čia vienok negaliu nieką galu
tino apie tai pranešti, kaip daug 
vietų jis apkeliavo Kauno bei 
Vilniaus gubernijose, ties kelio
nės nei vienur, nei kitur nebuvo 
užbaigtos, kada jis rašė man sa
vo pranešimus bei įspūdžius. 
Rugsėjo mėn. jis turėjo lankyties 
Kauno ir Vilniaus gubernijose. 
Jis rašo, kad nuolatinis lietus 
Lietuvoje daug trukdo jo darbui 
— kartais net po penkias dienas 
lįja be pėrstojimo.*

Vilniuje gi p. Ą. T. Račiūnas 
susipažinęs su visais pažanges
niais musų vientaučiais. Apart 
ko kito jis praneša, kad Vilniaus 
inteligentija norinti, idant jis ap
sigyventų jų tarpe. Gyvenantis 
Vilniuje fotografistas p. Jarušai- 
tis pasižadėjo p. Račiūnui visame 
kame pagelbėti, kaip laike išva
žiavimo, taip ir paskiau.

Žingeidumo delei žemiau pami
nėsiu, kiek jau p. Račiūnas beke
liaudamas yra nuėmęs paveikslų 
baigiant pirmomis rugsėjo mėn. 
dienomis (dar mėnesį jis dirbs). 
Stovinčių paveikslų, historiškų ir 
šiaip gražių vaizdų — 335; kru
tumų jų — iš gyvenimo darbų ir 
šiaip įvairių „pramogų” — 5,000 
pėdų. Tuos augščiau minėtus 
paveikslus žingeidaujantieji A- 
merikos lietuviai turės progą at
einančią žiemą pamatyti.

Ponas Račiūnas — tai pirmas 
tarpe lietuvių kinemotografistas, 
kuris pradėjo žadinti lietuvius su 
pagalba naujosios gadynės moky
mo įmonės, būtent — su krato
mųjų paveikslų pagalba. Pasi
šventęs šitą vasarą apkeliauti 
Lietuvą jis, be abejo, parsiveš iš 
ten daug žingeidaus, akyvo ir pa
mokinančio — viską, žinoma, su
naudos Amerikos lietuvių gero
vei. Bet štai ką dar mano įvyk- 
dinti p. Račiūnas ateityje — jis 
nori, kad nuolat but prisiunčiami 
Amerikos lietuviams krutomieji 
paveikslai iš lietuvių gyvenimo 
Lietuvoje, o iš Amerikos lietuvių 
gyvenimo — tėvynės lietuviams. 
Tokiu budu pasidarytų tvirtesnis 
sąryšis tarpe Amerikos ir Lietu
vos lietuvių, o tuomi, žinoma, 
žymiai pakiltų tautiški jausmai 
bei tėvynės meilė.

P-as Račiūnas nori vieną ki- 
nematografistą palikti Mažojoje 
Lietuvoje, o antrą — Didžiojoje; 
jis pasitiki, kad tas jam pasiseks 
padaryti. Štai ką jis rašo apie tą 
sumanymą:

„Noriu suorganizuoti daugiau 
kinematografistų, idant pasek- 
mingiau galima but išplatinti lie
tuviškus paveikslus. Tą dalyką 
esu plačiai apsvarstęs su vienu 
fotografistu Mažojoje Lietuvoje 
ir su vienu Didžiojoje Lietuvoje, 
Vilniuje, būtent — su p. Jaru- 
šaičiu. Jiedu mano tam užma
nymui pritarė labai karštai. Kol 
išsirengsiu keliauti atgal į Ame
riką, tikrai žinosiu, ar pasiseks 
užmegsti tarpe lietuvių tampres
nius ryšuis, kaip augščiau minė
jau, ar ne. Būdami arčiau vieni 
prie kitų, ty. gyvendami nuolati
niame sąryšyje, mes nuimtume vi
sur ir visad nuimti ant kratomų
jų paveikslų — tada, taip sakant, 
sumažėtų tolumas tarp Lietuvos 
ir Amerikos, nes tų dviejų, vietų 
lietuviai nuolat matytų vieni kitų 
gyvenimą ir veikimą. Žinant 
kratomųjų paveikslų svarbą žmo 
nijos gyvenime, labai geistina, 
kad ir mes lietuviai galėtumėme 
juos panaudoti pakėlimui savų
jų tarpe dailės, apšvietos ir tau
tiško susipratimo. Aš tvirtai ti
kiu, kad tą sumanymą galima bus 
įvykinti. Juk esant daugiau ki
nematografistų tas nebus sunku 
atsiekti...”

Ponas Račiūnas paskutinėse 
rugsėjo
Lietuvą. Spalio 1 d., sėdo jis lai- 
van („Kroonland”) Roterdame; 
New Yorkan pribus spalio 14— 
15 dd. V—lis.

men. dienose apleido

“Prie Protesto Teatras ir Muzika
Vietinės Žinio

Kingston, Pa. Mes, draugai ir 
draugės TMD 84 kuopos, įgalio
tame žetniau pasirašiusius drau
gus bei musų kuopos viršininkus 
išreikšti papeikimą socialistų 
laikraščiams, Laisvei, Keleivini ir 
Kovai, kurie nešvariai ir nežmo
niškai šmeižia musų gerbiamus 
svečius iš Lietuvos, L. M. ir D. 
Dr. pasiuntinius, d-rą J. Basana
vičių ir adv. bei V. Durnos atsto

kame su brooklyniečių protestu, 
tilpusiu „V. L.” N36.

Kartu pranešame, kad mes la
bai laukiame tos dienos, kada ir 
pasėmus apsilankys gerb. svečiai 
d-ras J. Basanavičius ir p. M. 
Yčas. Pas mus nėra tokio lietu
vio, apart kelių tamsių cicilikų, 
kurie, žinodami d-ro J. Basana
vičiaus praeitį ir tikslą atsilan
kymo jo su p. M. Yču Amerikoje, 
negerbtų ir nešelptų tų Lietuvos 
pasiuntinių.

Lai gyvuoja d-ras Jonas Basa
navičius, p. M. Yčas ir Lietu
vių Mokslo Draugija! — Juk 
kur mokslas, ten yra susiprati
mas, meilė, dora ir teisybė...

Pijušas J. Žiuris
(Virš. 84 kuopos TMD.), 

Adomas J. Kadišius
(Rast. 84 kuopos TMD.) 

Elzbieta K. Gildgiutė
(Iždin. 84 kuopos TMD.).

Laiškai 
Į Redakciją j

Gerbiamoji „V. L.” Redakcija:
Meldžiame „V. L.’a skiltyse 

patalpinti visuotino susirinkimo 
nutarimą kaslink neteisingos ko
respondencijos iš Montello, Mass, 
tilpusios „V. L.” num 38.

Rugsėjo 28 d. visuotiname su
sirinkime liko perskaitytos netei
singos korespondencijos, tilpu
sios keliuose lietuviškuose laik
raščiuose, taipgi ir „V. L.”. Ten 
aprašoma, kad draugas L. Grikš
tas per prakalbas niekinęs socia
lizmą ir tautiečius..^ Ne tiktai -to 
viso nebuvo, bet, priešingai, rug
sėjo 7 d. laike prakalbų tūli so
cialistai išplūdo draugą L. Grikš
tą ir pakėlė muštynes. Publika 
išreiškė papeikimą tiems kores
pondentams, kurie, prisidengę 
slapivardžiais, paduoda visai ne
teisingas ir gerą žmogų įžeidžian
čias žinias.

Pranešimui apie tai į laikraš
čius liko išrinktas komitetas iš 
trijų ypatų (susirinkime dalyva
vo 150 žmonių).

Išrinktieji komitetan nariai:

K. H. Gedvillo, 
S. Sleinis.

Gerbiamoji Redakcija: —
Meldžiame pataisyti atspaus

dintoje musų korespondencijos, 
tilpusioje „V. L.” N40, apie Strei
ko užbaigimą Montello įsiskver
busias klaidas. Pradžioje 3-čios 
eilutės, atspausdinta „15 rugsėjo, 
o turi būti 7 d. rugsėjo; 1, 12 ei
lutėse atspausdinta „mus organi
zavo vietiniai socialistai”, o turi 
būti: mus organizavo nekurie vie
tiniai socialistai. Abelnai, mes 
rašydami neturėjome /mintyje vi
sų vietinių socialistų, o tiktai ne- 
kurius.

Montello, Mass. Lokolo sekrt.,
S. Šleinis.

Nariai:
Juozas Lukošonis, 
Joseph Žemaitaitis, 
Augustin Budris.

MADONOS DEIMANTAI.
(I Giojelli Della Madonnna.)

Kompozitorius Wolf-Ferrari 
cjperoje „Madonnos Deimantai” 
gražiai atvaizdina šių dienų gyve- 
nurią Neapolyje. Operos siuže
tas — įsimylėjimas dviejų vaiki
nų (kalvio Gennaro ir kamoristo 
Rafaele) į vieną merginą (Malie
lla), kuri buvo augintine pas 
Gennaro motiną Carmelą.

Pirmasis aktas parodo atlaidų

No. 41.

dieną Neapolyje. Susirinkusi mi
nia laukia procesijos, kurioje ne
šiojama po miestą Švenčiausios 
P-lės stovylą, vadinamą.itališkai 
Madonna. Toji stovyla papuošta 
braaigiąis deimantais. Iš namų ' 
išbėga susivėlusi Maliella, perse
kiojama savo augintojos Carine- 
lės. Minioje ji pradeda šokti, • 
dainuoti ir bučiuoties su vaiki
nais. Tuoj prikimba prie jos jau
nikis Rafaele ir prašo bučkio. 
Maliella ginasi nuo jo ir įduria 
špilka jam į ranką. Matydama 
žaizdą ji pasigaili Rafaelio ir 
tampa prielankesnė. Čia ateina 
procesija nešdama Madonną ir vi
si meldžiaisi. įRafaele pasižada, 
priparodymui savo meilės link 
Maliellės, pavogti nuo Madonnos 
visus deimantus ir atiduoti savo 
mylimajai. Vienok Gennaro pa
varo šalin Rafaele ir pats greti
nasi ųirie Maliellės.

Antramjame akte . Carmella 
kalbasi su Maliella ir Gennaru sa
vo sodne, tų atlaidų vakare. Car- 
melai nuėjus, Gennaro gretinasi 
prie Maliellos su savo meile. Ma
liella pasisako, jog ji mylinti Ra- 
faelį, kuris del jos nesigaili net 
savo išganymą prarasti, jog žada 
pavogti nuo Madonnos deiman- , 
tus. Gennaro pasiryžta pats pa
vogti tuos deimantus ir išeina. 
Ateina Rafaelis su draugais ir 
dainuoja pas Malielles vartus, bet 
tuo tarpu sugrįžta Gennaras ir 
parneša MaHiellai pavogtus nuo 
Madonnos deimantus. Maliella 
puošiasi deimantais, vienok sva
joja vien tik apie Rafaelį. Gen
naras sakosi, jog už šią šventva
gystę Švenčiausioji Panelė ne- 
rustausianti ant jo, nes jis tą pa
daręs iš meilės del Maliellės.

Trečiasis aktas parodo kamo- 
ristų buveinę tų pat atlaidų nak
tį. Religiškos apeigos maišoma 
su šokiais, dainomis ir sauvalioji- 
mais su mergomis. Įbėga Malie
lla slėpdama ant savęs Madonnos 
deimantus ir šaukiasi Rafaelio 
apginti ją nuo Gennaro, kurs ją 
gaudo. Rafaelis pamislija, jog 
Malliela meilinosi su Gennaru, 
stumia nuo savęs Maliella ir lie
pia atvesti Gennarą gyvą, ar mi
rusį. Maliellai parpuolus pasiro
do ant jos Madonnos deimantai 
ir kamoristai, pamatę tokią 
šventenybę, baisiai nusigąsta. 
Tuotarpu Gennaras, kamoristų 
vejamas, įbėga — nudžiuga pa
matęs Maliellą, bet ji papasakoja, 
jog tai jis pavogė Madonnos dei
mantus. Maliella meta deiman- 

t

tus Gennarui po kojų ir išbėga 
skandyties. Pakilusi viesulą už
gesina žvakes, o kamoristai išsi
gandę 
puola į 
mantus 
veikslą 
minia, jieškodama vagies, randa 
Gennarą jau negyvą.

Ši opera bus vaidinama Centru- 
ry Opera House New Yorke visą 
savaitę, pradedant nuo spalio 14 
dienos. P. Buksnaitis.

išbėgioja. Gennaras in- 
desperaciją, sudeda dei- 
prieš Dievo Motinos pa
ir pasipjauja. Atbėgusi

— „Is meilės’'. Spalio 11 d., su- 
batoje, Brooklyn© Lietuvaičių 
Klubas stato ant scenos plačiai 
pragarsėjusią penkių veiksmų 
dramą „Iš meilės”. Veikalas at
kartojamas antru kartu—lošiant 
veikalą pirmą kartą, Brooklyno 
publika sutiko jį su entuziazmu, 
nes buvo jis atliktas stebėtinai 
gerai. Galima pilnai pasitikėti, 
kad šį kartą viskas bus atlikta da 
geriau.

Nors dar jaunas Brooklyno 
Lietuvaičių Klubas, bet -savo



ĮVAIRUS ŽMONĖS FARMOS! PARMOS!

muzika Gounod ir

Nuolatinis darbas

GENERAL MANAGER
South Shaftsbury Vermont

SEVEROS

Skalykite

, LaisvęKovą

zmo- 
atsi- 
abu

Urbschas, 
New York, N 
ir 52 Str.

Pasiklauskite pas savo ap- 
tiekorių Severos gyduolių. Jis 

turi jas pardavimui.

Mokestis po 
ir daugiau, pagal ga- 

Nuolatinis ir svei-

kreipkitės pas savininką ant šio ad 
reso:

patartiną ir vartojamą prie chroniško 
užkietėjimo, prie geltonligės, tulžies 
ir įvairių kitų jakninių nesveikumų.

Kaina 75 centai.

Parsiduoda
- trečias ir ketvirtas lo- 

Jamaica, Long Is- 
Tiktai vienas blokas nuo

Jeigu negalėtumei jų gauti 
savo apielinkėj, parsitraukit 

' tiesiog nuo mus.

Lošimui 
torių, kuriuos publika jau nuo seniai 
lietuviu teatruose 
te šios progos pkjnatyti vieną iš geriausią teatrą, ir maloniai vakar* 
praleisti. Tokią teatrą retai buna surengiama.

Muzikos ir dainų mylėtojai gales da pasigrožėti ir 
gražiomis dainomis, kurias lošimo laike dainuM 
CENTRAL BROOKLYNO CHORAS vedamas visiem 
gerai žinomo chormeisterio K. STRUMSKIO.

Priegtam, šitas lošimas .— tai 
pradžia žieminio teatralio sezono, 
užtai tą pradžią reikia pasisteng
ti atlikti kuogeriausiai.

Lietuviai, turėkite atmintyje, 
kad spalio 11 d. (vakare) lošia
ma „Iš meilės”.

LIETUVE AKUŠERKA 
IR NURSE,

Brooklyno Lietuvaičių Kliubas 
. dar kartą perstato

Garsingą ir visų išgirtą penkių veiksmų dramą

d. SPALIO-OCTOBER 1913 m 
McGRDDIN memorial hall,

BERRY ST., tarpeSo. 2-os ir 3-čios gat.,

V. P. Mockus,
1635 North ave., Chicago, Hl.

(42)

Parsiduoda saliunas geroj vietoj. Biz
nis eina gerai; apgyventa tarpe lietu- 
ių ir lenką. Priežastis pardavimo — 

manau užsiimti kitu bizniu. Kreipki
tės sekančiu adresu:

V. Struogis,
442 Grand Str., Brooklyn, N. Y. raudos su 5 kambariais, pigiu piagyra- 

n imu; arti mokyklos ir bažnyčia*. 
Dau vietą yra del nevedusią vyrų. 
Kelionė geležinkeliu nuo Bostono arb* 
New Yorko kaštuoja apie 4 dolarius.

čionai yra proga dirbti gražioj* 
apregėjo, linksmai pragyventi ir pa
sidėti kelis dolarius ištekliui. Atke
liaukite dirbti ir kreipkitės pas:

iDu lotai — 
tas nuo kampo 
land, N 
bažnyčios. Vieta apgyventa lietuviais 
ir lenkais. Daugelis Brooklyno lietu
vių turi savo namus’ tenai, kaipo F. 
Akrantavičius, M. švirmiekas, Bala- 
ženčius, Pauža, Jadlauskas ir kiti. —

Tikietus galima gauti pas lošėjdl, „Vienybes Lietuvninką redakcijoj 
Daunoro aptiekoje, 229 Bedford A ve.; p0 A. MiMauska, <R7 3- rd ave. 
oklyn; pas P. Draugelį. 73 Grand Su; pas Grochovsky, kampas 
Grand St., ir pas K. Liutkų I3T Grand St.

Pajieškau P. Pilėno, buvusio „V. 
L.” agento. Paskutiniu kartu važinė
jo po Pittsburgo apięlinkes Malonė
kite atsišaukti patįs ar kas žinantie 
jie praneškite, nes turiu reikalą.

J. J. Nienius,
9 Harkins Lane. Wilkes Barre, Pa,

Juokų, pašaipos, kritikos, ir muzikos „su paveikslais 
mėnesinis laikrašti). Išeina 24 pusi, ir danginus. r.

✓ Kaina metams 1 dol.

ANT PARDAVIMO 
Bučernė ir Groserštoris

Labai geras biznis eina, priežastis 
pardavimo — išvažiavimas Lietuvon. 
Dažinot pas: John Kovach,

36 Grand St., Brooklyn, N. Y.
(42)

Pradžia,<kaip ir reguliariškų teatrų — nuo 8-15 valu 
Sale bus atdara 7-30.

— Visi laukia svečių iš Lietu
vos. Kada, atvažiavus gerbia
miems svečiams iš Lietuvos, d-rui 
J. Basanavičiui ir p. M. Yčui, Ct. 
Brooklyno lietuviai dažinojo, kad 
svečiai prieš išvažiuojant atgal 
Lietuvon atlankys ir juos, tai jie 
labai apsidžiaugė ir pradėjo tar
ties, idant tuos brangius svečius 
sutikti kuogeriausiai ir idant 
jiems stTteikti kiek galint daugiau 
aukų. Net ir Moterėlės tuom už
siinteresavo—jos tankiai apie tai 
kalbėjo ir klausinėjo krautuvnin- 
kų, kaipo daugiau žinančių 
nių — kada ir kokioj dienoj 
lankys brangus svečiai ar 
kalbės laike susirinkimo ir

Labai but geistina, kad ir šios 
apielinkės lietuviai neatsiliktų 
nuo kitu lietuviais apgyventų ko
lom j i? ir pasistengtų tinkamai 
priimti svečius ir nepasigailėtų 
pagal išgalės paaukuoti.

Esant tokiam svarbiam reika
lui, labai but. gerai, kad vietinis 
klebonas, kun. Kuodis, paragintų 
per pamokslą savo parapijonus 
nesigailėti aukų Tautos Namams 
Vilnitije ir užleistų vietą, kur 
dabar yra laikomos pamaldos, nes 
kitur nėra tinkamos susirinkimui 
bei prakalboms vietos.

Gerbiami svečiai aplankys Ct. 
Brooklyną spalių mėn. 27 d., pa- 
nedėlio vakare.

Pilnai pasitikiu, kad Ct. Brook - 
lyne gyvenantieji lietuviai paro
dys, kad jie supranta dalyko 
svarbą, t. y. Tautos Namų naudą 
visai lietuvių tautai. Aš užtik
rintas, kad jie pasirodys esą 
karštais lietuviais, tikrais Lietu
vos sunais ir dukterimis — jie ma 
Joniai priims svečius ir aukaus 
tiek, kiek tik jie išgalės.

Žinoma, tarpe musų atsiranda 
keletas niekšų, kurie ne tik žo
džiu stengiasi užkenkti prakil
niam kultūros bei tautos darbui, 
bet talpina savo tuščias, niekam 
netikusias, mintis į socialistų laik
raščius 
bet lietuvių visuomenė su panie
ka pažvelgė j tokį jų pasielgi
mą ir galutinai jį pasmerkė. Mes 
visi, neatsižvelgdami ant panašių 
niekšų pastangų, privalome va
ryti prakilnų darbą pirmyn.

J. Skuduti*.

KRAUTUVNINKŲ IR AGENTŲ 
ATYDAL

Mes esame importeriai ir wholesa- 
leriai ištisos eilės dalyku, kurie, yra 
ypatingai Įdomus lietuviams, kaip tai:

Gražus laiškai su lietuviškomis ,eilč- 
mis

Atvirlaiškiai su lietuviškais tekstais
Kortelės gimimo ir varduvių dienai 

lietuvių kalboje.
Lietuviškos maldaknygės
Paveikslai ir jiems rėmai
Rąžančiai
škaplieriai
Medalikai
Mukos
Bažnytinės lempelės (prie švenčiau

siojo ir t. t.)
šaltiniai šventintam vandeniui
šventųjų stovylos
Apskelbimų kalendoriai tikėjimiško 

turinio _ —
Brangakmenis
Vaškiniai vestuvėms vainikai
Vaškiniai laidotuvėms vainikai su 

lietuviškais tekstais
Lietuviškos kortelės Kalėdoms
Lopšiai Kalėdoms
Nosinės skepetaitės su lietuviška ir 

Amerikoniška vėliavomis ir daugelis 
kitų daiktų, Įdomių lietuvių vertelgi-

Didžiausia lietuvių kolonija Mi- 
cįjgano valstijoje, Lake ir Maso* 
county, kur yra 145 lietuviai ferme
riai. Aš esmių paėmęs parduoti toje 
apielinkėje iš antikų daug gatavų 
farmų, ant derlingų lygių laukų *u 
trobomis ir sodnais visokio diduma. 
Kaina nuog $20 akras ir brangiau*. 
Anglikai, nenorėdami gyventi lietuvių 
apgyventose vietose, pavedė man par
duoti savo farmas. Tai yra gera pro 
ga lietuviams Įgyti gerų laukų savo 
žmonių tarpe Tojie pačioje apiėlin- 
kėje turiu pardavimui daug derlingo* 
žemes, lygios ir neišdirbtos, visokio di
dumo farmoms. Kaina nuog $8 iki $20 
akras. Lengviausi išmokėjimai ant dau 
gelio metų. Galite pasirinkti žemė*, 
kokios tik norėsite. Turiu palei upe* 
ir žuvingus ežerus. Atvažiuokite tuo, 
kol tebėra ant laukų javai; tai matysi
te, kokia yra žemė, ir žinosite, ką per
kate ir kaip kas auga. Ateinantį pava
sarį žinosite kaip pradėti ant *vo že
mės gyventi. Turiu pardavimui farmų 
su gyvuliais ir apsėtais laukai*. Ka-

veikluniu ir prakilnumu gerai 
jau iinomąs ne tik Brooklyno, bet 
ir apielinkės lietuviškajai visuo
menei — visi atkreipia savo domą 
ant klubo sąnarių energiško veik
lumo ir jų gerų tikslų bei norų.

Šį kartą augščiau paminėtas 
veikalas lošiamas naudai Lietu
vių Tautos Namų Vilniuje.

Matant tą visą, Brooklyno, 
New Yorko. ir apielinkės lietuviai 
turi butanai įpasistengti atsilan
kyti McCaddin Memorial Hall 
(Berry str., tarpe So. 2-ros ir 3- 
čios gat.), idant pasigėrėti lošimų, 
dramos „Iš meilės”. Kiekvienas 
turės iš to ketveriopą naudą: 1) 
linksmai ir smagiai praleis vaka
rą (laike lošimo Ct. Brooklyno 
choras atliks keletą dainų); 2) 
pamatys labai naudingą ir pamo
kinantį veikalą; 3) priduos dau
giau drąsos bei energijos klubo są 
narėms veikti ateityje, nes jos 
matys, kad! visuomenė atjaučia 
joms ir jų veikimui; 4) (svar
biausia) prisidės prie pastatymo 
Tautos Namų Vilniuje, nes likusį 
nuo vakaro pelną gerbiamos klu
bo sąnarės aukauja tai augštai ir 
naudingai lietuvių tautos įstai-

Tarpu žmonių yra didelis įvai
rumas. Kiekvienas turi ką nors, 
kas skiria jį nuo kitų. Kai-kurie 
žmonės gali pernešti visas oro 
permainas, jie nelengvai suserga, 
tuom tarpu kaip kiti yra dideli 
kankiniai. Tokie paprastai pir. 
miausiai netenka apetito bei jie- 
gų, ir kiekviename tokiame atsi
tikime mes norime jiems patar
ti Trinerio Kartaus Vyno Elixi- 
rą, kad tą viską prašalinus ir sa
ve sustiprinus. Ilgiau vartojant 
šį vaistą, virinimo organai tam
pa stipresni ir gali atsispirti prieš 
ligos užpuolimus. Vartokite šį 
vaistą, kaip tiktai patėmysite by 
kokį silpnumą, apetito nųstoji- 
mą, užkietėjimą, galvosopį arba 
skaudėjimą sunariuose, nervin
gumą, —žodžiu, kuomet tiktai 
jaučiatės sirguliojanti. Aptieko- 
se. Jos. Triner, Importer and 
Exporter, 1333—1339 So. Ash
land ave., Chicago, III. Reumatiš- 
kuose skaudėjimuose, nikstelė- 
jimuose, išsisukimuose Trinerio 
Linimentas suteiks greitą pa- 
gelbą.

ANT PARDAVIMO
Restoranas ir Lunch Room persiduo

da, labai geroj vietoj, apielinkėje daug 
fabrikų, priežastis pardavimo nesuti
kimas su pusininku. Biznis eina labai 
gerai. Kas norite pirkti, lai pribuna 
laike pietų, tai pamatys kiek žmonių 
lankosi; Kreipkitės sekančiu adresu:

William
724—11 Ave.

Tarpe 51

PAREIKALAVUS BY KOKIAM 
KRAUTUVININKUI ARBA AGEN
TUI, PILNAS KATALIOGAS PRI
SIUNČIAMA UŽDYKĄ.

Mes varome tiktai wholesaling biz
nį ir kataliogų privatiniems žmonėms 
visai nesiunčiame.

THE LIPMAN SUPPLY HOUSE, 
527 S. Fifth ave., Chicago, Ill. Dept. 7.

KRAS OS DĖŽUTĖ.
Girdėjusiam. Nors Tamstos kores

pondencija apie gerb. svečius parašy
ta gan puikiai, bet apie tą patį jau 
tilpo žinia „V. L.” N 40; nedėsime.

Lauksime nuo Tamstos žinučių tan
kiau.

GaUiunų Jonui. Tamstos korespon
denciją turėjome sutrumpinti, nes jo
je perdaug pašalinių dalykų.

Pranui Misiūnui. Galima likti ant 
laivo darbininku — kaslink to kreip
kitės į „V. L.” agentūrą, o ji viską 
parupįs. Turint paliudijimą nuo konsu- 
lio Tamstos netrukdys jokis Rusijos 
policistas, ir Tamsta pilnai ramiai 
parvažiuosi į savo namus. Su savimi 
galima vežties tik tuos drabužius, ku
rie pačiam reikalihgi; daug vežties 
negalima, nes skaitosi, kad jie vežami 
pardavimui.

V. K Puodžiunui. Tamstos paskiau
siai prisiųstas straipsnis netilps, nes 
Vis tai bereikalingi ginčai ir prirody
mai; priegtam. Tamstos straipsnis 
perdaug jau neapdirbtas.

A. Linkui Ačiū už paskiausiai pri
siųstą straipsnelį —J jis tilps viename 
iš sekančių '„V. L. ’ ’ numerių.

J. J. NieniuL Tamstos rašinėlius ga
vome — ačiū. Sunaudosime.

A. K. L—ui. „Tylos gilumoje” ga
vome *—» peržiūrėsime. Rašykite tan
kiau žinutes bei trumpučius straipsne
lius.

žemaičių Antanui. Tamstos straips
nelį gavome *— ačiū. Peržiūrėsime.

K**. J. Valiui, TMD. 113 kuop. rašt. 
Jūsų „TMD. C. V. reikalavimas” tilps 
sekančiame „V. L” num.

S. Dagilėliai. Tamstos raštelį gavo
me — labai ačių. Malonėkit tankiau 
priduoti žinučių iš Lietuvos; mėginki-1 
te rašyti ir straipsnelius.

Baigusi Mokslą Coiumbijos "Kolegijoj.
Geriausiai prižiūriu moteris palage 

ir visokiose ligose, — už pigią prekę. 
Kalbu lietuviškai, rusiškai, lenkiškai, 
vokiškai ir angliškai.

Mrs. A. Hopp, -
220 Mc Dongai St., Brooklyn, N. Y.
Telefonas: East New York 1643-W.

Parsid bučertrė—str tisais ra-
kandais. Biznis eina gerai. Apgyven
ta vieta tarpe lietuvių ir lenkų. Lai
kau tą biznį jau 5 metai. Priežastis 
pardavimo keliausiu į Lietuvą. Kreip
kitės sekančiu adresu:

A. M. Martus,
120 Grand Str., Brooklyn. N. Y.

— Mikas Petrauskas mums ra
šo, kad jis ketina tvert lietuvišką 
operą. Jis sako, kad jeigu su
rinkt dainininkus (tik mažas da
lis) Chicagos,' Brooklyno, She
nandoah’rio, Waterburio ir Phi- 
ladelphijos ir kitų vietų, o Bro
oklyną padaryti muzikaliu Met
ropoliu, tai galima butų turėt 
puikią lietuvišką operą ir tai 
greitu laiku. Gal but, kad jis tą 
gerai apgalvojo, nes daug net ne
galimų dalykų jau galimais tapo, 
jam, M. P etrauskui, pasidarba
vus dailės srityje. Linkime viso 
geriausio.

Reikalingi du geri bučeriai, mokan 
ti atsakančiai darbą. Nuolatinis dar 
bas visados. Mokestis gera. Kreipki 
tėi sekančiu autrašu:

New Brighton Meat, Market, 
105 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

— M. Petrauskas, kaip girdėjo 
me, grįsta iš Shenandoah’rio tuo 
jaus po paskutiniam vakarui, ty 
spalio 9 d.“, kuriame statomi „Fau 
stas 
burtas Kunigaikštis” — muzika 
M. Petrausko. Šis pastarasis tai 
tik pirmą kartą dar scenoje sta 
tomas abelnai kaipo muzikalus 
veikalas.

Spalio 12 d. M. Petrauskas bus 
jau Brooklyne ir kas mano pra- 
jdėt Lietuviškoj Konservatorijoj 
lavinties muzikos, tai tegul apsi
lanko tą dien(ą ir užsirašo, kad 
pradėjus pilnai iš pradžios semes
tro darbuoties, idant ką-nors pri
rengus iki Naujų Metų viešam 
pasirodymui. Patariame nepra
leisti progos. Reguliariškas mok
slas Liet. Konservatorijoj prasi
dės nuo spalio 15 d.

Kas nori pamatyti vieną num. prisiųskite 10c. markėmis 
Adresuok:

TARKA Pub. CO.
‘ Box 103, LAWRENCE, MASS.

parandavoti; galite gauti gera* ran
das. Atvažiuokite šią vasarą pa* m*- 
ne! Aš esmių farmeris, ir .galėsite pr» 
leisti pas mus savo vakacijas sveika*** 
ir tyrame ore ir išsirinksite sau geriau
sios žemės musų lietuvių kolonijoje. 
Kuomet liksite musų kaimynu, aš nu
rodysiu, kaip geriausia yra pradėti ant 
farmos gyventu Pribuvę į Peacock, 
Michigan, telefonuokite man į farmų. 
Aš pribusiu su automobiliam jus paim
ti ir apvežiosiu po farmas, kad g*Mk 
tute išsirinkti kuogeriausią fanną. Ba
ldykite, tai tuoj gausite kningutję ir 
mapą dovanai. Adresuokite:

ANTON KIEDIS,
Peacock, Lake County, Michigan

PARSIDUODA 
RESTAURACIJA.

Vieta apgyventa lietuviais, biz
nis eina gerai. Pardavimo prie
žastis — savininkas turi važiuo
ti į kitą miestą. Platesnių žinių 
sužinojimui kreipkitės šiuo adre
su: 120 Grand Str., Brook-

Ar jaučiate pailsimą! Neturite noro 
prie nieko? Stoka jums apetito? Siek- 
kite tuoj aus prie šių kančių šaltinio. 
Sustiprinkit visą organizmą, imdami

IŠRANDA VOJIMUI
Namas su 15 kambarių, elektros ap

švietimu, su visoms itaisoms (toilet, 
maudyklė). Rauda tik $55.oo. Pažiūrė
ti ir pasiklausti ateikite prieš pietus.

Mrs. M. Schwartz,
281 Berry St., Brooklyn, N. Y.

Pavyzdingas mokinys.
Pasibaigus mokslo metams, par

važiavo namon. Į pirklių šeimyną, 
gimnazistas.

— A nu-ka^ Jurgut, parodyk 
savo „pašportą”, kaip tau sekasi 
moksle? — sako tėvas sunui. — 
O ką tas reiškia: aritmetika — 
vienas, historija — vienas, graž- 
raša — du.

— Tai, tėveli, štai kaip tą vis
ką reikia skaityti: iš aritmetikos 
aš pirmas mokinys visoj klasėj, iš 
Jiistorijos taipgi, o iš gražrašos 
lygiai gerai mokinamos du.

Iš Meilės” yra sukviesti vieni iš geriausių Brooklyno ak- 
yra mačiusi visuose geresniuoM 

juos pamylėjusi. Todėl seni ir jauni nepraleiski-

— Spalio 5 d. Brooklyne sa 
vais reikalais atsilankė K1 
Jurgeliunas, žinomas Bostono biz 
nierius ir darbštus lietuvis.

Mes turime darbą delei 50 lietuvių 
musų medinių išdarbių dirbtuvėje, So. 
Shoftsbury, Vermont.
$1.50 ant dienos
bumą ir spartumą.
kas darbas patyrimo nereikia. So. 
Shoftsbury stovi gražiausioje ir svei
kiausioje Vermonto apielinkėje. Na
mai yra gaunami už $8.oo mėnesinės

— Rugsėjo 27 d. apsivedė dau
geliui brooklyniečių žinomas lie
tuvis Izidorius Stanevičius su 
Vince Lovinikaičiute. Šliubą 
court’e.

Kas prisius $2.50, tas gaus per metus „Tarką 
Lietuvninkų“. -V.

IS MEILES
„IŠMEILES” bus lošta

Visas pelnas skiriamas Lietuviu Tautos NAMAMS Vllslulc.
įžanga arba bilietų kaina: Box Sl.oo, pirmosios sėd y nė# ~ orkes

trą 50c., užpakalinės - po 25c. Ant balkono ir taip pat.
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PARSIDUODA PIGIAI
naujos drukuoja- 
mos mašinos Ty
pewriters. Rašy" 
kite šiandien, o 
gausite kataliog^ 
dykai. Knygos 
teipgi parsiduoda 
ir yra reikalinga 
Agentu.

Kreipkitės per laišku a t šio antrašo:

No.

c

I

tI

;F

i
%’T-

5

26. Menominee.
Oct. 10 Manitor.

’* 24 Marqette.
ANCHOR LINE Į GLASGOW.

Laivakortės prekė $32.50.
27. California.

Oct. 4 Caledonia.
’ ’ 11 Columbia.
” 18 Cameronia.
’ ’ 15 California.

BĖKIM; GREIČIAU!
Ne# dabar y r proga 
ttžsisteliuoti Rude
ni nes ir Žiemines 
drapanas ant orde
rio pos Lietuvę 
kriaučių už labai 
sumažintą prekę.

Moteriškus siu
tus si u vam^už $12
iš gerų vilnonių materiją, o ką apie 
padarymą ir’ pritaikymą tai nėr ko 
klaust, nešėjau senei yra visems žino
mas kriaučius, kurio darbu visi gėri
si. TAIPGI SIUVAM IR VYRAMS 
drapanas ant’orderio atsakančiai di
džiausiam pasirinkime, nuo $18.00 ir 
aukščiau. Mus dirbtuvė atdara kas 
diena ir nedėldieniais orderius prii
mam. Kreipkitės po adresu:

PETRAS SHERTVITES
370 Bedford Avenue, 

Brooklyn, N. Y.
Pagal Willamsburg Tiltą.

g Turiu uz garbę pranešti draugy- 
astėms, kliubams, k kuopoms kad iš- 
1 dirbam visokius ženklus. ,,badges,” 
gsaloloido ,,betonus.” Visokius ,,em- 

~biems, ” su antrašais ar paveikslais 
'išdarom am auksinių, paauksuotą, ar 
juodo metalo guzikų už lat-ai pigę 
prekę.

Ant kožno pareikalavimo išsiunčia
me prabas ,,sempelius” ir jų prekes.

PAJIEŠKAU AGENTŲ. 
REIKALAKIT KATALOGŲ.

A- strupas, novelty co.
5 Ferry St.. , Newark, 1

1ED STAR LENE Į ANTVERPEN.
Laivakortės prekė $35.oo.

27. Finland.
Oct. 1 Finladn.

8 Lapland.
15 Zeeland.
22 Kroonland.
29 Vaderland.

HOLLAND-AMERICAN LINE I

HAMBURGĄ.
Laivakortės prekė $35.00 ir $37.oo. 

Oct. 2 Kaiserin Auguste Victoria.
f' 4 Pretoria.
” 8 President Grant.

11 Imperator.
23 Amerika.
25 Pennsylvania.

Mee parduodame laivakortes 
tarp Bremen—Baltimore, 
tarp Breme—Philadelphia, 
tarp Antverpen—Boston, 
tarp Antverpen—Philadelphia, 
carp Libavos—Halifox, 
carp Liverpool—Boston, 
tarp Libavos—Boston, 
carp Libavos—Montreal, 
carp London—Montreal, 

, tarp Buenos Aires—New York, 
carp Triest—New York, 
carp Bremen—New York, 
carp Hamburg—New York, 
-:arp Rotterdanm—New York, 
carp Antverpen—New York, 
carp Levrpool—New York, 
rarp Libau—New York, 
rarp Southampton—New York, 
Apie laivakorčių prekę j visas

p:-.iklauskite per laišką pridėdami už 
ž t. markę atsakymui.

Pas mus keliaujantieji teiksis pirma 
pt<-ašyti laišką bent 10 dieną pirma iš 
k: iir.virun, idant butą galima sužinoti 
ia.ka, kada ir kur pasitikti.

Pirkusius pas mus laivakortes, mes 
pasitinkame ant dypo, aprūpiname ba
gažus, nuvedame ant laivo ir parūpi
name nuo konsulio popieras parėjimui 
rubežiaus. Išmainome pinigus — rub- 

-dius į dolerius ir dolerius į rublius.
Mes parduodame tikietus ant Bay 

State Line j šiuos miestus:
j Boston ’ą $2.40,
i Worcester’Į, $2.40, 
į Fall River $1.75, 
į Providence $1.50. 
Ateikite 

reso:
arba rašykite ant šio ad-

J.
123 Grand

J. Pauksztis & Co.,
Str., Brooklyn, N. Y.

g Kaip darbo žmonėms išsiliuo- g 
suoti ................  10

B Keletas žodžių apie lietuvius g 
ir naudingi pamokinimai ... 15

| Knygelė dėl lietuviškų kareivių g 
Amerikoje .............  10

| Laima ir planetos ................ 25 g
Lietuvos Istorija. S. Daukanto

g Knyga I............................... $1.50 g
Apdaryta .......................... $2.00 g

g Lietuvos Istorija. S. Daukanto g 
g Knyga II........... ................$1.50 g
B Apdaryta ............................ $2.00 g

Abi drūtai apdarytos į vieną g 
g tomą ........ • •.....................

Lietuvių tauta. Tomas I 
g Apdaryta ..........................

Lietuvių tauta. Tomas II 
g Apdaryta ..........................

Abu tom. apdaryti į vieną $4.25 
g Lengvas būdas pačiam per save 

pramokti rašyti ............ 10
g Mythai, pasakos ir legendos 
ĮsSi žemaičių .... . ......................... 50
g Musi^Dielės. (Per ką Lietuva 

10 
50 
15 
10

■įį Mokslinčius Tvardauskas ... 
jg Miškas vis smarkiau degė . 
| Našlaitė (Apysaka eilėmis) 
§5 Pasikalbėjimas apie' dangą 
g žemę.....................................

Parsidavimas ir pelnas
| Paveikslai. (Dvi apysakos)
g Palemonas ir Giržduta. (Apysa- 
| saka eilėmis) .......................  20 g

Puota — Nuskintas žiedas.
| (Dvi apysakos) .................... 10 g
g Pagieža — Jurgis Durnelis. g 
| (Dvi apysakos ................... 25 g

Pirmoje Gegužės Sapnas__ 15
| Ponas Bartkus. (Eilės) ........ 10
Įgj Pažvelgus atgal. (Sociališkas
| Romansas) ......................... $1.00
įgj Palocius ežero dugnuose. (Tri- 
g ją veiksmą drama) ......... 15

Pamokinanti aprašymai iš gy- 
| venimo žmonią..................   20

Rytojui Bežiūrint .................. 65
g Rūtą Vainikas, Mirga ir Un- 

dinė. (Trjs dramos) ..
| Sausio devintą.......................

švedą liaudies švietimas ...
g Senkaus Jurgis ......................
Įgj Tamsybės Guolis ...................
g Užsistanavyk ant to gerai ..

Vargdieniai. (Apysaka iš bau- 
H ’ džiavos laiką) ...................... 50

Vilius Tell. (Tragedija pen- 
g kiuose aktuose) ...........  30

Valkata ...................................  10
g Vilką Lizdas. (Apysaka iš 
jgj Kryžiuosią laiką) .............. 35
g Visuotinoji historija (satyroje 60

Vytauto prisieka. Paveikslas, 
g didumas 27%X21% ............ 30

30
15
25
15
10
15

ORIGINALIŠKI
KELIAUJANTI == 

AGENTAI!
J. DIGRYS,
S. SZAFRANAUCKAS.

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moterį*, norinčios Išmokti tikušeriauti, dabar tu 
legaliSk| mokyki^ Scran tone. Pa. Mokslas pra
sidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 mė
nesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas dipic 
mas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoū mokyklon gali moterįs, turinčios nema; 
žiaus 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rašyti. Už kursų mokasi SlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima „Tbe Internationa 
Callege of Midwifery“.

DR. J. SZL1UPAS, Prezidentas. 
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Telephonas: 6426—J—Market.

Daktaras
JONAS J. KAŠKIAUČIUS

S—11 ryte, 
1— 3 po pietą, 
7— 9 vak.

Seredomis 8—11 ryte.
152 Polk Str. prie Ferry Str.

NEWARK

ROZAVI ir KITOKĮ MILTAI

Kostumieriai, rei
kalaukite Rugių 
Duonos iš Rozavų

ir kitokių miltų. 
Busite sveiki ir 

stiprus!

Aš esu savininkas ir pardavėjas Suvienytose Valstijose ir Europoj Originali- 
nią Rozavų miltą iš čysčiausią, šviežiausią ir geriausią rugiu grudų, kuriuos tik 
už gerus pinigus galima gauti. Rozavus miltus turi vartoti tik geriausi duonke
piai Šios šalies ir aš noriu atkreipti atidą tiems duonkepiams, kurie dar nevartoja 
Rozavų miltų rugių duonai.

Aš tiktai ir pasiskelbiu, kad maloniai kiekvienam atsišaukusiam suteiksiu 
visokias informacijas, ypač duonkepiams ir visada užganėdinsiu atsišaukusius. 
Aš užtikrinu Jums, kad tai bus geras pelnas ir atgabens didelę pramonę, tik tuo
jau* paimkit plunksną ir parašykit pas mane laišką, reikalaudami platesnių žinią 
apie Rozavus ir kitokius Miltus.

Morris Rosenfeld,
NEW YORK, N. Y

Laivakortės prekė $37.oo.
30. New Amsterdam. 

. 7 Nodrdam.
14 Byndam.
21 Rotterdam.
28 Postdam.

GERMAN LLOYD Į 
SEMEN.
Laivakortės prekė $37 ir $40.

25. Friedrich der Grosse.
30. Kronprinz Wilhelm.

Oct. 2 Bremen.
4 George Washington.
7 Kronprinzesin Cecilie. 

Kaiser Wm. der Grosse. 
Prinz Friedrich Wilhelm. 
Kaiser Wilhelm H. 
Grossed Kurfuerst. 
Kronprinz Wilhelm. 
Friedrich der Grosse.

BUSSIAN AMERICAN LINE Į 
LIZPOJŲ—LĖBAVĘ.

Laivakortės prekė $3Š.oo.
Antra kliasa $50.o«. * >

20. Russia, 
Oct. 5. Czar 

,, 18. Kursk 
CUNARD LINE Į LIVERPOOL, O

687 3rd Avė.,

P. S. Teipogi parsiduoda naminiai rakan
dai (Furniture) ai t išmokesčio vietiniai kre p' 
kites pas mane.

Oct.

3FOETH

14
16
21
23
28
30

i

Laivakorčių prekė:
| Liverpool $35. oo ir $37.50,
| Bremen, Hamburg ir Rotterdam

Libavą—Liepoją $39 ir $42. 
Oet. 1 Mauretania.

4 Carmania.
8 Campania.
15 Lusitania.
18 Caronia.
22 Mauretania.
LINE iš BOSTON ĮVWABJ)

Bre-

B
J metą sukaktuvių jubilėjinė g

VIENYBĖS
%

IŠLEISTOS
KNINGOS.

2

Mackevičius

žemią dulkės. (Labai akyva a- 
pysaka) ......... ..................... 50’ gg

ženybos Paikiu Miko ........... 10 J|
žemės Giesmė (apysaka). Pir- —
moji dalis............................ $1.00 Jg

žemės Giesmė (Apysaka). An-T^ 
troji dalis .......

žmogus. (Apysaka.)

Laivakortės prekė į Liverpool, 
Hamburg, Rotterdam $35.oo; Į

Libavą $37. oo.
30. Franconia.

Oct. 14 Laconia.
’ ’ 28 Alaunia.

ŽfUNARD LINE iš MONTREAL | 
1OUTHAMPTON, O PASKUI PER 
XULL Į LIBAVĄ — $35.oo;
| Bremen, Boterdam — $33.oo.

27. Ansonia.
Oct. 11 Andania.

*’ 18 Ascania.
WHITE STAR LINE Į
UY ERPOOLL — $35,00;

27. Oceanic. 
Oct. 2 Baltic.

9 Adriatic.
16
26
30

Celtic. 
Cedric. 
Baltic.
LINE į

f f 

f r

Philadelphia. 
New York. 
St Paul. 
St. Louie.

t Libavą per Holl $37.oo.
26. St. Louis.
i. 3
* 10

17
24

. 31 Philadelphia.
WORTH GERMAN LLOYD 1Š
BALTIMORE | BREMEN — $33.00;

Mia Mlasa $36.oo.
Oet. 1 Maia.
” 15 Rhein.
*» 22 Seydlitz.

g Adomas
Ar socijaiistas gali būti - kata- 

į iiku?....................... ia į
g Augis darbininką judėjimo Lie- 
g tuvoje ..................... >............. 15

Apuoko sapnai ...................... 15
Anatemos kningelė ................ 10
Apie kūno išlavinimą .......... 15
Albumas lietuviškos parodos Įgj 
Pryžiuje 1900 m..................... 40 |
Apie Dievą pavydumą..........15 g
Baltrus Turazeris (Drama tri- | 
juose veiksmuose) ............. 20

Dangus ir žvaigždės. Populiariš- g 
ka lekcija iš astoronomijos 10 

JĮ Davatką gadzinkos .. ........... 10 J|
Dangaus augštumas ir žmogaus 

g senumas. Anykščią šilelis .. 20 g 
Įg Darbininką Kalendorius 1904. 15 
| Eglė žalčią karalienė. (Drama j| 
g 5-s e apsireiškimuose .......... 15 g
| Emigracija. Apysaka iš emi- g|

grantų gyvenimo .............   20 Ęg
JĮ Gyvenimas Genevaitės............50 g

Gudri Našlė. (Juokažaislė dvie- g
g juose veiksmuose) ................ 15

Gegutė. (Eilės) ••.................. 10
g Girtuoklią Adynos ............... 10

Graudus Verksmai ................ 10
g Herbertas Spenceris. Trumpa 
^5 peržvalga jo filosofijos ... 15 
g Istorija Septynių Mokytojų 50

Idėja ant mėšlyno. Apysaka mu
gi sų dienų ...............................  10

Istorija apie gražią Katriuką 10 
g Iš po budelio kalavijo ir Kaiji- 

mas (Dvi apysakos) .......30
g Išgriovimas Kauno pilies. (Tra- 

gėdija 4-se apsireiškimuose) 20 
g IŠ bažnyčios istorijos........ . .  10

Iš kur atsiranda nusidėjėliai f 10 
g Įtekmė socijališkų sanlygų ant 

visų kultūros šakų...........15
g Įtekmė dantų ant žmogaus gy- 

venimo ............   10
g Juozas Arch. -Sodietis—deputa- 

tas Anglijoje .............. 10 
g Jonas Krikštytojas (Penklavei- 
įšj ksmė tragedija su prologu) 30 
g Joninės. 4-rių veiksmų drama 45 g 
g; Jaunieji Skrauja. Medžioklės 
g piešinys.................................... 75
JJi Kalabas  .............................. 10
g Kėkštų Simas. (Apysaka iš uki- 
JJj ninku gyvenimo) ................ 10

Kainas. (Misterija trijuose ak
tuose) .................................... 25

Kunigija ir svietiška valdžia 15 
Kaip Sicilijos kaimiečiai kovo
jo už savo tiesas ......... 10 

Kur musų išganymas!........ .  25
Keletas minčių apie mirties 
bausmę.......................  10

Kaip valstiečiai kovojo už že
mę ir laisvę........... 15

Kaip apsivesti ir laimingai gy- _ 
venti 15 te jki 8-nfų. Vakare

į? - Rašykit
&Co

H 120 GRAND ST..
TOPILIN

120 Grand str.
Brooklyn, N. Y
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ir Skaitei Kada Laikraštį "LIETlNlH

Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir. 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto,*o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Ar matei kada-nors laikraštį 

“DRAUGĄ“? 
“DRAUGAS" yra 8-nią puslapių 
didžiausio formato, vedamas ge
riausių redaktorių. Rasi jame

gvildena svarbiausius gyvuosius 
lietuvių reikalus.

"DRAUGAS” ttelelu metams $2, pusei a. $f
Užsieninėse Matam $3, pusti metę $1.5$ 

Rašydami laiškus adresuokite
DRAUGAS PUB. CO.
2634 W. 67th St. Chicago, Hl

*8DG

i

Newarkieciams
Vienatinai kur galima gauti čystų 
visokią’ liekarst vą už pigiausę 
prekę,

M. OLSHIN’O Aptiekoje, 
Kampas Congress & Lafayette 
Str.. Newark, N. J.

Vienatinė rusiška aptieka Ne- 
warke, kur jus galite gaut visokiu 
europėjiškų ir Amerikonišką lie- 
karstvą.

LIETUVIAI, EIKIT 
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius, lencugėlius, Šlubi- 
nius žiedus, šipkortes, daviernastis, 
siųst pinigus į Lietuvą, puikią popie
rių gromatoms rašyti, knygą. Jau 19 
metą prie to užsiėmimo viską išpil

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem velijam eit pas

Jurgi Jeszmanta
6 So. Washington St., 

Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.

Dr. J. S. Message (Misevičiai
272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas Širdies ir plaučiųligą.

Office Houns:

Su geriausiais advokatais, kurte veda visokias provas, 
kriminalnas ir civiln*« aukščiausiuose teismuose. Nė viena 
prova jiems ne^rra perdidelė nei permaža.

Išdirbu visokius dokumentus. Inšiurinu fomiČius ir gy 
v&stį žmogaus su geriausiomis Kompanijomis. Parduoda 
namus, lotus ir farmas geriausiose vietose.

Duodu patarimų (rodų) dykai visokiuose reikaluose.

Su visokiais reikalais kreipkitės pas mane, o busite pil
nai užganėdinti.

NEW YORK’O OFISAS: 5F Liberty Str., 19th floor, Room 1902. 
Cortlandt 3923. Valandos: nuo 0 ryte iki 5 vakare.

BROOKLYN’O OFISAS: 239 S. 4-th Str. Tol. Valandos: nuo 6 ryte 
i nuo 6 iki 10-tai.

Sergėkis neverto 
pamėgdžiojimo ir 
reikalauk tikrojo 

Pain-Expellerio su Inkaro 
apsaugos ženklu, kaip 

viršui parodyta.

TAI SENIAUSI IR TURTINGIAUSI 
AMERIKOS LIETIfflI) PASALPINE DRAUGIJA 

ĮSTEIGTA 1886 M.
, Moka pašalpą ligoje po $6.00 sevaiteje ir

turi keturis pomirtinės apsaugos laipsnius: 
$150.00, $3^).OO, $600.00 ir 1000.00.

KiekT.eno lietuvio privaiuinu yra dėties prie tos Organizacijos,
Iki 1 d. Sausio 1913 metą Susivienijimas 

išmokėjo: našlėms ir našlaičiamspomirtinią 

pašalpą— $72.469.33. Lietuvią apšvietos 

ir kultūros reikalams — $8.651.82. S.1

turtas išneša (1 d. Siusk 1913®.) $52.517.97.

Tuo jaus prisirašyk prie gyvuojančios tavo mieste S.L.A. 
kuopos. Jaign kuopos nesiranda, klausk informacijų pas Cen-

kaip suorganizuoti kuopą.
A. B. Strimaitis, Ccntr. Sekr. .

307 W. 30-th St New York, N. Y

Telephone: Giw*npnfat&

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo nuoki** lig** vyr^, vsUtą, moterų

rle Grand Si.
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Pučkai ir visokios Odos U

25c

Gera proga visiem

Telephone 2427 GreenpointVIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
ir Tautiečiai!Tautietes DODD

VIENYBE LIETUVNINKU

Brooklyn, N. Y120-124 Grand Street

25c
25o
50c

Kraujo Valytojas . 
Gyvasties Balsam as

Persiančiam potogra 
f i jas į Lietuvą ir nžregi- 
staojam laiškus. x

Verikosele arba netikrasis išsiveržimas

Spausdiname visokias 
feningas, konstitucijas ir 
kitus visokius spaudos 
dalykus, greitai ir pigiai.

Siunčiame pinigus*į vi
sas svieto dalis saugiai, 
greitai ir pagal pinigų

ov. 23. 1911

šviežias 
tvyrų, moterų ir vai-

CZYSTUMA
GERUMAS 

EKONOMIJA 
Viskas suvienyta ZYROJE

Laimi už nuopelną <=q

GARBINGAS PHILA. M. CLINIC 
nuo skaudėjimo galvos, strėnų, vi< 
viso kūno. Pirmiau gydžiausi pas 
kaufg, o Ilgę labiau paurbino. Vi 
pilnai iSgydytas, sveikas irlaiming; 
garbingu varčią garsinsiu terp saito tautieči

GERIAUSIAS KOKCERTIKKAS ir Armonikas 
gausi pas mane, taipgi visokius nruzik. 
Instrumentus ir lietuviškas knygas- 
Rašyk man Katalogo reikalaudams, kurj 
pasiunčiu visiem dykai. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
812-814 W. 33rd St., Chicago, ID.

Teipgi išmainom ant 
ruskų ir vokiškų. x

Parduodam Tifeietus ant 
geležinkelių į pietines ir 
vakarines valstijas.

Specijališka tikrai lietuviška Trejanka arba Trejos Devynerios 25c 
Taip pat iš Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žolės, šaknįs ir 1.L, kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
Reikalaukite prlsiuntimo Katalogo su mūsų gyduolių aprašymais. “’’įįj

Kreipiantieinsiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingas 
patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu Jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į LIETUVIŠKA APT1EKA

Tel. 2334 Greenpoint. '
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS

: pas PETRĄ A. DRAUGĖM. J
Skanus alus, gardi arielka, etius, vi<

Skaitykite ką sako šitas išgydit-as pacijantas apie 
Dr. O, Malley,

Unijos Docking bosas Rubs‘ kasykloje
Luzerne. Pa sako:

Courtdalle, Pa

Taigi reikalaujant ŠIFKORČię — malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokiems dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 rvto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

Seniausias . Lietuviu Laikraštis Amerikoje. Bartas 1886 mete.
ereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekiuoja {metams $2.00

apleidimo savo kasdieninio darbo
PRIEŽASTIS IŠGYDIMO.

1. DEL TO—-Kad jojo neskatinanti 
metodą likos naudota per jį suviršum 25 
metus, o josios naudingumas likos pri- 
savimas per teio vadinamus Specijalis 
tu« Ruptures. kurie jaja ir naudoja.

2 DEL TO—Kad suvirum in 12,000 
išjryde ligoniu, o nekurie pribuvo iš to
limu šalių sydyus, o kuris jis vienas pa
sekmingai tik gydo.

3. DEL TO—Jog kožna savo žodį gali 
pinigiškai ir profesjonališkai užtikrint, 
kuri duoda ligoniu, o būdamas terp ju 
25 metų yra gana pabudinančiu.

laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iŠ po spaudos, kaip svietiškas teip 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių, Bibliją ir t t.

Jau praslinko apie trejatą metų ir 
iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie
ste Philadelphijos randasi tiktai vienas 
tikras lietuvys daktaras Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, 
ir užsisenėjusias 
kų. @ Visi, katrie gydėsi pas daktarų Ig
notų Stankų, likosi užganėdinti ir platina 
jo vardų tarpe savo pažįstamų ir giminių. 
Jeigu kas peiktų daktarų Stankų/*tai ži
nok gerai, kad tas peikikas /yra neišmin
tingas žmogus, arba* koksai žydbernis-

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA 
APT1EKA Provizoriaus VINCO J. DAUNORUS, kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius 
nuo visokių apgavikų ir gydyti juos tikrai geromis ir pasekmingomis gyduolėmis nuo 

visokių ligų ir kūno silpnybių.
LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų prityrimu išrado daugybę specijališkų gyduolių, 

sutaisytų iš šviežiausių ir geriausių medikamentų ir labai pasekmingai gydančių ligas.
Tarpe kitų aptiekos sandėlyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės:

Sergantieji j
Lietuviai!^

AR JAU NETEKOTE KANTRYBES' 
JŪSŲ LIGOJE! ‘

Diena po dienai, savaitė po savaitei,snene- 
sis po mėnesiui, metas po metui gydau sergan
čius lietuvius. Paži u rėkite kiek sergančių jau 
išgydžiau, kiek sergantiems pagelbėja^ 
gametinėje įkirtoje ligoje. Kada jums gyveni-’ 
mas įkirčjo nuo mėginimo visokių taip vadi-' 
namų liekarstvų, jaučiatės jog kas kartas jum*' 
esti aršiaus—tada vienatinė pagelta yra be 
užvilkimo kreiptis prie seno, ganaus specija-' 
listo . * j

ORO LEONARD LANDES
Jis jums be pinigų duos rodą ką turite da- j 

ryti, idant gelbėti gyvastį ir iSaiBtĮs jum* ligų. į 
Gydau jau per 20 metų kopasekmingiamiai vi
sokias ligas, kaipo: Netekimų spėkos, užuno- 
dijimų kraujo, tekėjimų kraujo, ligos skilvio. 
Širdies plaučių, kepenų, žarnų, inks'ų ir k » 
Del lytiškų ir inkstų ligų turtu didelius ir ®ar-i 
sius aparatus Elektriko* Ir X—Spindulių/perj 
kurtus matau jūsų vidnrinln* organus. "Ne-a. 
kiekviena* gydytojas turi tokius aparatus.' ne* 
jie yra brangų*. Chemiškai ir mikro«koptSkai 
Ištiriu kraują ir Slapumų. Neatidėbdktte ant 
vėliau*, bet tuojau* ateikite pa* garsų

'DRA L. LANDES ■, 
140 EAST 22nd St, New York, N. T.

tarpe 3-rd ir Lexington Avek»-
V*ldliko* valandų*: nuo 10 ryto Iki 

vakaru; nedėidieniai* noo 10 ryte Iki 4 P* 
pietų.

Atsisukite už 2c. markę, o gausite 
labai žingeidžią knygelę dovanai!

G. A. Frizinsrer (poliemona*) Wilkes- 
Barre, Pa., išgydytas nuo sunkaus išsi
veržimo 5 metai atgalios, nuo tapa ne 
šioja jokiu diržu T. R. Williams, an- 
<rb»kn$is iš Hyde Park. Pa., ibgydhas no 
išsiveržimo, 5 metai kaip diižo ne ne 
Šluoja.

W. H. Greenwall, mašinistas prie Pro
spect Brekerio, Breslku. Pa., du vaikai 
3 ir9 metu senumo išgydytas nuo išsiver 
žimo, o diržo ne nešioja 2 metu.

C. H. Adams, fajermonas. Sheldon 
Alex Works, Wilkes-Aarre, Pa., išgydy
tas nuo išsiveržimo, kurį turėjo 15 metų.

Mr Žukas.
rašo: Nesuskaitytus

Parduodam Sziikortes ir siuncziam pinigus.
kZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ/

Jau nuo 1886 metą, kaip parduodam ŠIFKOR'ŲES keliaujantiems į Lietuvą arba 
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamūs j Ameriką, visados parduodam Šifko-r 
tęs kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo ne jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiau

........ 50c irSl.OO 

.... 50c. irSl.OO 
........25c. ir 50c 
imo 25c. ir 50c
.................... $1.00

Numirėlius J 
ant visokiu £ 
Kapinio.

I4 . PARSAMDOME KARIETAS j*
veseilioms, krikštynoms ir Šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiškai 
ar per teiepnoną. Ofisas atdaras dieną ir naktį.
227 Bedford Au. ’ (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.

Garbus Daktare O'Malley:
Rašau šitą gromatą idant duoti jumis žinoti, kad likau 

išgyditas su jusiį pagelba. Pavėlinu jumis mano vardą garsinti idant kiti ser
ganti laja liga žinoti| pas ką turi kreiptis jieškodami pagelbos

Ant Kutterberg boks 131, Luzerne- Pa.
Su taiais paliuymais delko turėtum dar vilkinti ir neateiti ant rodos pas Dr. 

O'Malley kuris tave PERŽIURUS UŽDYKA ir pasakys kas tau kenkia ir geriau
sia' rodą kaip gali pasveikt. Geriau pasinaudok iš 25 metinės praktikos ir nebusi 
pavojuje. Pasikalbėjimas ypatiškai ar per Grematą Atsiunsk adresą ir 2c. 
markg, o prisiiįsim knygutę apie išsiveržimą užpeeėtytam koperte

Dr. AIexsO‘Maliey
158 So. Washington st. Wilkes=Barre, Pa.

Kur lietuviškai susikalbama ir susirašoma.

CIGARETTES CČ
FOR □

Vaistas nuo vidurių
Nuo kosulio..........
Nuo gerkles skaudėj
Skilvinės proškos ...
Pigulkos del kepenų.................. 25 c
Nuo galvos skaudėjimo ................ 25c
Nuo koją nuospaudų .... 10c. ir 25c
Nuo dantų gėlimo.....................7.. 10c
Nuo peršalimo ..............................  25c
Plaukų stiprintojas...........25c. ir 50c
Linimenias arba Expelleris .... 25c 
Anatharynas plovimui........
Nuo kirmėlių

Del išvarymo soliterio........ $3.00
Del lytiškų ligų ..... 50c. ir 81.00 
Nuo Reumatizmo ... 50c. ir$1.00 
Nuo kojų prakaitavimo.........25c
Gydanti mostis...........
Antiseptiškas muilas . 
Antiseptiška mostis .. 
Nuo dusulio..............
Proškos del dantų ... 
Nuo kosulio del vaikų 
Kastorija del vaikų ... ,10c. ir 25c 
Nuo viduriavimo.....................25c
Kraujo Stiprintojas..................50c
Gumbo Lasai.............50c ir 81.00
Nuo plaukų šilimo................. 50c
Blakių Naikintojas............... 10c
Karpų Naikintojas................. lOo

Esssssssssssststcst «««
Telephonas 2320 Greenpoint.

W Lutkauskas ir Garšva
į Graboriai ir
U Laidotuvių
M Direktoriai

Užlaikau tikrą lietuvišką; 
krautuvę, kurioje galite gau- - 
ti. laikrodžių, laikrodėlių, i 
žiedų, špilkų, kolčikų, kom- i 
pasų, kryžiukų, gram afonų 
visokio išdarbio. Taipogi lie
tuviškų rekordų, ir kitų visų 

kaibų. Puikiausių armonikų, smuikų, klernetų, triubų ir daugybę visokių 
muzikališkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus. Maldaknin-, 
gi u, visokių gražių popierų laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap-< 
skaitymais ir dainomis. Visokių magiškų monų daikių.f ĮTaipgi monų knin- 
ga. kur galima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių kazyrių 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branzalie- 
tus ir visokius muzikaliŠkus instrumentus: armonikas, smuikas, klernetus, / 
triubas, pianus, vargonus ir kitus visokius augščiau minėtus daiktus. Ar; 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės kaip kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos ir Kenados kraštus. Kviečiam., 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu: $
J. GIRDĖS 95 Grand Str., Brooklyn, N. 3

|)kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų irx 
ireseiliu. Nepamirškit šios -atsakau- J 

čiaugios vietos, o busit užganėdinti. | 
73 GRAND STR. BROOKLYN, K. T.J

Palei Wythe Ave. 1

5 Nesveikiems, silpniems ir sergantiems susipratusioms ; 
j žmonėms. 1

Tie, kurie Ilgį laikiį sirgo iandžiodami nue vieno daktaro prie kiu> ir dauįf piui^iĮ išmokė- | 
> jo tiems, kurie netik neiigydė, bet dar paaržino Ubiau iŽM-udinant lig|: per negalėjo 4.

gerai dirbti; tad apturėjo dubeitav^ nuostolį, ~~ ve be naudus išmokėtus pinigus ir nustojimiį
■ uždarbio; tik todėl, kad užsidėjo su menkos vertė* daktarais, kurie negali išgydyt. J
į BET KITI, KURIE SUSIPRATĘ, NORS SILPNI IR SERGANTI ŽMONĖS; f
1 bet su visokioms šviežioms ir užseudytoms ligoms atsišaukė prie garsaus, visiem* žinomo kai- T 
* po geriausio Amerikoje PHILADELPHIJOS MEDICAL KUN1KO moksilndq daktarų, tad ta- * 
i po išgydyti trumpam laike, netrotijaut dovanai pinigų ir uždarbio; per kų apturėjo didelį i 
i du beita vų pelną, sveikatą, drūtumą ir pinigas sugėdijo. a
f iš TŪKSTANČIŲ IŠGYDYTŲ NUO VISOKIŲ LIGŲ ŠTAI KĄ PATYS ŽMONĖS RAŠČ.. į f 
« PRISIUNČANT SAVO PAVEIKSLUS DĖKAVODAM1: *

unčiu didžiausiu padėkaVonę už greitą išgydymą » 
įdurių IŠĮjos. negalėjimą valgyt ir miegot ir nuo susilpnėjusio a 
> daugelį daktarų, Lėt anie tik vietoj pagelbos daug pinigų iš- ■ 
ienok kaip prisiųstas Jus liekurstas suvartojau, tad pasilikau 

Už lai dar kartą ištariu ačiū Phila. M. Klinikų! ir Jus
kad išgydot ir tada kaip kiti ueįstenge. Su gurdo- i 

K ne J. Bernot, 42 Franklin St., Springfield, Mass.
I GUODOTINAS DAKTARE!
t Labai dėkingas už tikrą išgy

dymą ir už liekarstasj nuo ku
rių pastojau kaip naujai ant 
svieto užgimęs, išgeltatintnuo 
slaptos ligos. Taip gerai dabar 
jaučiuos, kad į trumpą laiką 
net 15 svarų daugiau sveriu. 
Prisiunčiu savo paveikslą, lik
damas sveikas ir džiaugdama
sis, pilnas guodonės S. Kolom- 
čiakas, 41 Avė, L., Salveston, 
Tex. 'tm

1 TEIPAT Mr Žakas, McKees 
Rocks, Pa., pri s i ausdamas sa- ' 
vo paveikslą, nemažiau yra dė
kingas už išgydymą nuo sun
kios ir pavojingos ligos. Kiti 

t negalėjo išgydyt.

Mr S. Kolomčiukas.
Mrs Zofija Bustrykene, C. M. and St. Paul st. Sobieski, Wis 

a kartus labai gražiai dėkavoju Phila. M. Clinikui, už išgelbėjimą manės išgydant nuo moteriškų 
f nesveikumų ligos kaip nusilpnėjimo, teip ir skaudėjimų. l>abar esu pilnutėliai sveika ir dau- 
b giau gydyties nereikalauju.
• GERESNIŲ FAKTŲ nieks negali reikalaut; ką užtvirtina didelės daugybės išgydytų.

J KAD JAUTIESI NESVEIKAS, 
f kreipsies, nes liekarstas išsiunčia po visą Ameriką ir kitas dalis svieto,, o busit dėkingi kaip ir 
S visi, kuriuos Phila. M. Klinikas apdovanojo tuom didžiausiu turtu, tai yra sveikata.

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
• todėl greičiau už kitus daktarus išgydo ir tokiai ligas, kurių kiti neįstengė; kad čionai kiek- 
I vienam atsišaukusiam užrašo ir sutaiso speciališka’. liekarstas iš geriausių gvarantuotų medika- 
£ mentų naujausių išradimų, kurie pasaulyje yra žinomi kaipo geriausi ir todėl, kad prie Phila.
i M. Kliniko yra net keletas Profesionališkų Daktarų, terp kurių yra. net Amerikos valdžios meda- 
■ lių apdovanotų. __

- ŠIITE GARBINGI mokslinčiai, Profesonal. Daktarai, pirma ranka prie Kliniko; 
A Daktaras ALEX. BROWNAS, Superintendent, Dr. WINCAS YODER, Medical Director.

įSITEMYK, kad slaptybes ligų saugiai užlaikoma, visada.
i KAD FQT BET N0RI pastoti sveiku ir lai-
9 V MINGU. t_d atsilankyk, o jeigu toli gy.

veni, tad apršyk savo ligą bei nesveikumus lietuviškoj kalboje kas kenkia, o tikėk, kad apturėsi 
A tikrą pagelbą sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi irdčkavoja, nes čionai išgydo ir 
A tokias, kurių kiti negalėjo išgydyti kaip šviežias teip ir užsisenėjisias ligas nuo skaudėjimo: 
B pečiuos, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, galvos, šonų; išliėrimai spuogais nuo 
f blogo ir nečysto kraujo, nuo saužagystės sėklos nubėgimo, nusilpnėj mo, vidurių nedirbimo, už- 
-A kietėjimo slogos, greito pailsimo, nerviškumo, baimės, silpno ir numažėjusio kraujo, užkręčia- 
N! mų slaptų lytišku ligų. Širdies, kepenų, inkstų, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, 
A nu peršalimo slogų, blogų sapnų, nemigos, neturėjimo apetito, be peilio, be pjaustymo be ope- 
w racijos, bet su liekamoms, kurios tūkstančius išgydė. Telppat moteris nuo skausmingu mė- 
L nestait£ ir kitokių ligų, kurios užpuola varginimui žmonių. VYRŲ ir MOTERŲ. Reikalaujant 
A rodos naodaktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

j THE PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

£ VALANDOS; nu<> 10 iš ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 3. Ųtarn. ir Pėtnyčiomis nuo- 
16 iki 8 vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygą „Daktaras”.
f Pasarga: kurie daktarai nėgali išgydyt, tai gili kreiptis prie Phila. M. Clinico, 

o apturės Yodą.‘

APTIEKORIUS
229 Bedford Avė.

Dr. Ignotas Stankus
humbugieris, kuris tarnauja apgavingame New Yorko žydbernių gy
dykloje. Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai, lietuvių — dykaduo- 
niai-valkatos su New Yorko žydberniais jkvailino vieną bėdną, ne
mokytą. žmogelį, ir net daktarą Ignotą Stankų neteisingai į teismą 
patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo operaci
jos. Už tokį melagingą ir neteisingą skundą, daktaras Ig. Stankus 
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė 
i čydyjį teismą.

ĖST“ Padėkavončs Daktarui Stankui.
Už išgydymą nuo visokiu ligų. Čion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padčkavo- 

nės tai pin as i su pavelijimu pačių pacijentų. Kitos visos padėksVončs yra užlaikomos didžioj 
slaptybėj. Ai Marijona Pocienė, 4443 Gratz st., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skau
dėjimą nugaros, gėlimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einantį iš viršaus kojų j apačią, 
negalėjimą valgyti, džiuvimą burnoje, jautimą šalčio su prakaitavimais ir abflną uusdpnėjnną. 
Šaukiau* prie daug daktarų, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta
ro Ignoto Stankaus ir jis mane išgydė už 2 kartų atvažiavimo į mano namus. Ištariu jam šir
dingą ačiū ir Dieve duck jam ilgesnį amžių, kad golčtų ir kitus sergančius gelbėti. Aš Juoza
pas Gudauskas, 418 Chesnut st., Newark, N. J., ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui 
už pri:iur.tinią gyduolių nuo sunkaus kvėpavimo, užkiett^aio vidurių, skaudėjimą kaulų ir 
abelno nusilpnėjimo.*  ̂Nuo pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįžta 
mano sveikata ir daugiau gyduolių nebereikalaujo. Vietoje padėkavonės aš nepatingėsiu at
verti savo burnos prieš savo draugus ir pažįstamus.> Ona Masauskienė, 2 Hutchinson St., 
Jobstown. N. J. likos išgydyta nuo nervų Ilgo*, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują 
su niežėjimais ant kūno. Aš likaus išgydyta* nuo išbėrimo spuogais ant kūno. AŠ Juoza- 
pas Vinkeviče, 40 Cross st, Boston, Mas*., širdingai dėkavoja daktarui Stankų i už išgydymą 
manąs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardą garsinsiu visur Bostone tarp lietuvių. Joną* Saurusaitis, 3206 Stanford st, 
Pittsburgh, Pa., mane išgydė daktora* Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. Ąš Jurgi* 
Lukoševiče, 128 E. Superior st, Chicago, IU., buvau labai silpnas i r turėjau kosulį, net buvau 
pametąs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų, ji* už pirmo pri- 
siuutinio gyduolių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $2.00 gastinčians.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba sn laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus 
j 1210 S. Broad Street, - Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarai* nuo 7 ik i 8 vaL » c

CIGARETTES



Uhimewt

Telephone 1331

Konkursinis

ŠVYTURYS

Telephone 1295 Greenpoint

Residence

$31.00
$45.00
$65.00

klesos 
klesos 
klesos

$33.00.
$50.00.
$75.00

•Q g* QD o j*

Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.
Telephone 1470 Greenpoint.

Telephone 854 W. Williamsburgh.
WilUamsburgh BATHS

F. TEITELBAUM, savininkas.
Rusiškos ir Turkiškos

kryžiokus save 
i pa- 

reikalae- 
vaisr.

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsi

nimu iš “Vienybes Lietuvninku” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite

Du-kart nedėlinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PĖTNYČIĄ 

Prenumerata kaštuoja: 
i Ant rlS0 metO $Ž*504 ITIPriKflI Ant pusės meto $1.25 nUlvl lIxVJ ketvergio meto 65c. 

EURO- Rosįb|e ir Lietuvoje $3.50
Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 

rUJt Prosuose 15 markiu.

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

74 Grand Street
Kampas Wythe Ave.

BROOKLYN, N. Y.

274- South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave ) 

BROOKLYN, N. Y.
Perėjo in naujas rankas ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims kiekvieną utarninką.

1913 metų.
Visas metraštis su įvairiais straipsniais geriausių 
rašėjų Europos ir įvairioms statistikom visos Lietuvos 
labai naudingas. Preke 75c., męs parduodam po 50c.

Gaunamas pas J. J. PAUKSTĮJ& CO.
120 Grand stų Brooklyn, N. Y.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriais Viršininku, Inspekto
rium Suvienytų, Valstijų Immigracijos; turi 
visas tiesa, kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C uno-lor-xt-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d parta- 
mentiį skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulye 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-at-Law 
403 Lyon Building, Seattle. Wash.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
........................................................ $1.00

Vaikį Drangas. arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................  15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo............................ 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta)........................................ 35c

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Knygutė Lietuviškoj Ir Angliškoj kalbose. Turinys: Įstatymai

Lietuviškas Graboeius
(Undertaker).

Išbalsamuotojas ir laidotuvių Direk- .
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- \ 
lioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei- _ 

pkitės reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras diena f 

ir naktį. - * JT" Lm W*8

213* BERRY ST. BRO(
Branch Office 48 Hudson Ave

Kas užsirašo “SAULę” ir “LINK
SMI VALANDĄ” ir pilnai užsimoka, 
i&i abu raštu gauna per visą metą už 83 
ŽB Ameriką, in Bosiją $4.50, in Angliją 
1st. HF" Priek tam pilnai užsimokėję 
įkaity toj ai kas metas'gauna DOVANI 
ąulkų Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co.
S20-522 W. South AL

MAHANOY CITY, PA.

stflucija, nepri®ulmvbė< riekIwracija ir konfederacijos straipsniai. Ameri
kos Lietuvi Ukėsu Klubas, matydama* reikalą, išleido virš minėta knygele 
kurios rienia yrx 25r, Uhu-ektdsnri knygą pinigus siųskite per Money 
Orderį urbs kratos ženkleliai-, ant šito sdresn:

LITHUANIA . CITIZENS CLUB
872 Bedford i ve. Brooklyn, N. Y.

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru-’ 

kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališk&is, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnės.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutę. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašmėlė atramentuojasi nuo kaspino.

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos’galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniųje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

PUIKUS Hoi ELIS

Andriaus Milišausko
I * 1

Visada šaltas alus, skani arielka, 
elius, porteris, visokį vynai ir kve

pianti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki
tur, nepamirškit Šios puikios vietos.

16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa.
« Priešai Central Dypa '/

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik $1 
Sesijoje Si.50. Anglijoje 7 sh

Prusnose 7 mk.

Kaina 75c.
Apdaryta Sl.oo.

120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y

L j. Paukštis & Co.

A. OLSZEWSKIO BANKA <Chicago, Illinois ;
PRIIMA pinigas taupinimui aao $1.00 Ir aukščiau ir moka 3 pro- - Ž 

centą už padėtus pinigus. 4
SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui ifamų ir Storų CKcagoje. i
SIUNČIA pinigus į visas dalis svieto ir parduoda šifkortes ant vi

sų linijų. X
IŠMAINO rnskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant t

ruskų. ** į
Turint kokius nors reikalus į Banką rašykit šinom adresu: į

A. OLSZEWSKI BANK ?
3252 So. Hoisted St CHICAGO, ILL. ?

Geriausias Linimentas arba PAIN EX 
PELLERIS ant svieto nuo visokių gal 
vos skaudėjimų, KAULŲ, PERGALI 
MO, REUMATIZMO, STR£iS ų SOPEfi. 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU. 
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje past 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius ne 
mokintus žydelius 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai 
rašyk pas savo locną vientautį, i.“ 
damas tikrų, grynų4 ir gydančių 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją ,,Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sun 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ 
KULBOKĄ

16.000 tonų, Kursk — 13.500 tonų, Czar — 13.000 tonų.
Išplaukia kas antra subata.

Sekanti išplaukimai iš New Yorko
Czar — August 23

Kursk — Sept. 6
Russia — Sept. 20

Dėl smulkesnių žinių ‘kreipkitės in mųsų agentus ir centrališką kontorą- 
Russian American Line—Pier 31-st Street^Brooklyn, N. Y.

Telephone — 2850—2851 Rector.

PIRMAS 
LIETCTIŠKAS 

Fotografistas 
ir Maliorius 

Geras darban.
Vidutiniška Čienia.

: Jonas S. Lopatto
Attorney and Cennsellor-at-Law (Lie- 
įtuvys advokatas pabaigęs Pennsy1 Ta
lijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

i OfTlsas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square Ir, 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENTA

Office Phone

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAPIS.
Su etuografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli

daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stnbelės Pirmutinė dar tokio didumo nia- 
pa lietuvių kalboje.
Parsiduoda, musu knygyne, tik po 50 centu.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
eiempliorių. šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve
kseli joms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvepią cigarai, skanus užkan- 

~ džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIU UŽEIGA.

[Nik. P. Zelwis 
Lietuviškas graborius.

4Išbalsamuotojas ir laidotuvių Direk 
•torius. Karietos laidotuvėms, vesei 
I liomS tf krikštynoms.
S Ofisas ir gyvenimas:
* 1034 Bank Street,
J Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi jPinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
-ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.
PIRMOS KLIASOS HOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHM1ELIAUSKAS, ‘ 
177 E. Main St PLTMOUTHTpT 

(Bell Phone 8—R)

(Kietųjų anglinių kelias). 
Trumpiausis kelias į Buffalo. 

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių beg.ojima, etc., krei- 

. * . pkitės pas savo vie-
tiri į agentą arba ra-

*te i>as: 
George A. Cullen.

‘ - jJysimĮ’S: _ - -
Passengsr Traffic Han 

90 West Street^ N. Y.

n • 1 • i •! • 1 !• •• Tiesiog tarp Maskolijos ir Amerikos plau-Rnsiszkai Amenkomszka Linga. kioja kodidžiauSi ir puikiausi Maskoiijos 
Ciesoriški Pačio laivai, dvigubais šriubais varomi.

Russia
I Rotterdam^ į 9 dienas nestojant 

niekur^4 H dienų nesimainant 
niekur į Liepėjų. 
3-čios 
2-ros 
1-mos

MĖNESINIS RAŠTAS

Linksma Valanda
SfelNA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO.

Talpinasi visokių
gražių Istorijų, Pasakų,

THE LACKAWANNA^ 
Parankiausei geležinkelei Europon # 
keliaujantiems. Linijos sueina prie S

Pirmutinė Lietuviška Krautuvė
S Judančių Paveikslų Amerikoje.
I ŲDalkome rbokiiį eatunkq APERATU8. 
Pwdoodam ir nindavojam labai pigiai »u ri- 
aaMnta Bdttrikiniais irGazInlais IntaUaU 
•Mjamka mado*. { Slak atlaikome »uriri 
IMD t*U| filrooe. Importytq Ji vieų ialitĮ 
•rialą, apecijaliikai tarime padarę dao« Lie- 

nnuatracijtj <U1 Dainą. Dekk-macUiĮ. 
<Baf«r»U( ir Pralekciją. dirbam ant orderiu 
Ibbal pūdai. KarU užsiimat arba norit užal- 

Imd ilanml bizniu, reikalaajanti parelbos 
j iaukitės >tta:

American Film Exchange

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką iŠdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tlniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

---- -- -.


